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Reforma uposażeń 
urzędniczych

Podczas rozpraw sejmowych nad 
budżetem prezydjum - Rady Ministrów 
doszło do wyjaśnienia sprawy zmiany 
uposażeń urzędniczych. Odpowiadając 
posłowi Korneckiemu z Klubu Naro
dowego, p. wicemin. Siedlecki przyznał, 
że uposażenia wielu pracowników pań
stwowych (zwłaszcza obarczonych ro
dzinami)-’ ulegną zmniejszeniu, i że t. 
z. „futidusz wyrównawczy“ będzie po
krywał tylko stratę ponad 7 proc. Zna- 
czy to, że od 1 lutego pensje licznych 
urzędników średnich i niższych kate- 
goryj będą zmniejszone o 7 procent.

Don.iedawna jeszcze w kołach urzęd
niczych lansowana była pogłoska, że 
wejście w życie nowych norm uposa
żeniowych będzie odroczone, — przy
najmniej do czasu spłacenia rat pożycz
kowych, a zatem do września przy- 

: szłego roku.. Pogłosce tej zadały kłam 
rozporządzenia, wykonawcze do dekre
tu uposażeniowego, uchwalone przez 
Radę Ministrów przed samemi święta
mi. Rozporządzenia te obejmują zasa
dy zaszeregowania pracowników pań
stwowych do nowych grup’uposażenio
wych oraz ustalają wysokość dodatków 
lokalnych i funkcyjnych. Dopiero w 
świetle tych rpzporządeń występuje w 
pełni tendencja i;.zasa<3nicza cecha.ohec- 
nej reformy -uposażeń urzędniczych, 
podnoszącej bardzo znacznie pensje 
najwyższych urzędników kosztem niż
szych i średnich.

Łącznie z wprowadzonym na nowo 
15 proc, dodatkiem lokalnym w War
szawie ministrowie otrzymywać będą 
pensje blisko dwa razy wyższe od do
tychczasowych. Ponadto dostaną oni 
jeszcze dodatki funkcyjne, ustalone w 
granicach od 50 do 3000 zł. Ponieważ 
górna granica równa się zasadniczej 
pensji premjera, zatem można przypu
szczać, że w najwyższych grupach do
datki funkcyjne będą'równe podstawo
wym uposażeniom, a wtedy pensje mi
nistrów byłyby blisko cztery razy 
większe od dotychczasowych. Można tu 
wprawdzie powiedzieć, że ministrowie 
pobierają i obecnie nadzwyczajne do
datki z innych funduszów budżeto
wych. Ale dodatki te. nie są obecnie 
objęte normami uposażeniowemi, z 
czego wynika, że mogą być pobierane 
także i w przyszłości.

Nowa ustawa uposażeniowa — jak 
to już wyjaśnił p. minister skarbu — 
nie ma charakteru oszczędnościowego. 
Ogólny wydatek skarbu na pensje 
urzędnicze nie będzie zmniejszony, 
nastąpi tylko inny jego rozdżiał. Nie 
jest poważny argument, że powodem i 

. celem tej nowej ustawy jest uproszcze
nie manipulacji z różrnąitemi, szcze
blami, punktami, dodatkami etc. 
Wszak cel ten można było osiągnąć 
także bez podwyższania pensyj mini
strów i innych wysokich dygnitarzy. 
Trzeba zatem stwierdzić, że chodziło 
właśnie o podwyżkę płac najwyższych 
urzędników, o rozszerzenie rozpiętości 
między uposażeniem ministrów z jed
nej a kancelistów i woźnych z drugiej 
strony. " • .

Trzeba obiektywnie: przyznać, ze 
rozpiętość ta była u nas dotąd mała- 
Jeśli pensję podsekretarza stanu we 
Francji, Niemczech, Aństrji, Czechosło
wacji i Polsce przyjmiemy za 100, to 
dla uposażeń kancelisty i starszego wo
źnego otrzymamy następujące cyfry 
Procentowe:

we Francji 
w Niemczech 
w Austrji 
w Czechosłowacji ' 
w Polsce

9 i 9
10 i 9
11 i 13 
15 i 11 
19 i 16

Przez cale święta toczyły sio ważne narady przed dzisiejszem doniosłem. posiedzeniem 
rady ministróle — Jednomyślne i negatywne stanowisko rządti — Francja nie bidzie ro~ 

kować z Rzeszą
Paryż. (Teł, wł.) Podczas świąt 

panowało niezwykłe ożywienie w ko
łach politycznych. Rząd francuski 
obradował niemal bez przerwy, zdając 
sobie doskonale sprawę z trudności i 
ważności chwili w związku z aktuał- 
nemi zagadnieniami z polityki między
narodowej. Dzisiejszemu posiedzeniu 
rady ministrów przywiązują w kołach 
oficjalnych bardzo doniosłe znaczenie, 
a świąteczne narady, którym dzisiejsza 
prasa poranna poświęca dużo uwagi, 
były przygotowaniem do wspomniane
go posiedzenia. Dotyczyły one spraw 
wojskowych.

Dzienniki podkreślają, że odnośni 
ministrowie wypowiedzieli się stanow
czo przeciw bezpośrednim rokowaniom 
z Niemcami oraz dalszym na ich rzecz 
ustępstwom. Zdaniem tych ministrów 
układy mogą być prowadzone tylko za 
pośrednictwem Ligi Narodów.

Według „Echo de P a r is“ dzi« 
siejsza rada ministrów wypowie się 
również przeciw przyjęciu żądań nie
mieckich za podstawę do nowych roko
wań. W gabinecie panuje obecnie cał
kowita jednomyślność w tej sprawie, 
przyczem również przeciwny jest bez
pośrednim rokowaniom Paul Bonconr.

Zacięte walki w Chinach
Wojska nankińskie zdobyły Fu-Czan, stolico prowincji Pu- 
Kien — Około OOO osób zabity eh, a rannycłi jest ponad 1500

Londyn. (Tel. wł.) Od szeregu dni 
toczą się w prowincji Fu-Kien zacięte 
walki wojsk rządowych z powstańcami.

Wojska nankińskie ostrzeliwały 
wczoraj stolicę prowincji, miasto Fu- 
Gzau, przyczem w akcji wzięły rów
nież udział samoloty bojowe i bombo
we, które zbombardowały część wspo-

Jak zatem widzimy, rozpiętość upo
sażeń w Polsce była najmniejsza, mo- 
żnaby ją więc nieco zwiększyć. Co- 
prawda niepodobna traktować uposa
żeń ministrów i dyrektorów departa
mentów wyłącznie z ’ komercyjnego 
punktu widzenia i zestawień ich, z dy
rektorami prywatnych kopalń czy 
przedsiębiorstw, bo doprowadziłoby to 
do zupełnego absurdu. Ale z drugiej 
strony nie jest także dobrze dla pań
stwa, gdy jego najwyżsi przedstawicie
le obok trosk publicznych mają także 
prywatne, wynikające ze zbyt niskich 
uposażeń. Trzeba zatem dać im odpo
wiednie do ich wysokich stanowisk 
wynagrodzenia, ale nie podobna uznać 
z.a słuszne, aby podwyżka pensyj mi
nisterialnych odbyła się kosztem naj
niższych, a zatem najgorzej uposażo
nych pracowników państwowych.

Zwłaszcza, gdy wchodzi w rachubę 
to, co nazywamy „minimum egzysten
cji“. Powyżej przytoczyliśmy cyfry sto
sunkowe,' dowodzące, że w Polsce roz
piętość uposażeń między wicemini
strem a. kancelistą i woźnym jest 
mniejsza niż w innych krajach. Ale 
sprawa ta nięco inaczej wygląda, gdy 
weźmiemy pod uwagę cyfry bez
względne uposażeń, wyrażone w zło
tych. Okaże się bowiem, że kancelista, 
pobierający w Polsce 182 zł miesięcz-

Zdaniem socjalistycznego „P o p u- 
1 a i r e“ trudności w uzyskaniu wspom
nianej jednomyślności gabinetu w 
kwestji żądań niemieckich, wreszcie 
przełamano. Jeden z ministrów, który 
stanowczo domagał się rokowań z Rze
szą, wskutek kategorycznej postawy

Gwałtowne śnieżyce w Ameryce
Zginęło około 200 osób — Straszne zawieje na Atlantyku.

Londyn. (PAT.) Z Nowego Jorku 
donoszą o strasznych śnieżycach, jakie 
szaleją w St, Zjd. od 48 godzin. Śnie
życe te objęły całą płn.-wschodnią 
część kraju.

W Chicago i N. Jorku »owłoka 
śnieżna dochodzi do 8 cali. W Nowym 
Jorku zrńotoilizowano do uprzątania 
20.000 bezrobotnych.

Przemówienie Ojca św.
W odpowiedzi na życzenia świąteczne — Potopienie ste~ 
rylizacji ■— Należy zawsze modlić sio i nigdy nie rozpaczać

C i 11 a d e 1 Vaticano. (PAT.) 
W odpowiedzi na życzenia świąteczne, 
złożone Ojcu św. przez kolegjum kar-

mnianego miasta. Oddziały nankińskie 
po dłuższem ostrzeliwaniu przedmieść 
zajęły wszystkie obwarowania. Woj
ska powstańcze cofnęły się w popło
chu.

W czasie walk zginęło około 600, a 
przeszło 1500 jest rannych, wszyscy 
głównie zpośród ludności cywilnej.

nie, otrzymuje: w Austrji 228 zł, w 
Czechosłowacji 295 zł. we Francji 342 
zł, a w Niemczech. 429 zł.

Obniżenie owych 182 zł — choćby 
tylko o kilka złotych — jest nietylko 
bolesne- dla urzędnika, ale także ujem
nym faktem dla życia gospodarczego, 
ponieważ wyrazi się ono dałsZem skur
czeniem się konsumeji i produkcji.

Z powyższych uwag wynika, że 
zmiana obecnego systemu uposażenio
wego w kierunku powiększenia, pensyj 
wyższych urzędników mogłaby być 
przeprowadzona bez uszczerbku niż
szych urzędników i szkody dla życia 
gospodarczego tylko przy sposobno
ści ogólnej poprawy plac urzędni
czych. Wtedy możnaby ministrowi 
podwyższyć uposażenie choćby o 2 000 
zł, a. kanceliście tylko o 20 czy 30 zł 
i niktby nic przeciw takiej reformie 
nie miał.

Sposobności takich było dosyć w 
okresie t. z. dobrej konjunktury. Ale 
wtedy nie przystąpiono do reformy 
uposażeń.’ Obecnie zaś pieniędzy nie
ma. Więc trzeba było raczej zacze
kać,, a nie wprowadzać w życie refor
my, zbyt wyraźnie podkreślającej, że 
podyyyżka plac wyższych urzędników 
odbywa się kosztem niższych.
I .'..... . ............... M. K.

kolegów oraz ich argumentów przeko
nał się o niesłuszności swych żądań. 
Pismo zapowiada wystosowanie do 
rządu niemieckiego memorjału w tej 
sprawie. Taki memorjał wręczyłby 
ambasador francuski w Berlinie,

Na rzece Hudson i na Atlantyku 
panuje wichura śnieżna. Istnieje oba
wa, iż około 300 rybaków, którzy wy
ruszyli przed 48 godzinami na. połów 
ryb, utonęło.

Z powodu śnieżycy postradało ży
cie około 200 osób, które znalazły się 
na drogach, śnieg .zasypał szereg ma
łych domostw.

dynalskie i prałaturę rzymską z oka
zji świąt Bożego Narodzenia. Ojciec 
św. wygłosił dłuższe przemówienie.

W mowie swej wyraził zadowolenie 
z roku odkupienia, który w tylu du
szach wzbudził nowe uczucia szlachet
ne i podniosłe, oraz pozdrowił wszyst
kich pielgrzymów. Pius XI zauważył, 
iż wie o ogólnem oczekiwaniu na wiel
ką mowę Ojca św. z okazji złożenia 
życzeń przez kardynałów. Oczekujący 
zawiodą się — powiedział Ojciec św. 
— gdyż mowa nie bedzie zbyt wielka, 
ani mająca szczególną wagę. Tem nie
mniej Ojciec św. uważa, iż oczekiwano 
nietyle jego zdania, o ile chodzi o wa
runki powszechnego bytowania, ile o- 
czekiwano rad ojcowskich.

Omawiając kwestję t. zw. steryliza
cji, Ojciec św., odwołując się do tekstu 
dekretu kongregacji inkwizycyjnej z 
1931 r., oraz do tekstu encykliki „casti 
connubi“, stwierdził, że w tych doku
mentach wyrażony jest szeroko pogląd 
Watykanu na tę sprawę.

W zakresie warunków ogólnych 
egzystencji ludzkiej w dobie obecnej, 
Pius XI przytoczył odpowiedź, udzie
loną niedawno przez jednego z wiel
kich finansistów, którego pytano o wy
jaśnienia. Finansista ów odpowiedział, 
że wrażeniem jego jest, iż obecnie nie 
można nic wiedzieć ani przewidywać. 
Ojciec św. uznaje tę odpowiedź za je
dyną, jakiej może udzielić w obecnej 
chwili.

Wreszcie przechodząc do całokształ
tu sytuacji światowej, przedstawiają
cej się jako splot przeciwieństw i po
krzyżowanych interesów, Ojciec św. 
zacytował odpowiedź Napoleona. I, że 
do wojny potrzeba pieniędzy, pienię
dzy i pieniędzy. Tak samo Ojciec św. 
ma jedno jedyne słowo w odpowiedzi 
na pytanie, co należy czynić, aby prze
ciwdziałać temu, co się dzieje obecnie: 
trzeba się modlić, modlić i modlić. — 
Ojciec św, tyle tylko chce światu po
wiedzieć, gdyż wydaje mu się, iż na
zbyt wiele zbytecznyctr słów ludzie wy. 
rzekli ostatnio.
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Jfajwiększa katastrofa kolejowa
Dochodzenia w sprawie wstrząsającej swym tragizmem i 

Fagne natrafiają na duże tr udności — Sprzeczne zeznania 
Opowiadanie naocznego świadka

Paryż (PAT). Dotychczas nie zdo
łano dokładnie ustalić przyczyny ka
tastrofy kolejowej pod Lagny. Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa kata
strofa nastąpiła z powodu gęstej mgły, 
w której służba kolejowa nie dostrze
gła sygnałów.

Jak podkreśla „Le Jour“, z zeznań 
pasażerów wynika, iż sygnały wskazy
wały istotnie wolny wjazd. Potwier
dziłoby to prawdziwość zeznań maszy
nisty i kierownika pociągu kurierskie
go. Definitywnie sprawa zostanie wy
jaśniona po zbadaniu przyrządów, re
jestrujących w parowozie szybkość 
pociągu i po przesłuchaniu większej 
liczby świadków.

W ciągu dnia dzisiejszego zdołano 
ustalić tożsamość 8 dalszych ofiar ka
tastrofy, wśród których znajdują się 
dwie osoby o nazwisku poiskiem, mia
nowicie Józef i Teofila Mysiorscy.

Paryż. (Tel. wł.) Straszna kata
strofa kolejowa w pobliżu Lagny 
wstrząsnęła całym światem. Władze 
francuskie przeprowadzają obecnie e- 
nergiczne dochodzenia.

Narazie jeszcze niestwierdzono do
kładnie, kto ponosi główną winę nie- 
notowanego od dziesiątek lat wstrzą
sającego wypadku. Obecnie przeprowa
dza się badania, co do prawidłowego 
funkcjonowania urządzeń sygnaliza
cyjnych. Pierwsze już prćby wykazały, 
że istotnie były różne braki. Dokładnie 
jednak dotąd jeszcze nie stwierdzono 
położenia sygnałów wjazdowych w 
chwili zderzenia się obu pociągów. Ze
znania przesłuchiwanych w tej spra
wie świadków, wzajemnie zbijają się. 
Narazie wypuszczono na wolność are
sztowanych pierwotnie maszynistę i 
palacza ekspresu Paryż—Strassbourg.

Dziś przed południem odbędzie się 
z wielkiego holu dworca paryskiego 
pogrzeb zmarłych ofiar kaiastrofy. 
Udział weźmie w tej żałobne] uroczy
stości rząd francuski i cały korpus dy
plomatyczny..

Berlin. (Teł. wł.) Inż. Müller z 
Augsburga jechał służbowo w eks
presie Paryż — Strasburg i opowiada 
poniższe szczegóły o strasznej kata
strofie:

„Około 20 nagle nastąpiło gwałtow
ne zderzenie. Wszystkie światła w wa
gonach pogasły, a pasażerowie pospa
dali z siedzeń. W pierwszej chwili 
miało się wrażenie, że nastąpił wybuch 
bomby. Z powodu ogromnych ciem-

Hitlerowska „sprawiedliwość”
Ostry protest przeciwko wyrokowi lipskiemu ze strony urzę

dowej „Korespondencji N ar odowo-Socjalisty eznej“
Berlin. (PAT.) Wyrok trybunału 

lipskiego wywołał nieoczekiwanie ostry 
protest ze strony urzędowej „Korespon
dencji Nar.-Soc.“.

• W dłuższym komentarzu nazywa 
uwolnienie Torglera i 3 Bułgarów wy
raźnym błędem, opartym wyłącznie na 
przesłankach formalno-prawnych i 
sprzecznym z poczuciem prawa narodu 
niemieckiego.

„Gdyby wyrok — piszo dalej „Ko
respondencja“ — oparto na prawdzi- 
wem prawie, tkwiącem korzeniami 
w społeczeństwie niemieckiem, tó 
brzmiałby on inaczej i innemi torami 
poszedłby cały bieg procesu, który 
społeczeństwo śledziło z wzrastającem 
niezadowoleniem.“

Jedynym dodatnim wynikiem pro
cesu jest, zdaniem „Korespondencji“ 
odparcie zarzutów, stawianych przez 
zagranicę. Z tern większem ¿dziwie
niem naród niemiecki przyjmuje do 
wiadomości uwolnienie Torgiera i po
zostałych trzech oskarżonych. Tylko 
bowiem świadomej odpowiedzialności, 
energicznej akcji nar.-soc. udało się w 
ostatniej chwili usunąć grożące niebez
pieczeństwo chaosu i wojny domowej 
w Niemczech.

ności i panującej m~ł” nic nie można 
było zauważyć. Z wszystkich stron do
chodziły przejmujące okrzyki, biegali 
oszalali z przerażenia ludzie — sło
wem panika szerzyła się w zastrasza-

Konferencja panamerykańska
N o w y Jork. (Teł. wł.) W Monte

video (stolica Urugwaju — red.) zakoń
czono w drugie święto Bożego Narodze
nia trwająca tam od kilku dni konfe- 
re nc j ę pa na m e ry k a nsk ą.

Na posiedzeniu końcowem wygłosił 
przemówienie przedstawiciel Argenty
ny dr. Lames, który zapowiedział, że 
dalszy ciąg narad o charakterze gospo
darczym odbędzie się na specjalnej 
konferencji, która zhierze się w San
tiago di Chile w maju przyszłego roku,

Sojusz francusko-sowiecki?
Propozycje Francji pod adresem Rosji — Zaniepokojenie 

Niemiec
Berlin. (PAT.) „Voss. Ztg.“ do

nosi, że według krążących pogłosek, 
Francja zaproponować miała przed 
dwoma tygodniami Rosji sowieckiej 
zawarcie sojuszu obronnego, na mocy 
którego oba państwa zobowiązałyby się 
w razie zaatakowania jednego z nich 
przez trzecie mocarstwo do zajęcia sta
nowiska „daleko wychodzącego poza 
neutralność“.

Projekt przedłożono jakoby amba-

Mjr. Łudyga-Laskowski aresztowany przez Niemców 
w Bytomiu

W arszawa (Teł. wj.) Na Gón- 
nym Śląsku duże wrażenie wywarła 
wiadomość o aresztowaniu przez hitle
rowców w Bytomiu majora rezerwy, 
członka zarządu Zw.. Oficerów Rezer
wy Ludygi-Laskowskiego. Wyjechał 
on do Bytomia, ażeby odwiedzić swą 
bliższą rodzinę. Zamierzał tam spę
dzić dwie godziny. Gdy bawił w re
stauracji Drzyzgi, podeszło do niego 
dwu członków S. S., oświadczając, że 
jest aresztowany. Na protest Laskow
skiego, że może go aresztować tylko 
policjant, hitlerowcy opuścili restaura
cję, udali się po policjanta i obsadzili 
wejścia restauracji innymi hitlerow
cami.

Laskowski zawiadomił telefonicz
nie Swoją żonę w Katowicach, że jest 
aresztowany. Hitlerowcy zawieźli go 
autem do komisariatu, gdzie początko
wo mu oświadczono, że zaszła pomył
ka, a gdy Laskowski już wychodził,

Komunikat kończy sie uwagą, że 
błędny wyrok trybunału w Lipsku po
winien przyśpieszyć reformę prawa 
niemieckiego.

——

Zgon Prezydenta Katalonji
Madryt (Teł. wł.) Prezydent Ka

talonji, znany pułkownik Macia., 
zmarł w poniedziałek przedpołudniem 
o godz. 11 w Barcelonie po operacji. 
Pogrzeb wyznaczony został przez rząd 
kataloński na środę. Funkcje prezy
denta pełni zastępczo Cassanova. W 
przeciągu ośmiu dni, parlament kata
loński wybierze nowego prezydenta. 
W kołach politycznych przypuszcza 
się, że wybór padnie na dotychczaso
wego ambasadora hiszpańskiego w 
Brukseli, Salvatora Alberta.

Orgje samochodowe
Nowy Jork. (Teł. wł.) Liczba 

śmiertelnych wypadków w czasie świąt 
Bożego Narodzenia wyniosła w Sta
nach Zjednoczonych 300. Większa część 
ludzi zginęła z powodu wypadków sa
mochodowych. •. - —

rozmiarami katastrofy pod 
— Dziś pogrzeb dwustu ofiar

jący sposób. Po wyjściu z wagonu zna
lazłam się wśród rumowisk. Dopiero 
po dwóch godzinach przybył poci-g 
ratunkowy który zabrał ocalałych i 
lżej ranych."

a zakończy się w Buenos Aires.
Wielkie zadowolenie na konferencji

w Montevideo wywołała polityka Sta
nów Zjednoczonych w stosunku do 
krajów Południowej Ameryki. Dalej 
Boliwję i Paragwaj wezwano do za
kończenia działań wojennych i jak naj
rychlejszego zawarcia pokoju oraz za
łatwienia na tej drodze wszystkich 
sporów. Rokowania pokojowe między 
obu państwami rozpoczęły się już w 
poniedziałek, 25. bm.

sadorowi sowieckiemu Dowgalewskie- 
mu. Poza tem Francja miała zainte
resować tą sprawą swoich sojuszni
ków, przedewszystkiem Polskę.

„Voss. Ztg.“ z zaniepokojeniem za
znacza, że Moskwa dotychczas nie od
rzuciła francuskich propozycyj. Dzien
nik sugeruje, iż sojusz taki mógłby 
być zwrócony tylko przeciwko Japo- 
nji.

nadjechało auto z aktami, z którego 
wysiadł policjant, który go aresztował 
i osadził w areszcie śledczym w Byto
miu.

Zapytane przez nasze czynniki po
licyjne władze bytomskie oświadczy
ły, że narazie nie mogą w tej sprawie 
nic powiedzieć, gdyż osoba, która ma 
prowadzić śledztwo w sprawie La
skowskiego, nie wróciła jeszcze i zacz- 
nie urzędować od środy. (w)

śmierć Łunaczarskiego
Paryż. (Teł. wl.) Zmarł tu były 

komisarz sowiecki dla oświaty, kultu
ry i sztuki Łunaczarski.

Urząd komisarza piastował Łuna
czarski przez 11 lat, od początku reżi
mu sowieckiego, tj. od 1917 do 1928 r. 
Pźniej, wykorzystując jego dobre sto
sunki zagranicą, powierzono mu bardzo 
poważne misje.

Łunaczarski w tej dziedzinie prze
dewszystkiem przyczynił się do nawią
zania lepszych stosunków między So
wietami i Francją, gdzie żył ostatnie 
lata. Brał on ponadto również udział 
w różnych konferencjach międzynaro
dowych w Genewie jako członek dele
gacji sowieckiej.

Królewskie wizyty
Paryż. (PAT.) Prasa zapowiada 

oficjalną wizytę w Paryżu króla jugo
słowiańskiego Aleksandra i królowej 
Marji oraz króla rumuńskiego Karola.

Wizyta jugosłowiańskiej pary kró
lewskiej nastąpi w pierwszej połowie 
stycznia po zakończeniu obrad M. En- 
tenty, której konferencja rozpocznie 
się w Zagrzebiu 8 stycznia 1934. Daty 
przyjazdu króla rumuńskiego jeszcze 
nie ustalono.

Usunięcie
gen. Hammersteina

Berlin. (Tel. wł.) Wielkie poru
szenie w tutejszych kołach wywołała 
wiadomość o usunięciu z kierownic
twa Reichswehry gen. von Hammer- 
steina.

Dotychczasowy szef armji w Rzeszy 
podał się do dymisji i z dniem 1 lute
go 1934 roku opuszcza swoje dotych
czasowe stanowisko. Komunikat ofi
cjalny stwierdza, że gen. von Hammer
stein odchodzi na własne życzenie. 
Prezydent Rzeszy Hindenburg zamia

nował Hammersteina generałem-puł- 
kownikiem, przyczem nominacja obo
wiązuje z dniem dymisji.

Właściwych powodów rezygnacji 
należy doszukiwać się w tem, że ustę
pujący generał nie jest zwolennikiem 
obecnego systemu i dlatego został usu
nięty

Z łoterjl państwowej
Generalna Dyrekcja Loterji Pań

stwowej podaje do wiadomośóci, że 
ciągnienid 4-ej klasy i ej Polskiej 
Państwowej Loterji Klasowej odbędzie 
się publicznie w dniach: 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 15, 16, 17. 18, 19, 20, 22, 23 i 24 stycz
nia 1934 r. o godz. 8-ej z rana w War
szawie, w sali ciągnień Generalnej 
Dyrekcji Loterji Państwowej przy ul. 
Nalewki nr. 2, II piętro wobec komisji 
rządowej, przy współudziale i pod 
kontrolą dwu obywateli miasta przez 
prezydenta zaproszonych. Wsypywa
nie do kół loteryjnych zwitków 
z numerami losów, wylosowanemi w 
klasie III-ej oraz wygranemi o-znaczo- 
nemi w planie gry 4-ej klasy 28-ej Lo
terji Klasowej, odbędzie się w piątek 
dnia 5 stycznia 1934 r. o godz. 9-ej z ra
na w lokalu wyżej wymienionym.

Nieśmiertelne melodje 
Rossiniego

Ciekawa audycja radjowa
W czwartek, dnia 28 grudnia rb. o 

godz. 13,15 „Polskie Radio“ Poznań 
nadaje specjalną audycję z okazji 65-ej 
rocznicy śmierci genjainego twórcy 
„Cyrulika Sewilskiego“ — Gioachino 
Rossiniego. Audycję wypełni koncert 
płyt gramofonowych, poprzedzony 
wstępem popularnego prelegenta, p. 
Bolesława Busiakiewicza. Zwracamy 
uwagę naszym Czytelnikom na tę cie
kawą audycję!

Kalendarz „Iskier“ na 1934
wyszedł z druku. Jest to już rocznik X tej 
znakomitej podręcznej małej encyklopedji 
w połączeniu z kalendarzem terminowym 
i doskonale opracowanym notatnikiem. 
Kalendarz opracował redaktor „Iskier“, 
Władysław Kopczewski.

Kalendarz: „Iskier“ zdołał w ciągu 9 lat 
ustalić o sobie doskonałą opinję — jako 
niezbędnej na każdem niemal biurku i 
dla każdego encyklopedji podręcznej i nie
zastąpionego, podług najnowszych wska
zań ułożonego notatnika. Przynosi całko
wicie nowy materjał, to też jest doskona- 
łem uzupełnieniem roczników poprzednich.

. Uwagę zwraca przedewszystkiem wie
le wiadomości i zestawień statystycznych, 
dotyczących Polski współczesnej, zwła
szcza sprawy morza. Oto kilka tytułów: 
Flota handlowa polska, Gdynia i jej roz
wój, Historja dostępu do morza, Granice 
Polski, Ludność w Polsce, Miasta w Pol
sce. Przemysł polski, Wywóz i przywóz
Polski i wiele, wiele innych.

Dotychczas roczniki kalendarza są w 
rękach młodzieży szkolnej i uniwersytec
kiej, nauczycieli, dziennikarzy, Oficerów 
itd., itd. Niewątpliwie i rocznik 1934 rozej
dzie się szybko wśród szerokich warstw 
społeczeństwa. Wydanie kalendarza przed 
końcem grudnia umożliwi dawanie go bli
skim jako prezentu gwiazdkowego. Nie
wielka cena a prezent miły, pożyteczny i 
co b. ważne w dzisiejszych czasach — 
praktyczny.

Miasto z przed 4 tys. laty 
odkryte w Palestynie

Archeologia Ziemi Św. wzbogaciła się 
nowem odkryciem, które przyczyni się bez- 
wątpienia do ujawnienia starożytnej cy
wilizacji Moabitów. Pomyślne wyniki wy
kopalisk należy zawdzięczać amerykań
skiemu instytutowi poszukiwań wschod
nich, z siedzibą w Jerozolimie, który współ; 
pracując z departamentem starożytności 
w Transjordanji, dokonał pierwszych od
kryć w miejsoowości Ader, w pobliżu hi
storycznej twierdzy z wojen krzyżowych 
Kerak.

Szczegółowe badania umożliwiły ustala
nie granic wielkiego miasta, pochodzące
go z przed 2.000 lat przed Chrystusem. Z 
ruin, jakie wykopano i wydobyto na świa
tło dzienne, stwierdzono, że pomiędzy r. 
2200 a 1800 przed erą powszechną, nastąpi
ły po sobie trzy odrębne cywilizacje. Wśród 
szczątków natrafiono również na ślady 
kultury sięgającej czasów Kananeów, Moa
bitów, Nabateów, Rzymian, cesarstwa bi
zantyńskiego i Arabów. Znaleziono wresz
cie napis grobowy w czystym języku he
brajskim z przed 13 wieków, który jest dru
gim 3 rzędu napisem czysto izraelickim, 
odkrytym dotąd w krainie Moabitów. S. F.

Komunikat Giełdy Pieniężne) w Poznaniu
Z okazji 15-lecia Powstania Wielkopol

skiego, zebranie Giełdy Pieniężnej w Po
znaniu dzisiaj się nie odbyło. Następne ze
branie giełdowe odbędzie się jutro, dnia 
28 b. m.
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Azja w Rzymie
Fastysm na podbój Aæji 

lûd własnego korespondenta ..Kurjera Poznańskiego"*)
Rzym, 25 grudnia. 

Cień, jaki rzuca Azja na kontynent
europejski, zarysowuje się coraz więcej 
w sposób ostry, jaskrawy. Niewątpli
wie częścią z powodu aktualności pro
blemów azjatyckich, częścią zaś dla
tego, że pod kotłem propagandy faszy
stowskiej ogień nie może wygasnąć, o- 
trzymałiśmy na zamknięcie roku coś 
bardzo niezwykłego i prawdziwie 
egzotycznego w postaci kongresu mło
dzieży azjatyckiej, studjującej w całej 
Europie. Zaproszono ją tu, nie szczę
dząc nakładu pracy i kosztów na 
otwarcie Instytutu Średniego i Dale
kiego Wschodu, którego celem jest za
ciśnięcie węzłów, jakie łączą Itałję z 
narodami Azji, a raczej dopiero nawią
zanie na dobre osobistych stosunków 
między przyszłą elitą azjatycką, ludź
mi, którzy tam wejdą w życie, obejmą 
stanowiska kierownicze na placów
kach społecznych, w instytucjach kul
turalnych i handlowych. Oficjalnie zor
ganizowała zjazd młodzież uniwersy
tecka faszystowska (Guf), ale oczywi
ście za całym wysiłkiem stoi rząd, a 
obmyśliło i przygotowało przedsię
wzięcie, kilku zdolnych i czynnych u- 
rzędników konsularnych, którzy nie 
napróżno spędzili kilkuletnią karjerę 
na placówkach w Azji.

Instytut pod hasłem studjów kra
jów i ludów Azji zmierza oczywiście 
do zdobycia nietylko sympatji dla 
Włoch współczesnych, ale także do 
stworzenia centrum informacyjnego o 
Wschodzie, przedewszystkiem zaś do 
zdobycia rynków tamtejszych dla prze
mysłu i handlu włoskiego. A jest o co 
się dobijać, bo tereny zbytu są olbrzy
mie, choć równe im trudności, wobec 
szalonej konkurencji japońskiej.

Mussolini wie, że „kto chce z żywymi 
iść naprzód, po życie sięgać nowe“, po-* 
winien zwracać się do tych, którzy to 
życie niebawem będą tworzyć, t. j. do 
młodych, bo ci wnoszą ferment i nowe 
myśli. A cała Azja jest dziś w fermen
cie, co więcej Azja, w przeciwstawie
niu do starzejącej się Europy, jest 
kontynentem młodym o olbrzymiej 
prężności biologicznej i dopiero na po
czątku procesu przeradzania się i 
przeistaczania, który idzie w dwu kie
runkach: technicznym i na wskroś na
rodowym. Bo, o dziwo — nawet w Azji 
narodowcy tworzą awangardę i nada
ją życiu ton, który niebawem ogarnie 
masy i zwycięży. Taki a nie inny jest 
duch czasu Europy i Azji i „na nic się 
nie zda — mówił do przedstawicieli 
prasy włoskiej i zagranicznej dr. Su- 
bhas Bose, znany i w Polsce działacz 
hinduski — prześladowanie i więzienie 
narodowców hinduskich. Ruch nasz 
rośnie z każdym dniem, z każdą godzi
ną. Studenci Indyj są wszyscy naro
dowcami. Jesteśmy zwolennikami Ma- 
hatmy, ale idziemy dalej, bo Mahatma 
chce dojść do kompromisu z Auglją, 
podczas gdy młodzi Hindusi chcą peł
nej i absolutnej niepodległości“.

Poczucie narodowe, gorący, zacięty 
nacjonalizm, jaki się obudził między 
ludami Azji, pod wpływem tych sa
mych lub podobnych prądów europej
skich, przestaje już być dziś zagadką 
— to narastająca z każdym dniem wo
la narodowa rozpoczęcia nowego życia, 
wolnego o-d nakazów politycznych i 
ekonomicznych państw europejskich. 
Lekcja, jaką Europa dała Azji w ciągu 
ostatnich 50 lat, nie poszła w las. Naj
lepszym zaś dowodem tego jest to co 
się tam obecnie dzieje i co głosi mło
dzież Azji, kształcąca się w uniwer
sytetach europejskich.

Pośród przybyłych przeważają Chiń
czycy, dużo jest Hindusów, Egipcjan, 
Persów i Arabów i t. d., najmniej Ja
pończyków. Tu i owdzie jakiś obser
wator japoński. I nie dziw, bo Japoń
czycy w pełni urzeczywistnili to, do 
czego dążą ludy Azji, co więcej ich im- 
perjalizm bodaj jest już groźniejszy 
dla tych ludów od imperjalizmu euro
pejskiego. Bardzo wiele wdzięku doda
ły zjazdowi przedstawicielki azjatyc
kiej pici pięknej, wszystkie oczywiście 
mocno kolorowe, ale nie mniej ele
ganckie i pełne europejskiej dystynk- j 
cji. Większość Hindusów wystąpiła w 
narodowych Zawojach.

Prezes Instytutu, b. minister o- 
światy prof. Gentile, powiedział na 
otwarciu, że Instytut powstał nie bez 
zachęty wybitnych przedstawicieli In
dyj, przedewszystkiem zaś Mahatmy 
Gandiego, który był w Rzymie przed 
dwoma laty. Największe zaintereso
wanie wzbudziła, rzecz jasna, mowa j 
Mus> diniego. Wyraził się on. iż zna- 
nemu powiedzeniu, że Wschód i Za-1

chód nigdy się nie spotkają, zaprze
czyła historja, gdyż przed dwoma ty
siącami lat Rzym urzeczywistnił nad 
brzegami Morza Śródziemnego unję 
Zachodu ze Wschodem, która zaważyła 
nad losami świata. Rzym skolonizował 
Zachód, natomiast z Syrją, z Egiptem 
i Persją zachował stosunki wzajemne
go zrozumienia. Z tej unji Zachodu ze 
Wschodem, mówił Mussolini, powstała 
cywilizacja europejska. Jedność cywi
lizacji śródziemnomorskiej, która łą
czyła Wschód i Zachód, przetrwała 
kilka wieków. Potem ta współpraca 
ustała pod wpływem wielu czynników 
i wypadków historycznych, a nato
miast wytworzyła się opinja, że Azja 
jest wrogiem Europy, tymczasem we
dług Mussoliniego, to umysłowość nie
których krajów europejskich nie była 
w stanie zrozumieć Azji. Dla tej umy- 
słowości Azja była tylko rynkiem zby

W sali OGRODU ZOOLOGICZNEGO
odbędzie się DZISIAJ O GODZ. 20 uroczysty obchód

15 rocznicy powstania wieIRopolsRleso
pod protektoratem Ignacego Paderewskiego

Komitet honorowy stanowią: gen broni Józef Dowbór-Muśnicki, gen. bryg. Za- 
łęski, gen. bryg. Dzierżykraj-Stokalski, ks. prałat Józef Prądzyński, ks. prof. dr. Mi
chalski, senator dr. Marjan Seyda, senator dr. Czesław Meissner, dr. Stanisław Celi- 
chowski, Antoni Wolski, Bolesław Kapela, Leon Rost. Mikołaj Senftleben. pik. Tiehl, 
pik. Sikorski Bronisław, major Kiedrowski. kpt. Karlewicz, por. Mejer Tadeusz, par. 
Kismanowski Jerzy, Edmund Szwedziński, Jan Olejniczak.

W skład komitetu wykonawczego wchodzą: przewodniczący por. Anastazy 
Podgórski, Związek Tow. Gimnastycznych „Sokół" Okręg Poznański, Zarząd Okręgu 
I-go Związku Tow. Powstańców i Wojaków w Poznaniu, Związek Uczestników Po
wstania Wielkopolskiego 1914/19, Związek Hallerczyków Chorągiew Poznańska, Zwią
zek Podoficerów Rezerwy Ziem Zachodnich placówka Poznańska, Związek Stowarzy
szenia Młodzieży Polskiej. Stowarzyszenie Porządku Publicznego.

Program akademji Jest następujący: 1. Fanfary. 2. Wkroczenie pocztów sztan
darowych przy dźwiękach orkiestry „Hymn Narodowy“, 3. Zagajenie przez przewodn. 
por. Podgórskiego, 4. Orkiestra odegra ,Marsz Powstańczy“, 5. Przemówienie dh. dr. 
Stanisława Celichowskiego, referat o „powstaniu wielkopolskiem“, 6. Chór Moniu
szko, 7. Deklamacja (p. Szydłowska-Rydlewska), 8, Dekoracja członków 9. Zamknię
cie, wspólny śpiew „Roty“. Po akademji wspólny wieczorek towarzyski. Wstęp 0,90 
gr. Liczne niespodzianki.

Duchowe oblicze Indyj
lll. Kwest ja kobieca w oświetleniu hinduskiem

„W Ameryce Północnej już około 
1 i pół miljoma kobiet pracuje na sie
bie lub utrzymanie rodziny, a liczba 
ta stale wzrasta.

Jakie są tego wyniki — wiemy do
brze: stan fizyczny kobiet pracujących 
pogarsza się, życie rodzinne upada, 
rozwody mnożą się w sposób zastra
szający.

Czy z tego należałoby wnosić, że 
pola działalności dla kobiet i męż
czyzn muszą być koniecznie różne i że 
kobieta ma się zamknąć w ciasnem 
ognisku domowem?“

Tak rozpoczyna redaktor hindu
skiego filozoficzno-społecznego czaso
pisma „Prabuddha Bharata“, w któ- 
rem rozpatrują się najżywotniejsze 
kwestje narodowe i ogólnoludzkie, je
den ze swych artykułów, zatytułowa
ny jako „nowy problem ludzkości“. 
I dalej snuje już autor wywody na 
temat pracy kobiet ze swego czysto 
hinduskiego punktu widzenia, które 
jako odzwierciadlające wogółe pogląd 
Hindusów na nasze europejskie sto
sunki, postaramy się streścić.

Kobieta, zbyt cierpiała, będąc zale
żną od mężczyzny, od jego kaprysów, 
a często i tyranji, aby mogła ona kie
dykolwiek już pozbyć się z trudem 
zdobytej samodzielności. Ale... I wła
śnie w tern „ale“ mieści się hinduskie 
„credo“ i zapatrywanie na ten wszech- 
ludzki dziś problem.

Hinduski światopogląd rozszerza 
kwestję kobiecą.

Hinduski filozof nie ogranicza się 
do polemiki z europejskimi myślicie
lami i ekonomistami, którzy mogą ar
gumentować bez końca, znajdować 
setki „za i przeciw“ pracy kobiet, kon
kurencji ich na polu ekonomicznem, 
upadku sztuk pięknych, wygasania 
„znicza domowych pieleszy“. Hindu
ski umysł sięga głębiej i wywodzi, że 
kwestja kobieca rozwiąże się sama 
przez się, przez rewizję wogóle nasze
go „programu życiowego“ zarówno 
mężczyzn, jak i kobiet.

Całe życie współczesnego „cywili
zowanego“ człowieka jest postawione 
i nastawione błędnie i fałszywie. Tak 
tragedja zależności kobiety i walki jej 
o prawo samostanowienia o sobie, jak 
i obrona mężczyzny przed konkuren

tu i źródłem surowców. Słowem, tak 
głosił, kapitalizm i liberalizm zban
krutowały, a skutki tego bankructwa 
odczuwają, wszystkie kontynenty. To 
też reakcja przeciwko degeneracji ka- 
pitalistyczno-łiberalnej, reakcja, której 
wyrazem jest faszyzm, powinna zain
teresować wszystkie kontynenty. Dziś 
Rzym i Morze Śródziemne, odrodzone 
przez faszyzm, podejmują dawną rolę 
jednoczącą.

Oto główne ustępy śmiałej mowy 
Mussoliniego. Jak stąd widać, faszyzm, 
nie syt swych zdobyczy w Europie, go
tuje się na podbói duchowy Azji. Am
bicja to wielka, która zainteresuje nie
wątpliwie również angielskiego mini
stra spraw zagranicznych Simona, któ
ry zjeżdża na Capri na wywczasy świą
teczne i przy tej sposobności spotka 
się z Mussołinim; zainteresuje jeszcze 
w wyższym stopniu i Moskwę, która na 
gruncie azjatyckim jako mocarstwo 
europejsko-azjatyckie pracuje duchowo 
i propagandowo nie od dzisiaj. Zetknię
cie się na gruncie Azji bolszewizmu i 
faszyzmu może wydać nieoczekiwane 
wręcz rezultaty, niekoniecznie natury 
pokojowej. S. M.

cją ze strony kobiet są wynikiem zbyt 
gorączkowego życia, zwracania naszej 
uwagi tylko na zaspokojenie potrzeb 
materjalnych, negowania lub zapomi
nania o sferze duchowej człowieka.

Oto wszystko, jeśli chodzi o synte
tyczne ujęcie problemu.

W rozwinięciu zaś i uzasadnieniu 
jego spokojny, lecz ostrzegawczy głos 
snuje dalej:

Ekonomiczna depresja, drożyzna, 
kryzys, czy jak kto chce niech nazy
wa współczesną klęskę świata — to 
wynik krańcowego zmaterializowania 
sfer oświeconych Europy i Ameryki, 
walki o byt, doprowadzonej do bestjal- 
stwa. Walkę tę prowadzi się faktycz
nie nie tyle o egzystencję, łle o używa
nie tej egzystencji przeważnie w spo
sób zmysłowy w jadle, alkoholizmie, 
w zatruwaniu się różnerni narkotyka.- 
mi, w seksualnych nadużyciach, w 
hazardzie, no i w chciwem nagroma
dzaniu zasobów kosztem, oczywiście, 
bliźniego.

Na tern polu kobieta współczesna, 
która weszła nań jako niezawisła, nie 
ustępuje w niczem mężczyźnie; prze
jęła wszystkie jego wady, dążności 
i metody dla zaspokojenia tych po
trzeb i pożądań, — metody bezlitosne, 
bezwzględne, często jeszcze więcej 
podstępne i wyrafinowane, aniżeli sto
sował „on“, kiedy był panem jej bytu. 
Płody zmaterializowania są gorzkie, 
ale bezpłciowe. One już istniały przed 
emancypacją kobiet, obecnie tylko roz
rosły podwójnie przez wejście w 
szranki życiowe zmaterializowanej 
kobiety i to pomnożyło też ogrom du
chowej klęski i ogólny ciężar niezado
wolenia społecznego.

A więc nie praca zarobkowa, lec-* 
zmaterializowanie kobiety wślad za 
mężczyzną jest katastrofą społeczną. 
Mężczyzna i kobieta nie są obecnie 
uzupełnieniem dla siebie, nie biorą. na 
siebie rozwiązania dwóch odrębnych 
zagadnień życia zewnętrznego i we
wnętrznego, aktywności i pokoju, dy
sonansu walki z przyrodą i harmonji 
piękna i dobra. Stoją oni obecnie na
przeciw siebie jako współzawodnicy 
i zapominają oboje, że istnieje jeszcze 
świat inny poza pracą, Obowiązkiem, 
zmysłami, popędami, często sztucznie i

Dokładne trawienie zapewniają 
Zioła Przeczyszczające
KARPIŃSKIEGO.
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podniecanemi.
Wynik jasny i nie da na siebie dlu- 

go czekać. Współzawodniczka, lub we
dług ostatnich materjalistycznych ek
sperymentów „wolna towarzyszka . s 
którą „towarzysz“ spotyka się od cza
su do czasu w interesach pozasłużbo
wych „tête-à-tête“ — oto obraz nędzy 
moralnej, która znacznie wcześniej 
wyprzedziła nędzę ekonomiczną Euro
py i Ameryki. Małżeństwo przestało 
być sakramentem, uświęconym przez 
rełigję; jest czemś pośredniem pomię
dzy koleżeństwem a współlokator- 
stwem na coraz krótszy czas.

Współczesny „cywilizowany“ czło
wiek zna tylko dobrze swą zwierzęcą 
naturę i dobrze ją przestudjował, ale 
jest nieszczęśliwy, bo czuje swą sła
bość duchową. Widzi zaś i wyczuwa- 
wszędzie konkurencję, nienawiść i za
wiść, nie tylko na polu współzawo
dnictwa kobiet i mężczyzn, ale 
i współzawodnictwa narodów, ras, 
kontynentów. A wszędzie ubrano to w 
szaty nieco inne, we wzniosłe hasła, 
które są czczemi poborami, a przewa
żnie notorycznem kłamstwem. Dopóki 
nie nadamy „cywilizacji“ innego cha
rakteru, nie oprzemy jej na czemś 
wyższem aniżeli „historyczny materia
lizm“, dopóki kobieta nie zrozumie, że 
jest predestynowana do czegoś wznio
ślejszego, aniżeli praca zarobkowa, do
tąd nie masz dla Zachodu ratunku.

Jaką przy nowym porządku rzeczy 
kobieta miałaby odegrać rolę, na to 
odpowiedzieć może tylko ona sama. 
Jest ona pełnym człowiekiem i wolną 
pozostać musi.

Jak widzimy, filozofowie i morali
ści hinduscy są dość lapidarni. We
dług nich europejska, a właściwie za
chodnia, a więc europejsko-amerykań- 
ska cywilizacja chyli się ku upadkowi, 
a kobieta upadek ten znacznie przy
śpiesza. Lecz też przez kobietę może 
być przyśpieszone powstanie nowej 
ery. Przeszłość już nigdy nie będzie 
wskrzeszona i nigdy też kobieta, mó
wiąc o stosunku jej do życia, nie da 
się zepchnąć na stanowisko średnio
wiecznej niewolnicy lub wogóle zale
żności od mężczyzny. Ta jednak ko
bieta, rozumiejąc głębiej życie, może 
faktycznie, kto wie czy nie lepiej, ani
żeli mężczyzna, rozpocząć odbudowę 
życia prawdziwie ludzkiego, bo współ
czesnego takiem nazwać nie można.

Temu lub innemu działaczowi, po
litykowi lub ekonomiście zdaje się je
szcze, że może on zmienić stosunki w 
swym kraju, czy w swem otoczeniu 
różnemi reformami. A nigdy też praca 
nie wrze tak intensywnie, jak w okre
sie upadku — praca gorączkowa, bez
użyteczna — reformy za reformą; pra
ca szkodliwa, bo odwracająca uwagę 
od właściwej genezy zdegenerowania 
i upadku.

Tyle, co dotyczy krytyki naszych 
stosunków i kwestji kobiecej w oświe
tleniu hinduskiem. Ale nasi czytelnicy, 
a jeszcze więcej czytelniczki chcieliby 
wiedzieć, jak się przedstawia sytuacja 
kobiety w samych Indjach? Czy nie 
jest ona tam jeszcze w dalszym ciągu 
niewolnicą nie tylko mężczyzn, ale 
i przesądów, lub przestarzałych, czę
sto nawet okrutnych zwyczajów?

Odpowiem na to już nie tylko gło
sami filozofów i moralistów hindu
skich, lecz i głosami znakomitych 
współczesnych kobiet hinduskich, po
etek i działaczek społecznych, jak p. 
Sarojni Naidu. prawej ręki Mahatmy 
Ghandiego, p. Devi Chandhuri, p. 
Anindity Devi Chakravarty i innych, 
ale to musi już stanowić temat od
dzielnych rozważań w następnym ar
tykule.

W listopadzie 1933 r. 
Belur-Howrah-Bengal

Indje. W. LOGA.

Wyroki śmierci
Londyn. (Teł. wł.) Donoszą z Ka

bulu, że w Afganistanie wykonano wy
roki śmierci skazanych za zdradę sta
nu i udział w zamachu na króla Nadir 
Szacha. Ogółem stracono 15 osób, m. in. 
również mordercę króla.

Panika w kościele
Londyn. (Tek wł.) W czasie pani

ki, jaka wynikła z powodu pożaru w 
kościele w Manilli na wyspie Kubie. 7 
osób zostało potratowanych na śmierć, 
a kilkanaście jest ciężko rannych. Po
żar został na szczęście ugaszony
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Gdy spadną bomby lotnicze...
Fachowcy wojskowi zgodni są w 

tein, że każda strona wojująca raczej 
podeprze międzynarodowe zobowiąza
nia niżby się miała wyrzec broni, ma
jącej jej zapewnić przewagę. To też w 
literaturze wojskowej omawia się ob
szernie i szczegółowo wszystkie możli
wości wojny lotniczo-gazowej.

W zakresie obrony przeciwlotniczej 
ostatnio na pierwszy plan wysuwają 
się Niemcy. Z przysłowiową niemiec
ką gruntownością oblicza się u nich, 
ile czasu trzeba na ewakuację kina, 
szpitala, więzienia, ile powietrza po
trzeba na każdą osobę w schronie. Na 
budowę schronów w samym tylko Ber
linie wydano w roku bieżącym kilka
naście miljonów złotych.

Tymczasem w różnojęzycznej lite- 
turze wojskowej ścierają się dwa obo
zy. Pierwszy to JDouhetyści“ czyli 
wyznawcy teorji włoskiego generała 
Douheta, wedle którego silne lotnic
two będzie mogło samo rozstrzygnąć 
wojnę, zanim się ugrupują armje lą
dowe. Teorja ta została przyjęta przez 
rząd włoski. Min. Balbo z wielką e- 
nergją zwiększał włoską flotę po
wietrzną. Ma też gen. Douhet sporo 
zwolenników w innych krajach np. w 
Anglji. Przeciwnicy tej teorji twier
dzą, że lotnictwo odegra mimo wszyst
ko rolę drugorzędną, a bój rozstrzygną 
na ziemi: piechota, artylerja i czołgi. 
Do tego obozu zaliczani są między in
nymi Francuzi, gen. Niessel i marsz. 
Petain.

Włoski gen. Enrico Mattese doszedł 
do bardzo interesujących wniosków w 
zakresie bombardowania lotniczego. 
Twierdzi on, że najniebezpieczniejsze 
będą bomby kruszące, wybuchowe, na
tomiast-gazowe będą mniej straszne.

Hajnowsze dzieło 
Dmowskiego

Ukazała się z druku i jest już w 
sprzedaży nowa książka Romana 
Dmowskiego p. t. „Przewrót“. Stanowi 
ona niejako dalszy ciąg „świata po
wojennego i Polski“.

Książka liczy stron XII + 494. Ce
na jej wynosi 7 złotych. Skład główny 
w administracji „Gazety Warszaw- 
szawskiej“, Warszawa, ul. Zgoda 5.

Nowe dzieło znakomitego myślicie
la i męża stanu spotka się niewątpli
wie z ogromnem zainteresowaniem 
w szerokich sferach naszego społe
czeństwa, ;

Z Sejmu śląskiego
Z Katowic donoszą:
W dniu 22. bm. odbyło się drugie 

z rzędu po feriach posiedzenie sejmu 
śląskiego pod przewodnictwem mar
szałka Wolnego. W przeciwieństwie 
do pierwszego plenarnego posiedzenia 
w dniu 12 grudnia zainteresowanie 
publiczności było słabe i galeria świe
ciła. pustką.

Przebieg rozpraw, trwających oko
ło dwóch godzin, był spokojny. Z no
wych wniosków zgłoszono tylko kilka 
o mniejszem lokalnem znaczeniu; o- 
brady toczyły się głównie dokoła wnio
sków z poprzedniego posiedzenia, z 
których najważniejsze były:

Sprawa przedłużenia kadencji rad 
gminnych i miejskich o dwa lata. Ten 
wniosek wojewódzkiego wydziału sa
morządowego został przyjęty w trzech 
czytaniach. Zgłoszony przy tej okazji 
wniosek posła Glucksmanna o rozpi
saniu wyborów do rady miejskiej Biel
ska — po odrzuceniu nagłości — prze
kazany został do odnośnej komisji.

Wniosek nagły śląskiego urzędu 
wojewódzkiego w sprawie zmiany u- 
stawy z dnia 17. 5. 38 odnośnie do. u- 
dzielania pożyczek z Funduszu Pracy 
został przyjęty w trzech czytaniach w 
opracowaniu komisji budżetowo - fi
nansowej. .

Wniosek nagły klubu Gh. D. i N. 
P. R. w sprawie zwolnień kolejarzy 
przekazano do komisji.

Wnióski Klubu Niemieckiego w 
w sprawie a) rozciągnięcia ustawy ur
lopowej z dnia 16. 5. 1922 również na 
teren województwa śląskiego, b) dtto
_czasu pracy w przemyśle i handlu z
dnia 18. 12. 1910, przekazano do komi
sji pracy i opieki społecznej i komisji 
prawnej.

Wniosek nagły Klubu Ch. D. i N. P. 
R. w sprawie przywrócenia stanu praw-

Tego samego zdania są też fachowcy 
niemieccy, którzy na pierwszem miej
scu umieszczają bomby kruszące, na 
drugiem pożarowe, a dopiero na trze- 
ciern — gazowe. Gen. Mattese przewi
duje, ż© bomby krusząc® ważyć będą 
zwykle po 100 kg., w tem 60—70 kg. 
materjału wybuchowego. Jeśli takich 
200 bomb spadnie na pewną dzielnicę 
Turynu o powierzchni 70 hektarów 
(0.7 kim?), to na każde 20 metrów 
kwadratowych przypadnie 1 zabity i 
3 rannych. Jeśli w czasie ataku bę
dzie tam mieszkać 10,000 ludzi, zginie 
330, a 1.000 odniesie rany. W nieco 
większej dzielnicy Medjolanu (90 hek
tarów) 300 bomb wybuchowych u- 
śmierci 550, a zrani 1.650 ludzi.

Otóż, jeśli na te same miasta spad
nie ta sama ilość tonn gazów, straty 
w ludziach będą znacznie mniejsze, a 
materjałowe (budynki) wprost nikłe. 
Po wielu żmudnych obliczeniach gen. 
Mattese ustalił, że 1 tonna bomb kru
szących (wybuchowych) da wynik 16 
do 20 zabitych i trzy razy tyle rannych, 
a 1 tonna iperytu — 2 lub 3 zabitych 
i 100 rannych, z których większość 
wyleczy się w 8—14 dniach.

Są już również obliczenia orjenta- 
cyjne co do czynnej obrony przeciw
lotniczej. Fachowiec francuski, pik. 
Vauthier, twierdzi, że do obrony miast 
również potrzebne będzie lotnictwo, 
jak armaty przeciwlotnicze. W r. 1918 
przypadał 1 zestrzelony samolot nie
przyjacielski na 3—i działa przeciw
lotnicze, będące w użyciu. Na zestrze
lenie 1 samolotu zużyto aż 5.000—6.000 
pocisków. Od tego czasu jednak arty
lerja przeciwlotnicza zrobiła znaczne 
postępy. , W. W.

¡negó w gminach 
misji.

przekazano do ko-

Gwiazdka 
w Stronnictwie Narodowem

W niedzielę odbyła się w salce 
Stronnictwa Narodowego (ul. św. Mar
cin 65) niezwykle miła uroczystość 
gwiazdkowa, która wywarła na zebra
nych duże wrażenie i trwale zapisze 
się niewątpliwie w ich pamięci. Dzię
ki ogromnej ofiarności pań z Narodo
wej Org. Kobiet z niestrudzonemi jej 
kierowniczkami w osobach pań pos. 
Grossmannówny i red. Kędzierskiej na 
czele, oraz dzięki niezwykłej hojności 
p. prez. Żychlińskiej obdarowano ob
ficie około trzydzieści rodzin, z pośród 
członków Stronnictwa Nar. z różnych 
jego kół w całym Poznaniu. Wszyst
kie te rodziny otrzymały istotnie war
tościową gwiazdkę w produktach świą
tecznych, nie kryły też swej ogromnej 
radości i wdzięczności dla organizato
rek, oraz głównej ofiarodawczyni.

Sama uroczystość gwiazdkowa roz
poczęła się od artystycznie wykona
nych kolend przez doborowy zespół ze 
św. Łazarza, jednego z najlepszych 
chórów w Poznaniu. Następnie ser
deczne i pełne głębokich myśli prze
mówienie wygłosił ks. prał. Prądzyń- 
ski, dzieląc się ze wszystkimi obec
nymi opłatkiem. Zkołei krótko zabra
ła głos przewodnicząca N. O. K. p. pos. 
Grossmannówna, a w imieniu obdaro
wanych serdeczne podziękowania zło
żył p. Stelmaszyk. Na zakończenie 
przemawiał prezes Str. Nr. na m. Po 
znań p. red. Herniczek, wyrażając głę
boko wdzięczność ofiarnym naszym 
paniom a specjalnie p. prez. Żychlin, 
skiej, której zebrani zgotowali gorącą 
owację. Wśród obecnych byli m. in. 
również prezes zarządu wojewódzkiego 
p. senator Meissner i prof. Żółtowską- 
Dąbrowska.

W niezwykle miłym nastroju upły
nął następnie czas przy śpiewanych 
chórem kolendach, oraz ożywionej po
gawędce. Obok rodzin zostali obdaro
wani również bardzo sowicie kawale
rowie i młodzież Stronnictwa Nar., któ
ra na tem miejscu raz jeszcze składa 
za naszem pośrednictwem wszystkim 
z głębi serca staropolskie »Bóg za
piać“.

Budżet Francji
Paryż (Tel. wl.) W poniedziałek 

o godz. 3 po północy przyjęty został o- 
statecznie przez Izbę Deputowanych i 
Senat plan finansowy rządu. Przyję
ty budżet wynosi 4.476 miljonów fran
ków.

Parlament zbiera się na zwyczajną 
sesję w dniu 9 stycznia przyszłego ro
ku

Zgon matki
Ks. kardynała Prymasa
Dnia 27 bm. zmarła w Słupnej na 

Śląsku we wieku lat 75 śp. Marja 
Hlondowa, matka ks. kardynała Pry
masa

Galem swojem nastawieniem du- 
chowem należała do tego pokolenia 
śląskiego, które z przysłowiową reli
gijnością łączyło nierozerwalnie star© 
tradycje polskie tej piastowskiej ziemi. 
Była matką dwunaściorga dzieci, któ
rym całkowicie była oddana. W bar
dzo skromnych warunkach życiowych 
zdołała dać dzieciom takie podstawy 
życiowe, że czterech synów wstąpiło 
do Zgromadzenia księży Salezjanów, a 
jeden z pośród nich powołany został 
po plebiscycie śląskim do zorganizo
wania nowej diecezji katowickiej i był 
jej pierwszym biskupem, obejmując 
następnie stolicę polskich prymasów.

Jeden z synów, szambelan papieski, 
dr. Jan Hlond, był polskim komisa
rzem plebiscytowym na powiat bytom
ski, gdy się rozgrywały polityczne losy 
Śląska. Najmłodszy z synów brał czyn
ny udział w Śląskiem powstaniu.

Swego czasu, gdy ks. Prymas Hlond 
powołany został do kolegjum kardy
nalskiego, prasa całego świata ogłosi
ła z»any jego list do Matki, który 
wszędzie był przedrukowywany -'ako 
znamienny wyraz synowskiego przy
wiązania.

Pogrzeb śp. Marji Hlondowej odbę
dzie się dnia 29 bm w Mysłowicach.

—Z'--—
PonHj s. p. matki 

Ks. ak. Adamskiego
W pierwsze święto po południu od

prowadzono na miejsce wiecznego 
spoczynku zwłoki śp. Józefy z Wasi
lewskich Adamskiej, matki ks, bisku
pa śląskiego Stanisława Adamskiego, 
kanonika Kapituły Kolegjaty św. Ma
rji Magdaleny ks. dr. Walerego i do
centa U. P. dr. Jana Adamskich.

Śp. Józefa Adamska zmarła w wie
ku 90 lat u syna swego ks. biskupa 
Adamskiego w Katowicach. W kate
drze śląskiej za spokój duszy śp. 
Zmarłej odbyło się nabożeństwo, po- 
czem nastąpiła eksportacja zwłok do 
Poznania. Kondukt żałobny z kost
nicy cmentarnej na cmentarzu far- 
nym przy ul. Bukowskiej prowadził 
W otoczeniu licznego duchowieństwa 
ks. biskup Adamski. Nad grobem zło
żył on w krótkich słowach serdeczne 
podziękowanie uczestnikom pogrzebu, 
licznym konfratrom i tym rzeszom 
znajomych i życzliwych osób, które 
oddały ostatnią posługę pośmiertną 
zmarłej jego matce. Zwłoki złożono 
obok grobu śp. jej męża, zmarłego już 
przed szeregiem lat. Bardzo licznie 
przybyło duchowieństwo obu kapituł 
katedralnej i kolegialnej z ks. infuła
tem Kłosem i ks. prałatem Antonim 
Stychlem na czele. Tłumny był też u- 
dział duchowieństwa miasta Poznania, 
przybyłego na czele z dziekanem na
szego miasta ks. prałatem Rankow- 
skim. Ze Śląska przybyła delegacja 
duchowieństwa diecezji Śląskiej i ka
pituły katedralnej w ’Katowicach na 
czele z ks. prałatem Mateją.

Dziś o godz. 10 w kolegiacie św. Ma
rji Magdaleny odbyło się nabożeństwo 
żałobne za spokój duszy śp. Józefy z 
Wasilewskich Adamskiej, które cele
brował syn zmarłej ks. biskup śląski 
Stanisław Adamski. W nabożeństwie 
•wzięli udział J. E. ks. Kardynał-Pry- 
mas, ks. biskup połowy Gawlina, 
członkowie kapituł metropolitalnej i 
kolegialnej,’liczne duchowieństwo, ro
dzina oraz wielki zastęp znajomych i 
przyjaciół żałobą dotkniętej rodziny.

Statek zatonął
Londyn. (Tel. wł.) Według donie

sień z Montrealu w Kanadzie na wy
brzeżu Nowej Fundląndlji wydarzyła 
się katastrofa, której ofiarą padło 10 
osób. Podczas szalejącej od kilku dni 
śnieżycy zatonął szkuner „Monica Har- 
pary“, któremu złamał się ster.

Bezpieczeństwo przy pracy
Pomimo licznych udoskonaleń, zabez

pieczających robotników od bezpośrednie
go zetknięcia się z maszyną, nieszczęśliwe 
wypadki zdarzają się stosunkowo dość 
często. Na ogólną ilość ubezpieczonych 
3.717.000 osób w 18943 wypadkach zakła
dy ubezpieczeniowe musiały wypłacić od
szkodowanie. Stanową to przeszło 0,5 proc, 
ogółu ubezpieczonych. Na pierwszy rzut 
oka wydawaćby się mogło, że jest to cyfra 
niska, ale trzeba zwrócić uwa&ę, te od
szkodowania wypłaca się jedynie w wy
padkach ciężkich — śmierci lub niezdolno
ści do pracy (trwałej lub przejściowej).

JAPOŃSKI BIRLV BEZ
ićoda
□.SZACH UJRRSZRLÚR

ng 7 000

Lżejsze następstwa wypadków zwykłe wy
mykają się z pod rejestracji i do obliczeń 
powyższych nie zostały włączone.

Kraj nasz ma charakter’wybitnie rolni
czy, gdyż z rolnictwa wprost lub pośred
nio utrzymuje się 63,8 proc, ludności. Na 
inne zawody przypada tylko 36„2 proc. Je
żeli wziąć pod uwagę odszkodowania wy, 
płacane w nieszczęśliwych wypadkach te 
na rolnictwo przypadnie 27,3 proc ogólnej 
ich ilości (5.242), a na pozostałe zawody 
72,4 proc. Inaczej mówiąc, bezpieczeństwo 
pracy w rolnictwie jest prawie trzy razy 
większe, aniżeli w innych zawodach. Jest 
to zresztą całkiem zrozumiałe, ponieważ w 
rolnictwie maszyn, poruszanych za po mo
cą t. zw. sił żywiołowych (para, gazy spa
linowe i t p.), bez porównania rzadziej 
się używa.

Rozpatrując przyczyny nieszczęśliwych 
wypadków, przekonamy się, że najniebez
pieczniejsze dla pracownika są wszelkiego 
rodzaju silniki, pędnie i maszyny, gdyż 
przy obsłudze ich zdarzyło się stosunkowo 
najwięcej wypadków — 3.554, co stanowi 
18,8 proc, ogólnej ich ilości Drugie m ej- 
sce zajmują wypadki, wywołane przejecha
niem uderzeniem, ukąszeniem i t. p., ilość 
tych wypadków wynosiła 2.648. co stano
wi 14,0 proc, ogólnej ilości. Dalsze miejsce 
zajmują wypadki upadku z drabin, ru
sztowań i schodów 2.445 i 12,9 proc,, zasy
panie, załamanie się rusztowań 2335 i 12,3 
proc., załadowanie, wyładowanie, dźwiga
nie ciężarów 2.288 wypadków, co stanowi 
12,1 proc, ogólnej ich ilości, ruch kolejowy 
1.851 i 9,8 proc., użycie narzędzi ręcznych 
1.189 i 6,3 proc,, praca przy materjałach 
zapalnych i żrących 785 i 4,1 proc., wresz
cie praca przy windach, żórawiach, dźwi
gach i t. p. 300 i 1,6 proc.

Stosunkowo mało wypadków zdarza 
się przy pracy, wymagającej użycia maie- 
rjalów wybuchowych — 141 wypadków, co 
stanowi 0,7 proc, ogólnej ich ilości. Prąd 
el ryczny był przyczyną tylko 84 wy
padków (0,4 proc.), przewóz wodą dał tyl
ko 55 wypadków (0,3 proc.), wreszcie ob
sługa kotłów, przewodów pasowych, par* 
ników 65 wypadków (0,3 proc.). Przyczyny 
inne, nie wyszczególnione wyżej, wywoła
ły ogółem 1.203 wypadków, co stanowi 6,5 
proc, ogólnej ich ilości.

Jak z przytoczonych wyżej cyfr wyni
ka, różnice bezpieczeństwa pracy pomię
dzy różnemi zawodami są nader duże, a 
chociaż należałoby jeszcze wziąć pod uwa
gę ilość zatrudnionych, to jednak nawet z 
ogólnikowego zestawienia wynika, że pra
ca w rolnictwie przedstawia stosunkowo 
mało n iebezpieczetist wa.

Jakkolwiek wypadki nieszczęśliwe nie 
są częste, obejmują bowiem tylko 0 5 proc, 
ogółu ubezpieczonych, są one jednak słu
szną podstawą do ubezpieczenia pracow
nika. Gdyby go nie było, 18.843 osób, a s 
rodzinami około 75 tyś., stałoby się cięża
rem dla społeczeństwa, a to dlatego, że 
podstawą odszkodowania jest bądź śmierć 
ubezpieczonego (963 wypadki czyli 5? 
proc, ogólnej ich ilości), bądź niezdolność 
do dalszej pracy (17.980 wypadków, t. j. 
94,9 proc.). Z. K.

Jak brzmi 
Wasz horoskop?

Pozwólcie mi wyjawić 
go Wam bezpłatnie«

Kto pragnie dowiedzieć sie, nie płacae za to 
nic, co mogą powiedzieć gwiazdy o jego losach, 
czy czeka go powodzenie, bogactwo i szczęście, 
o interesach, miłości, małżeństwie, przyjaźni 
i nieprzyjaźni, podróżach,
chorobach, szczęśliwych i 
nieszczęśliwych okresach 
życia, czego należy unikać, 
jakie okazje wykorzystać 
oraz szeregu innych dro
gocennych informacyj, mo
że otrzymać horoskop ży
ciowy według gwiazd i to 
zupełnie_ bezpłatnie.

otrzymacie 
natychmiast 
Wasz horo-

Prof. ROXROY 
rnakomity astrolog

BEMME
skop w objętości nie mniej
szej niż dwie strony pi
sma maszynowego według 
gwiazd, sporządzony przez 
tego wielkiego astrologa
którego przepowiednie wprawiły w podziw naj
poważniejszych ludzi obu półkul. Pozwólck prze
powiedzieć Wam bezpłatnie rzeczy zdumiewają
ce. które mogą zupełnie zmienić kierunek Wa
szego życia, przynosząc powodzenie l szczęście.

Należy tylko przesłać nazwisko i adres wła- 
snoręcznem wyraźnem pismem, wskazać, czy 
mężczyzna, czy kobieta (zamężna, żonaty, panna 
lub kawaler) 1 podać dokładija datę i rok uro
dzenia. Pieniędzy przekazywać nie trzeba. Kto 
chce,, może załączyć zł. 1.— w znaczkach poczto
wych (nie przesyłać monet) na pokrycie kosztow 
porta. Nie zwlekajcie zatem i piszcie natych
miast do: ROXROY STUDICfS Dępt. 3a30 F. 
Emmastraat 42, Den Haag, Holandja. Porto na 
list do Holandji wynosi zł. 0.60.
N. B. Prof. Roxroy cieszy się najwyższem uzna
niem wśród swych wielu klientów. Jest on naj
starszym i najsławniejszym astrologiem a kon
tynencie. praktykuje pod tym samym adresem 
już od i przeszło 20 lat. Dowodem niezawodności 
jego przepowiedni siuży fakt, że wszelkie Prac<,'' 
za które pobiera koszty, dostarcza na zasadach 
„Zadowolenie pod gwarancja — inaczej zwrot 
pieniędzy“. . ,
N. B. Prof. Roxroy nie zna języka polskiego > 
dlatego odpowiadać może tylko po niemiecku (na 
żądanie po francusku lub angielsku).

Tg 687
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RTNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Pieniądz i papiery wartościowe
Okres przedświąteczny przeszedł na 

giełdach światowych pod znakiem dość 
znacznego zastoju. Spekulacja wstrzymy
wała się bowiem w związku z kilkudnio
wą pauzą świąteczną od zawierania trans- 
akcyj.

Na giełdzie nowojorskiej prze
ważał nastrój slaby, co tłumaczy się usta
bilizowaniem się kursu dolara, jako-też po- 
nownem osłabieniem na rynkach zbożo
wych. Pożyczki polskie miały naogół u- 
gposobienie mocniejsze. W dniu 20 gru
dnia r. b. notowano (w nawiasach cyfry z 
16 grudnia r. b.): 8 proc Poż. Diilona 
66, 54 (65.75), 7 proc. Poż. Stab. 85.55
(85.25), 6 proc. Poż. Doi. 58.00 (59.25), 7 proc. 
Poż. m. Warszawy 52.1254 (51.1234), 7 proc. 
Poż. Śląska 50.1254 (49.00). Uwaga gieł
dy londyńskiej koncentrowała się 
na niemieckim planie transferowym. Sfe
ry giełdowe zareagowały na wiadomość tę 
grą na zniżkę, która odbiła się szczególnie 
na papierach niemieckich, potem jednak 
nastąpiło uspokojenie. Brytyjskie papiery 
państwowe miały przeważnie usposobie
nie mocne.. Obroty na giełdzie pa
ryskiej były małe. Zarówno na rynku 
akcyj jakoteż na. rynku rent, które lekko 
się osłabiły, panował nastrój ospały. Kur
sy akcyj na giełdzie berlińskiej 
nieco się wzmocniły, obroty były jednak 
mało ożywione. Zastój na giełdzie 
wiedeńskiej ze względu na zbliża
jące się święta jeszcze bardziej się po
głębił.

Na giełdzie warszawskiej sy
tuacja zasadniczej zmianie nie uległa Po
życzki państwowe miały usposobienie 
mocniejsze, również niektóre papiery dy
widendowe wykazały zwyżkę. Rynek do
larowy wykazywał w dalszym ciągu pew
ne wahania, jednakże znacznie mniejsze, 
niż w poprzednich tygodniach. Tłumaczy 
się to stabilizacją kursu New Yorku -na 
giełdach światowych. Na rynku pry, ćt- 
nym w Warszawie notowano dolary 5 65— 
5.60 — 5.69 — 5,68. Oficjalny kurs dewizy 
New York wynosił 5.68 — 5.62)4 — 5.89 — 
5 7154. a kabla 5.70 — 5.64 — 5.71 — 573. 
Ruble złote notowano 4 69 — 4.66 — 4.65 — 
4.67. Za dolary złote płacono ostatnio 8.95. 
W dziale dewiz europejskich uległ lekkiej 
zniżce Amsterdam, Zurich i Berlin, nato
miast kurs dewizy Londyn utrzymał się 
na prawie niezmienionym poziomie. Czer- 
wońce sowieckie cieszyły się mniejszym 
popytem, aniżeli w okresie poprzednim i 
notowane były niżej. Kurs ich na rynku 
warszawskim spad! z 1.90 na 1.70 zh

się z Ameryki na koniec stycznia, względ- , 
nie początek lutego 1934 r. Drugi oddział 
— Zakłady Chemiczne „Blask“ — pracuje 
bez przerwy, rozszerzając już w reorgani
zacji zasięg nietylko prac, ale i odbiorców 
dzięki ożywieniu stosunków z klientami. 
Trzeci oddział — Poznańskie Browary 
Huggera — przeprowadził radykalną re
organizację. Interesujący jest fakt, że w 
konktfrencji ofert na dostarczenie słodu 
do Ameryki zwyciężyły próbki słodowni 
Browarów Huggera, otrzymując w efekcie 
zamówienie ze Stanów Zjednoczonych

(magazynów, schowów etc.). Nadwyżka 
zbiorów argentyńskich zbiega się s obniże
niem zbiorów australijskich (z 28 na 19 
milj. kwarterów). W Stanach Zjednoczo
nych i w Kanadzie ceny znowu spadły nie- , -------- ---— -- ~
oo, co wiąże się z niepowodzeniem akcji Póln. i do Brazyłji.
Roosevelta, zmierzającej do ograniczenia ' ' “ * ’* ’
obszaru uprawy pszenicy.

W Polsce sytuacja nie uległa zmianom.
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:
■ .......-

18.12. 19.12. 20.12. 21.12. 22.12. 23.12.

Pszenica
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

21,00
18,00

20,50
18,00

21,00
18,00

21,00
18,00

20,75

21.00
18,00

w arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

14.75
14.75 
14,55

14,75
14,75
14,55

14,75
14,75
M,55

14,75
14,75
14,55
14,00

14,75
14,75
14,50

—

jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

13.50 
14,'. 0

13,50
11,00

13,50
14,00

13,50
14,00

13,50

13,50
14,00 —

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

13.25
13.25 
13,40

13,25
13,25
13,40

kPr
13,25
13,27

>43,25

1 , Stla
1 13,1,

13,25
13,25

(k) Stosunki handlowe polsko-szwaj
carskie. Z obliczeń oficjalnych szwajcar
skich wynika, że przywóz z Polski w listo
padzie r. b. wyniósł 95 000 kwintali, warto
ści 929 tys. fr. szw., wywóz ze Szwajcarji 
do Polski — 1.740 kwin., wartości 375 tys. 
fr. szw. Stąd według obliczeń szwajcar
skich saldo obrotów handlowych na ko
rzyść Polski wynosi 354 tys fr szwajc. W 
porównaniu z ubiegłemi miesiącami za
znaczyło się zmniejszenie przywozu z Pol
ski, jak również i wywozu ze Szwajcarji

do Polski. Mianowicie w październiku r b. 
przywóz z Polski wyniósł 1.134 tys fr. 
szwajc.. a we wrześniu 1.381 tys., podczas 
gdy wywóz szwajcarski wynosił w paź
dzierniku — 1.238 tys.. r we wrześniu 1 968 
tys. fr. szw. Przytoczone cyfry dowodzą, 
że stosunki handlowe między Polską a 
Szwajcarją ulegają kurczeniu sie.

Z ZAGRANICY
(z) Spadek produkcji cynku Światowa 

produkcja hutnicza cynku w listopadzie 
r b. wynosiła ogółem 92 991 tonn metr, 
wobec 97.505 t. w październiku r b. Na 
dzień roboczy produkcja wynosiła w listo
padzie 3.100 tonn metr., a w październiku 
r b. 3.145.

(z) Wykluczenie Japonji z udziału w 
Targach Lewantyńskich. Na skutek inter
wencji miejscowych sfer kupieckich i prze
mysłowych, zarząd Targów Lewantyńskich 
w Teł - Awiwie wykluczył Japonję z udzia
łu w tegorocznych targach, ze względu na 
politykę dumpingową Japonji uprawianą 
na terenie Palestyny i krajów sąsiednich.

Po strasznej katastrofie kolejowej we Francji

Przy cierpieniach nerek, chorobach 
dróg moczowych, pęcherza moczowego
i dolnego odcinka kiszek naturalna 
woda gorzka Franciszka-Józefa łago
dzi i usuwa szybko gwałtowne boleści 
przy wypróżnieniu. Tg 685.

Ziemiopłody
W tygodniu przedświątecznym ogłoszo

no pierwsze prowizoryczne obliczenie zbio
rów argentyńskich pszenicy, opiewające na 
32 milj. kwarterów wobec 28.770 tys. kwar
terów w r. 1931 i 29,5 milj. kw. w 1932 r. 
Ponieważ Argentyna zużywa sama około 
12 milj. kw., pozostałoby około 20 milj. na 
eksport. Tymczasem międzynarodowy u- 
kład pszeniczny przyznał Argentynie pra
wo do wywozu — w okresie kończącym się 
31 lipca 1934 r. — tylko 14 milj. kw., wobec 
czego kraj ten byłby zmuszony do zmaga
zynowania znacznej części swych tegorocz
nych zbiorów. Napotka to na duże trudno
ści wobec braku odpowiednich urządzeń

Nabiał
Wobec zahamowania eksportu .cała kra

jowa produkcja masła z ostatnich tygodni 
szukała zbytu na rynku krajowym. Czę
ściowo był to towar spekulacyjny, przetrzy
mywany w oczekiwaniu tendencji zwyżko
wej w okresie przedświątecznym. Zapo
trzebowanie masła było w tym okresie 
mniejsze od roku ubiegłego. Na zwiększe
nie podaży rynek zareagował zniżką cen, 
która wyniosła do 40 gr.na 1 kg. Ceny de
taliczne obniżo-no w Poznaniu do 3,60 zł, 
w drobnym hurcie sprzedawano masło po 
3,20 zł, za kg. przy tendencji zniżkowej. 
Ceny drobnego hurtu, notowane przez ko
misję nabiałową w Warszawie, wynoszą 
od 23 bm. 2.90 zł za 1 kg. masła wyboro
wego. Katowice notują od dnia 19 bm. przy 
słabej tendencji 3,30 / 3.40 za kg. gat wy
borowego. Ogólna tendencja ostatnio (wy
bitnie zniżkowa.

Zagranicą zanotowano tendencję zniż
kową z wyjątkiem giełd niemieckich, gdzie 
notowania utrzymały się bez zmiany.

Tendencja na rynku sera i mleka kon- 
sumcyjnego była w tygodniu przedświą
tecznym słabsza, jednak naogół przy ce
nach utrzymanych.

Jaja
W tygodniu przedświątecznym utrzy

mała się w dalszym ciągu mocna tenden
cja. Rynek odczuwał brak towaru świeże
go, którego produkcja spadła do minimum 
naskutek poprzednich mrozów. Eksport jaj 
został chwilowo prawie całkowicie wstrzy
many. Mimo wzrastającej podaży w ostat
nich dniach zapotrzebowanie przewyższało 
istniejące na rynku ilości i ceny podnosi
ły się, dochodząc do 1.95 zł za mendel w 
drobnym hurcie. Koła handlowe liczą się 
po świętach z poważnem osłabieniem ten
dencji, o ile łagodna temperatura trwać bę
dzie w dalszym ciągu. Na rynkach zagra
nicznych tendencja utrzymana, a nawet 
na niemieckim i francuskim notowania 
obiżyły się nieznacznie.

Na miejscu katastrofy nocą przedstawiał się okropny widok zdruzgotanych wago
nów kolejowych.

Prace ratunkowe na miejscu trwały aż do białego dnia.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Obniżenie patentów akcyzowych na
rok 1934. Ministerstwo skarbu obniżyło na 
rok 1934 cenę patentów akcyzowych prze
ciętnie o 34 proc, w Poznaniu. Odnośne za
rządzenie nadeszło do Poznańskiego Urzę
du Akcyz i Monopoli 23 grudnia rb. Zjed
noczenie kupców detalistów branży ko- 
łonjałno - spożywczej dla informacji po
da je, że patent akcyzowy na sprzedaż na
pojów • alkoholowych w naczyniach za
mkniętych kosztuje półrocznie zamiast 
100 zł, 65.50 zł, a wraz z 10 proc, dodatkiem 
oraz 25 proc, dodatkiem łącznie 88.42 zł, 
tyleż wynosi cena patĆntu dla restauracji 
bez podawania gorących potraw. Ceny pa
tentu na wyszynk piwa i wina zostały ob
niżone półrocznię, z 50 zł na 36 zł a ogólna 
należność ze wszystkimi dodatkami, za ten

patent wynosi zł 48.60 zł. Cena patentu na 
sprzedaż wina w naczyniach zamkniętych 
obniżona została z 25 zł na 18 zł a wynosi 
wraz z wszystkiemi dodatkami. 24.30 zł.

Z KRAJU
(k) Z Wielkopolskiej Spółki Dzierżaw

nej Koncernu Dr. Roman May. Donoszą
nam, że wbrew rozmaitym wersjom prace 
w kierunku reorganizacji fabryk tego 
koncernu są na ukończeniu, a wznowienie 
produkcji postąpiło tak dalece, że nieba
wem ruszy ona całą siłą. I tak fabryka 
Dr. Roman May w Luboniu iw.pocznie pra
cę w dziale kwasu siarkowego w począt
kach lutego, a w dziale superfosfatów w 
połowię lutego. Oddział klejami jest już 
czynny od września r. b. Surowce zostały 
zakontraktowane i w Gdyni oczekuje ich

TA1EMNICA PIĘKNEJ PANI LALI
została zdradzona' Polega ona natem, że ta istota urocza, a praktyczna używa wyłącznie 
produktów pierwszorzędnej jakcści, o cenach najprzystępniejszycht

To też pizyjęła z zachwytem r
REWELACYJNĄ NOWOŚĆ SEZONU!

Mydło przetłuszczone „JASKIER“ w cenie 90 gr. M. MALINOWSKIEGO
Warszawa, ul. Chmielna 4 Lab. Ctem. Farm. Tg 686

Do nabycia we wszystkich drogerjach i aptekach w Poznani®» Praedstamciele rządu francuskiego s prezydentem Lebrunem na czele przy uszere
gowanych trumnach ofiar katastrofy.



Strona 8 = Kurjer Poznański, czwartek, 28 grudnia 1933 = Numer 503

WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Środa, 27 grudnia 1933.
Słońce: wschód 8,02 — zachód 15,45 — 

diugość dnia 7 godzin 43 min.
Księżyc: wschód 12,18 — zachód 4,04 — 

przed ..pełnią.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw. Pozn,: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura po
wietrza niska, minus 2 st. Cełs. — 
Pochmurno. — Wiatr północny. Ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
751 mm. W ub. dobie temperatura 
n;ł.'wvższa 0 st C., najniższa minus 1. i-

Stan, wotlj w Warcie: wczoraj minus 0,12 1, 
mtr.; dzisiaj minus 0,11 mtr.

Kńl. rzk;: Jan Ewang. — jutro Młodzian
ków M. M.

Kał. slow.: Radomyśl — jutro Godzislaw.

Z POZNANIA
— * ZGONY 1 ZASŁABNIĘCIA, Ostat

nie dni obfitowały w nagłe zgony. Np. na 
terenie parafji famej, zaszło pięć wypad
ków nagłej śmierci. Również kronika 
świąteczna obfituje w wypadki nagłej 
śmierci i zasłabnięć.

W drodze na pasterkę do fary, zasłabł 
hagle 51-lefni Stanisław Nowakowski z 
Poznania, Wielkie Garbary 51. Przywoła
ne pogotowie ratunkowe stwierdziło u p. 
Nowakowskiego zgon ha udar Serca.

Na cmentarzu farnym podczas pogrze
bu śp. matki ks biskupa. Adamskiego 
zmarł ńa udar serca w pierwsze święto 
Bożego Narodzenia 53-letni inżynier Sta
nisław Rosmuski z Poznania, uł Grott
gera 5. W towarzystwie żony. śp. Rosmu
ski przyszedł na pogrzeb matki ks. bisku
pa Adamskiego. W chwili, gdy kondukt 
wyruszał z kostnicy śp. Rosmuski zasłabł 
niespodziewanie, upadł twarzą na ziemię 
i wyzionął ducha na miejscu. Z pomoeą 
pospieszyli: ks. prałat dr. Rolewski i ks. 
misjonarz Matuszczak, który pospieszy! 
do kościoła św. Michała i opatrzył zmar
łego Olejami św. Tragiczny zgon śp. R03- 
muskiegp wywarł na uczestnikach po
grzebu bardzo silne wrażenie. Zwłoki zło
żono tymczasowo w ’kostnicy cmentarnej, 

■a następnie wydano je rodzinie.
Na Górnej Wildzie zmarł nagle 61-letni 

Szymon Nowaczyk, zamieszkały przy ul. 
Traugutta 30. Powodem śmierci był udar 
serca. Zwłoki przewieziono do zakładu 
medycyny sądowej.

Również były wypadki cięższych za
słabnięć. Przed kościołem O. O. Franc isz- 
kanów zasłabła ciężko p. Anna Czarna, 
(pl. Wolności 14). Opatrzyło ją pogotowie 
ratunkowe 1 przewiozło do domu. — Nä 
-Górnej Wildzie zasłabła ciężko 29-letnią 
robotnica Zofja Szulc, (ul. Fabryczna 4). 
Przewieziono ją taksówką do szpitala 
miejskiego, skąd jednak po opatrunku i 
zaaplikowaniu doraźnych środków ratun
kowych stan jej poprawił się tak, że mo
gła o własnych siłach udać się do domu.

(kl)
— * ARESZTOWANIA. Jako poszuki

wanego przez sąd okręgowy w Poznaniu, 
ujęła policja 18-letniego Antoniego Kara- 
siewicza i jego rówieśnika niejakiego Sta
nisława Pisarka, podejrzanego o kradzież.
— Za wszczęcie bójki osadzono w areszcie 
śledczym 22-letniego Leona Leśniewskie
go (ul. Staszica 11/13). — Jako podejrzane
go o kradzież sześciu beczek kleju, p. 
Franciszkowi Bydalkowi przy ul. Gajo- 
wej 4, ujęto 22-letniego Juljana Cznera, 
bez stałego miaszkanio. (kl)

— * KRADZIEŻE. (37 doniesień o kra
dzieżach i włamaniach). Podczas świąt 
złodzieje naogól nie próżnowali. W nie
dzielę zanotowano 16, w pierwsze święto 
8 i w drugie 13 kradzieży i włamań. 
Szczególniej zwraca uwagę, że rozbito kil
ka szyb wystawowych w celu dokonania 
kradzieży. Przy uł. Wielkiej 18 w nocy 
na niedzielę nieznani złoczyńcy rozbili 
szybę okna wystawowego firmy Kurt 
Nptzband i skradli różnego rodzaju sery,
— Przy ul. Strusia 5 rozbito szybę wysta
wową w składzie spożywczym p. Stani
sława Basińskiego. Łupem złodziei padlo 
kilkanaście butelek wina owocowego i in
ne przedmioty, wyrządzili oni jednak stra
ty przez niszczenie szyb na przeszło 400 
zł. — W nocy na pierwsze święto dopu
szczono się włamania w mieszkania p. 
Stanisława Łukaszewskiego przy ul. Bu
kowskiej 21. Łupem złodziei padła go
tówka w sumie 767 zl oraz bielizna. Jako 
podejrzanych o dokonanie tej kradzieży 
ujęła policja i osadziła w areszcie 25-let- 
niego Edwarda Dominiewskiego z Pozna
nia (ul. Bukowska 21) z zawodu malarza, 
wreszcie dwóch jego rówieśników Stefa
na Suplickiego i Bronisława Kisialkę. obu 
bez stałego mieszkania. — Również w 
nocy na pierwsze święto dopuszczono się 
kradzieży z włamaniem w mieszkaniu p. 
Wacława Szymańskiego przy ul. Kolejo
wej 43. Włamywacze zabrali srebrny ze
garek męski, damski zloty, pierścień ślub
ny z monogramem ,,M. F# 1906“, oraz ak
cje Banku Polskiego i bieliznę łącznej 
wartości 600 zl. — W składzie Fajwla 
Łichtensteina mieszkającego przy ul. 
Marsz. Focha 27. mieszczącym się na 
Wronieckiej 1—2. rozbito szybę wystawo
wą i skradziono futro damskie oraz 
płaszcz wartości 350 zł. — Przy uł. Fr. 
Ratajczaka 36 rozbito okno wystawowe w 
składzie Jednolitych Cen p. Jana Bielec
kiego. Łupem włamywaczy padlo 10 par 
łvźew. kilka kartonów z perfumami oraz

Gród Lecha święci 
15-lecie powstania wielkopolskiego

Gniezno, 27 grudnia.
Gród Lecha obchodził bardzo uro

czyście 15-lecie 'Powstania Wielkopol
skiego.

Uroczystość rozpoczęła się odegra
niem pobudki z ■ wieży Bazyliki św. 
Wojciecha, którą wykonała orkiestra 
Powstańców i Wojaków. O godz. 9,45 
nastąpiła zbiórka organłzacyj na Ryn
ku, poczem pod dowództwem em. ppłk. 
Szczęśniaka (powstańca) udano się na 
nabożeństwo do kościoła św. Trójcy. 
W tym czasie na cmentarzu św. Pio
tra złożono pod pomnikiem poległych 
piękny Wieniec.

zabawki wartości 250 zł. Jakó podejrza
nego ujęto 17-letniego terminatora ślusar
skiego Józefa Rypińskiego, (ul. Polna 41) 
i osadzono gó w areszcie.

Przy ul. Półwiejskiej 30 włamali się 
nieznani złoczyńcy do piwnicy mistrza 
rzeźnickiego Ryttchamera. Włamywacze 
podkopali się pod sąsiednią piwnicę • i 
wtargnęli w ten sposób do składu. Zostali 
jednak prawdopodobnie spłoszeni, gdyż 
część skradzionego mięsa pozostawili w 
sąsiedniej piwnicy. — Z terenu strzelnicy 
wojskowej na Głównej, skradziono kilka 
drzew. W dochodzeniach ujawniono jako 
sprawców kradzieży Jana Mikołajczaka, 
ul Bartnicza 4 i Edmunda Czaparę. ul. 
Sucha .5, którym też odebrano skradzione 
drzewa. — P. Klementynie Paźniewskiej 
(pl. Działowy 6) .w składzie ryb przy Al. 
Marcinkowskiegó 5 skradziono z teki to
rebkę damską, zawierającą 20 zł gotówki, 
książeczkę oszczędnościową P. K. O. nr. 
561795 i dowód osobisty. Dochodzenia 
przeprowadza komisarjat IV. — Przy po
mocy podrobionych kluczy włamano się 
do przedpokoju mieszkania p. Jadwigi 
Mittelstaedt przy ul. Matejki 39. Złodzie
je zabrali dwą płaszcze, które następnie 
porzucili na ul. Konopnickiej.

— * RANIONY JELEŃ NA ULICY. P.
Ludwik Maciejewski (ul. Wyspiańskiego 
35) przychwycił ha. ulicy błąkającego się 
jelehia; Jeleń był raniony prawdopodob
nie podczas polowania. Mieszkańca la
sów, który zabłąkał się aż rąr-olicęludne- 
go miasta, odstawiono do Ogrodu Zóółoj- 
gicznego. (kl.)

— POWRÓCIŁ DO DOMU. Henryk 
Kesze/ł, który w dniu 22. bm. Oddalił się z 
domu rodziców i nie powrócił ze szkoły, 
powrócił do domu Wobec tego też odwo
łano zazrądzone za nim poszukiwania.

(kl)
— * SPADAJĄCE GZYMSY. Przy Al. 

Marcinkowskiego 5 z balkonu II piętra 
oderwało się kawał gzymsu, w chwili, gdy 
przechodził tam p. Antoni Soldenchof (ul. 
Górczyńska 27). Odłamek tynku okale
czył p. Soldenchofa lekko w ramię i u- 
szkodził mu futro i kapelusz. — Również 
przy pl. Wolności 5 spadlo kawał tynku 
na pewną panią. Nie, odniosła ona na 
szczęście jednak poważniejszych ran. (kl)

— • SZWAGIER GROŻĄCY ZABICIEM.
P. Antoni Frąckowiak ze Starolęki, zgło
sił w policji, że pobił go łomem żelaznym 
i odgrażał mu zabiciem, szwagier jego 
Stanisław Grabicek bez stałego mieszka
nia. Sprawą zajęła się policja, (kl)

— * Z targa. Dnia 27. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
3.00—3.20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
3.40— 3,60 zł; 1 ks. twarogu 0,60—0.80 zł; 
za litr śmietany 1.40—160 zł; litr miśka 
pełnego n 2frfr-22 gr; mendęl jaj 1,60—1,80 
zł; wapnowanych 1,20—1.30 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,70—1.80 zł; słoniny wędzonej 2.00—2 20 
zl; wieprzowiny 1.20—1.60 zł: wołowiny
1.40— 1,80 zł: cielęciny 1.20—1.80 zł: koziny 
1,00—1.20 zl; skopowiny 1,30—1,60 zl; 
smalcu 2,40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do 3 00 zl: kaczka 2.00—350 zl: gęś 4 00 do 
9.00 zł; para gołębi 1.00—1.20 zl; indyk 4,00 
do 7,50 zl; perlica 2.30—3.C0 zl; królik ŁOO 
do 1.25 zł; zając 2,50—3,25 zł; bażant 1,80 
do 2.00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy; 1 kilogram szpinaku 20 do 
30 groszy: 1 pęczek pietruszki 10 groszy: 
1 kg. cebuli 20 gr; 1 kg. bobu 40—50 gr: 
1 kg kapusty 15—30 gr; 1 kg. brukselki 
40—50 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,00—2.80 
zł; okonia 1,40—2,00 zl; lina 2.40—2,60 zl; 
suma 2,60—3.00 zl; leszcza 1.40—2,00 zł;
1 kg. białych ryb 060-1.20 zł: 1 kg san 
dacza 3.60—4,00 zł; 1 kg karasia 0.80 do
2 00 zł; 1 kg. karpia 2.20—2.40 zl: za ryby 
śnięte płacono 40—60 g rmniej; 1 kg. zie
lonych śledzi 80—90 gr.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo
nych 4,00—6,00 zł.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych
1.60— 2.40 zl: jabłek 0,40—1 00 zł; 1 kg orze
chów włoskich 2,40—3.00 zł; laskowych
2.60— 4.00 zł.

Targ slaby. Geny zniżkowały nieco.
(hu)

domości sprawozdanie kasowe za r. 1932/33 
z którego wynikało, że dochód i rozchód w 
roku 1932/33 wynosił 16.260,56 zł, uchwa
lono budżet na rok 1934/35 w dochodach 
i rozchodach na kwotę 8.990 zl oraz Wybra 

¡ no do komisji rewizyjnej w miejsce p. Jó- 
’ zefa Wojcińskiego z Wolicy Pust. p. Fran-

. ... . ..._, Ciszka Garbarka z Boguszyna. Sekretarzo-Po nabożeństwie wyruszył wspa- j wj p ppzywarskiemu uchwalono 200 z) 
niały pochód pod pomnik Powstańców j p0£yCZfci zwrotnej w 10 po sobie następu 
w Parku Kościuszki, gdzie zgromadzi- ! jących ratach miesięcznych po 20 zl, 
ły się tłumy publiczności. Do parku
przybyła również kompanja honorowa
69 p. p. z sztandarem pułkowym. Oko
licznościowe przemówienie wygłosił p. 
Kaśprowicz. Obchód rocznicy zakoń
czyła akademja w kinoteatrze „Słoń
ce“ z referatem wojskowo-powstań- 
czym ppłk. Szczęśniaka.

VV godzinach wieczornych odbył się 
wspólny opłatek dla powstańców i we
teranów na sali Hotelu Europejskiego.

Z POZNAŃSKIEGO
— • GĄSAWA.. (Zebranie). W dniu 17. 

bm. odbyio się w lokalu p. Kowalika rocz
ne walne zebranie Towarzystwa Cinin. 
Sokół, które zagaił preżes p. Granise. Po 
przeczytaniu protokółu ż ostatniego wal
nego Zebrania, prezes p. Gramśe uczcił 
pamięć zmarłych członków przez powsta
nie z miejsc, poczem przewodniczącym 
wybrano członka honorowego n- Andrzej
czaka, do pióra powołano p. Leonarda 
Chojnackiego, na ławników pp. Walczaka 
i Lisieckiego. Następnie ustępujący za
rząd zdał sprawozdanie z swej działalno
ści. Zebrań miesięcznych, byló-5, zarządu 
10, ćwiczenia odbywały się 2 razy tygo
dniowo. Dochodu było 259,65 zl, rozchodu 
216,67. saldo 42 98 zł Ze sprawozdania 
również wynikało, że Towarzystwo pracu
je intensywnie i rozwija się pomyślnie. 
W skład nowego zarządu weszli pp.: pre
zes Gramse, zast. Skonieczny, sekretarz 
F.d. Szczeciński, zast. sekr. L. Chojnacki, 
skarbnik R. Dreżewski) naczelnik Łuczka 
Sylwester, zast. nacz. Springer Stefan. 
Również uchwalono nowy statut, oraz po
wzięto decyję zarejestrowania towarzy
stwa w starostwie. W wolnych glosach 
przemawiał p Gramse i uchwalono urzą
dzić w styczniu 1934 r, przedstawienie 
sceniczne.

— - KĘPNO. (Z sądu). Sąd okręgowy 
w „Ostrowie skaz,al agentów ..sprzedaży-

. kupną Nettera, Zdunka i Stankiewicza, 
oskarżonych ó oszustwa przy pośrednic
twie sprzedaży gospodarstw na 2U roku 
-więzienia. Oskarżeni zapowiedzieli ka
sację.

(Z Kola Akademików). Doroczny bal 
Kola Akademików w tym roku z braku 
odpowiedniej sali nie odbędzie się. Dy
rektor gimnazjum odmówi! udzielenia 
auli gimnazjalnej, motywując swój krok 
zakazem kuratorjum.

(Kronika balowa). W wieczór sylwe^ 
strowy odbędzie się w sali gimnastycznej 
szkoły powszechnej bal maskowy na rzecz 
biednych i bezrobotnych. — Tegoż dnia W 
sali Hotelu Centralnego kółko muzyczne 
„Jaskółka“ urządza maskaradę. W świę
to Trzech Króli w sali Hotelu Centralnego 
odbędzie się doroczny bal Tow. Młodych 
Kupców.

(Gwiazdka). Stów. Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego A Paulo obdarowało na 
gwiazdkę 200 dzieci i kilkudziesięciu star
ców, ofiarując im ubrania, obuwie, bieli- 
znę i słodycze.

(Tragiczny wypadek). W Torzeńcu, 
pow. Kępno zaczadzili się małżonkowie 
Michał i Marjanna Banasiowie. Komisja 
lekarska stwierdziła śmierć.

(„Młodzi“ przed sądem). „Młodzi z 
Ostrzeszowa Mainka Józef, Oleś Bolesław 
i liski, oskarżeni o nielegalne założenie 
ogniska Z. M. N. w Trzcinicy, zostali u- 
wolnieni przez sąd starościński w Kępnie.

(Tania kuchnia). Staraniem ks. prób. 
Oszcza i magistratu uruchomiono tanią 
kuchnię dla bezrobotnych i ubogich. Rów
nocześnie sprzedaj© się wśród obywateli 
bony, za które otrzymać może ubogi w 
taniej kuchni Ciepłą strawę i kawałek 
kiełbasy.

— * LWÓWEK. (Zebranie Str. Narodo
wego). Odbyło się tu zebranie Stronnic
twa Nar., któremu przewodniczył prezes 
miejscowego kola, p. dr. Szamborski, zda
jąc jednocześnie obszerne sprawozdanie z 
przebiegu wyborów do rady miejskiej. 
Zkolei p Marynowicz wygłosił referat pt. 
„Stosunek kościoła katolickiego do Pol
ski“, nagrodzony burzą oklasków. Na ze
braniu uczczono przez powstanie pamięć 
zmarłego członka zarządu, śp. Franciszka 
Krygiera.

(Ze sportu). Onegdaj odbyło się walne 
zebranie klubu tennisowego, na którem 
uchwalono nowy statut oraz dokonano 
wyboru zarządu. Do zarządu wchodzą pp. 
apt. Spędowski — prezes, dr. Szamborski 
— wiceprezes. Drobnik Fx — sekretarz. Z. 
Bzdawka — skarbnik, Ą. Moellenbrock — 
gospodarz. Korni «ję rewizyjną stanowią 
pp. Świtalska, .Spędowśka i Hojanówna.

— ‘ NOWE MIASTO n Wartą. (Z wy
działu wójtowskiego). W dniu 21 bm. odby
ło się posiedzenie wydziału wójtowskiego 
pod przewodnictwem wójta p. Stanisława 
Maćkowiaka, na którem przyjęto do wia-

— (Kradzież). W dniu 19 bm. skradzio
no p. Szczepanowi Pawłowskiemu z Lu- 
brza rower męski wartości 120 zl. Dochodze
nia w toku.

— (Komitet niesienia pomocy bezro
botnym). Przy magistracie Nowemmieście 
utworzy! się w tych dniach komitet niesie
nia pomocy bezrobotnym, który czynności 
swe sprawować będzie do końca marca.

— (Z karty żałobnej). W dniu 16 bm. od
był się w Solcu pow. średzki przy bardzo 
licznym udziale duchowieństwa i wiernych 
pogrzeb śp, księdza prób. Ludwika Jaro
sza, długoletniego proboszcza parafji so
leckiej. Zwłoki zmarłego złożono na cmeft- 
tarzu parafjalnym.

— ‘ ODOLANÓW. (Z posiedzenia Rady 
Miejskiej). We wtorek 19 bm. odbyło się 
ostatnie posiedzenie starej rady miejskiej, 
Na porządku obrad znajdowała się sprawa 
byłego sekretarza Magistratu Rudnickiego 
Jana, który za sprzeniewierzenie finanso
we żó.stal prawomocnym wyrokiem sądu 
administracyjnego z służby miejskiej bez 
emerytury wydalonym, oraz wyrokiem są
du grodzkiego w Odolanowie zasądzonym 
na 6 miesięcy więzienia. R. stawił prośbę 
do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej o 
ułaskawienie i wprowadzenie go zpowro- 
tem w urząd. Tak Magistrat jak i rada 
miejska zajęły do tego wniosku odmowne 
stanowisko, wychodząc z założenia, że R. 
przez zaniedbywanie swoich obowiązków, 
poszkodował miasto tak finansowo jak i 
materjalnie. Następnie upoważniła rada 
miejska Komunalną Kasę Oszczędności 
miasta Odolanowa do zaciągnięcia w roku 
1934 pożyczki do kwoty 75.000 zl, poza tem 
uchwalono na wniosek posła dr. Haremb- 
skiego pobieranie dodatku do opłat pań
stwowych od patentów na sprzedaż trun
ków, przetworów wódczanych i spirytuso
wych na rok 1934 w tej samej wysokości 
co w roku bież., oraz pobieranie dodatku 
komunalnego do państw, podatku przemy
słowego i do opłat państwowych od świa
dectw przemysłowych i kart rejestracyj
nych na rok ¡934 w tej samej wysokości co 
w roku ubiegłym.

; P) Burmistró Wyraził podziękowanie 
starej radzie miejskiej za rzeezową i uczci
wą współpracę. Reasumując pracę ostat
niej rady miejskiej, należy, stwierdzić, że 
dokonała ona bardzo wielkiego dzieła, do
prowadzając zaniedbaną oa szeregu iat 
gospodarkę miejską do porządku. Upo
rządkowała ona między innem’ zamknię
cia obrachunkowe od roku 1926. Prze iro- 
wadzila ona usunięcie z urzę.lu burnd- 
strża Stasierskiego, który byl nałogowym 
alkoholikiem. Przyczyniła się dalej no 
zwolnienia wyżej wymienionego sekretarza 
miejskiego Rudnickiego, wreszcie przyczy
niła się ostatnia rada miejska do wielu 
innych personalnych zmian, powodując 
przez to zmniejszenie bużetu wychodzące 
na dobre miasta. Jeżeli miasto jest mniej- 
więcej na ćwierć miljona zadłużone, to 
dług ten zaciągnęła poprzednia rada miej
ska, która w okresie dobrej konjunklury 
zaciągnęła w myśl haseł radosnej twórczo
ści niepotrzebne pożyczki, któremi dzisiaj 
miasto w okresie ogólnego kryzysu i u- 
szczuplenia dochodów wskutek zniesie
nia powiatu jest bardzo obarczone i znaj
duje się wskutek tego wprost w katastro
falnej sytuacji.

— (Kradzie). W ostatnich dniach skra
dziono gospodarzowi Gorzyczce w Gorzy
cach Małych, 4 ctr, tucznika i 19 indyków. 
Sprawców kradzieży dotychczas nie ujęto. 
Energiczne dochodzenia prowadzi tut. po
licja.

— (Notarjusz w Odolanowie). Według 
nowei ustawy o notariuszach, mianowany 
został z siedzibą w Odolanowie adwokat i 
notarjusz Zygmunt Baranowski z Odola 
nowa. Drugi notarjusz tut. mecenas Ertel 
Tadeusz otrzyma! nominację do Wrześni.

— (Tow. Powstańców i Wojaków). W 
dniu 20 bm. odbyło się pod przewodnic
twem p. posła dr. Harembskiego miejsco
wego prezesa Tow., nadzwyczajne walne ze
branie przy licznym udziale członków. Ze
branie zwołane było w sprawie rejestracji 
Tow. i uchwalenia nowego statutu Tow. Ze 
względu na 15-lecie Powstania Wielkopol
skiego uchwalono pięciu najstarszych 
członków zaproponować do mianowania 
ich członkami honorowymi Towarzystwa, 
ora-z na specjalnem zebraniu uczcić 15-lecie 
Powstania Wielkopolskiego.

— (Ź Kurkowego Bractwa Strzeleckie
go). Tegoroczny bal królewski odbędzie się 
dnia Kliitego 1934 roku. Komisja uroczy
stościowa dokłada wszelkich starań ażeby 
członkom, ich rodzinom i zaproszonym go
ściom dać możność do spędzenia kilku 
chwil tego wieczoru w dobrym nastroju i 
milem towarzystwie. Z okazji strzelania 
o odznakę strzelecką P. O. S. zakupiło 
Btactwo 5 żetonów dla najlepszych strzel
ców, które będą wręczone w dniu balu kró
lewskiego. Tutejsze Bractwo Strzeleckie 
rozwija się mimo trudności finansowych, 
dzięki energicznej i bezinteresownej pra
cy zarządu.
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— * ODOLANÓW, (Wystawa Przeciw
alkoholowa). W dniach od 17. do 19. hm. 
odbyła się w Odolanowie na wielkiej .sali 
Uniwersytetu Ludowego wystawa prze
ciwalkoholowa. Utworzony w tym celu 
Komitet sprowadził z Polskiej Ligi Prze
ciwalkoholowej w Poznaniu eksponaty z 
dziedziny walki z alkoholizmem Wysta
wę otworzył przewodniczący Komitetu p. 
poseł dr. Harembski w niedzielę, 17. bm. 
o godzinie 12 30 w obecności przedstawi
cieli władz kościelnych i świeckich oraz 
miejscowego społeczeństwa.

Z wystawionych bardzo pouczających 
s‘atystyk, wykresów, obrazów, odlewów 
zdrowych i wskutek nadużywania alkoho
lu schorzałych narządów ludzkich jak żo
łądka, serca, wątroby, nerek można było 
w sposób poglądowy i obrazowy stwier
dzić, jak wielkie spustoszenia wywołuje 
alkoholizm w organizmie ludzkim, w ro
dzinie i społeczeństwie. Mimo braku zro
zumienia dla wystawy i dla akcji prze
ciwalkoholowej niektórych w tej sprawie 
szczególnie zainteresowanych czynników, 
jak i pewnej części miejscowego obywa
telstwa, wystawę zwiedziło w ciągu 3 dni 
kilkaset osób. Eksponaty wystawy wyja
śniał w bardzo rzeczowy sposób specjalny 
instruktor, wysłany z ramienia Ligi 
Przeciwalkoholowej, p. Tomaszewski. 
Wszyscy zwiedzający wystawę byli jego 
objaśnieniami zachwyceni i zbudowani i 

, opuszczali salę z wielkiem zadowoleniem 
oraz uznaniem dla inicjatorów wystawy, 
którzy dali w ten sposób możność zapo
znania się z ujemnemi skutkami jednego 
z największych wrogów ludzkości, jakim
jest alkohol. Na.

— • OBORNIKI. (Z rady miejskiej). 20 
bm. odbyło się pierwsze posiedzenie no
wej rady miejskiej, w skład której weszli 
z ramienia Obozu Narodowego pp. St. Ula
towski, Jan Walkowiak, Walenty Chudy. 
Mieczysław Łukanowski, Maksymiljan 
Thiel, Feliks Dobrogowski, St. Tabat, Igna
cy Gróssy i Ed. Dondajewski. Na wstępie, 
po odobraniu przyrzeczeń od radnych, u- 
chwalono wraz z poprawkami narodowców 
regulamin komisji rewizyjnej, w skład 
której woszli Józef Grabowski, Kazimierz 
Nawrocki, SL Ulatowski, St. Makara, Tad. 
Sobol. Na opiekunów społecznych wybra
no pp. Stanisława Skalatego i Helenę 
Skąpską, rozjemcą zaś p. Ludwika Łęczyń
skiego. Ponadto uchwalono preliminarz 
budżetowy szpitala miejskiego do końca 
roku 1933/34.

— (Spółka łowiecka). W dniu 20 b. m. 
odbyło się zgromadzenie Spółki Łowieckiej 
pod przewodnictwem p. Kuchny. Dochód 
wyniósł 610 zł, rozchód 140,13 zł, na bezro
botnych przekazano 100 zł.

— * OSTRÓW. (Z klasztoru OO. Pasjo- 
nistów.) W pobliżu Sadowiu rozpoczęli w 
roku ubiegłym budowę nowego klasztoru 
00. Pasjoniści. W osiedlu nazwanem 
Golgotą Sadowską, zbudowali mały ko
ściółek z przylegającym doń klasztorem. 
W klasztorze znajduje się czterech ojców, 
czterech braci - profesów, dziewięciu kle
ryków i trzech braci nowicjuszy. Do no
wicjatu przyjmuje się młodzieńców z ma
turą w wieku poniżej lat 25.

— * POBIEDZISKA. (Kradzifeże). W o- 
kresie przedgwiazdkowym dokonano w 
lesie państwowym w Promnie większej 
kradzieży świerków.

(Posiedzenie radv miejskiej). Na o- 
statniem posiedzeniu rady miejskiej u- 
chwalono dodatek komunalny do podatku 
państwowego na fok 1934/35 i to 2 procent 
od dochodu. 15 procent od nieruchomości 
i 30 procent od akcyz. Dodatki do innych 
podatków będą pobierane w maksymalnei 
wysokości. Pozatem rada miejska za
twierdziła dodatkowy budżet na rok 
1933/34, który wynosi około zł 19 000. Nie
zwykłą wysokość tego budżetu uzasadnił 
komisaryczny burmistrz tern, że dotych
czasowe budżety nie były realne i dopiero 
od czasu jego urzędowania będą odpo
wiadały rzeczywistym potrzebom. Budżet 
uchwalono sześciu głosami na jedenastu 
obecnych. W ostrej dyskusji zarzucali 
radni komisarycznemu burmistrzowi, p. 
Latour. że dokonywał zbędnych inwesty- 
cyj i wbrew przepisom przekroczył budżet 
bez upoważnienia ze strony rady miej
skiej. Wiele zastrzeżeń wywołał sposób 
przyznawania świadczeń opieki społecznej 
dla niezamożnej ludności. Rada miejska 
uchwaliła wnieść do władz podanie o 
przyłączenie do miasta gmin podmiej
skich Polska Wieś, Główna i Wojtosowo.

—— Puszczykowo-----
A<rencję „Kurjera Poznańskiego* 

objął p.

Wł. Wojtyniak
Skład kolonialny

Puszczykowo 
ul. Poznańska 6.

Zamówienia oraz przedpła’ę _ na 
styczeń i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd u p. WŁ Wojty- 
niaka Agencja przyjmuj, abonament 
i ogłoszenia po cenach oryginalnych 
bez żadnych dopłat.

— t STRZELNO. (Nowy Zarząd S. M 
P.) Na ostatniem walnem zebraniu Stów. 
Młodzieży Polsko Kat. wybrano nowy za
rząd w następującym składzie: pp. Le
wandowski Józef — prezes. Leszczyński 
Czesław zastępca prez., Wojtasik Tadeusz 
sekretarz. Szmańda Alojzy skarb.

(Z życia Harmonii). Na walnem. zebra
niu, które się odbyło pod przewodnictwem

Zuchwały napad rabunkowy w Łodzi
Podczas strzelaniny postrzelonych zostało 6 osób

Łódź, 27. 12. (PAT.) 23 b. m. dziel- 
nka Chojny w Łodzi była widowni« 
niezwykle zuchwałego i krwawego na
pada rabunkowego. Dwóch bandytów 
napadło na inkansentkę prywatną He
lenę Klein. Uderzywszy ją pięścią w 
skróń napastnicy wyrwali jej teczką z 
<50 zł i zaczęli uciekać, Za napastni

Żydowska banda fałszerzy paszportów 
i dowodów osobistych
Ciekawy proces w Starogardzie

Tczew, 27 grudnia.
Przed •świętami toczył się przed* 1 

sądem okręgowym na sesji w Staro
gardzie seńsacyjny proces żydowskiej 
bandy fałszerzy paszportów duńskich 
oraz polskich dowodów osobistych. 
Proces powyższy jest dalszynj ciągiem 
procesu Judy Szepsa Rubinsztajna, 
Jankiela Rofchmanna i Gitli Ajzenfisz, 
którzy wyrokiem sądu okręgowego w 
Starogardzie skazani zostali za fałszo
wanie paszportów na karę dwóch !at 
więzienia.

Obecnie na ławie oskarżonych za
siedli „naganiacze“, 4I-łetni „han
dlarz“ (paszportów), Maksymiljan 
Reich z Łodzi, przebywający w wię
zieniu, 29-letni krawiec Efrain Lam- 
fitter z Gdańska oraz 40-letni bezro

p. Budzyńskiego, przy udziale delegata 
okręgu XIX p. Webera, wybrano nastenu 
jący skład zarządu: pp. prezes — We
sołowski Ludwik, zastępca prezesa — 
Barczak Franciszek, sekretarz — Trzec- 

J<a Halina, zastępca sekretarza — 
Szwarc Łucjan, skarbnik — Głuszek Mar
celi bibliotekarz — Plewiński Tadeusz, 
chorążym — Plewiński Tadeusz, podcho- 
rążankami: Michalakówna Teresa i Głas- 
nerówna Zofia, ławnikami pp: Teresiń- 
skiego Karola, Dymela Stanisława, Bar- 
czaka Franc.

Przed zakończeniem podzielono się 
wspólnie opłatkiem poczem wspólną pie
śnią zebranie zakończono.

(Zmiana biur.) Po wyprowadzeniu się 
sądu grodzkiego do nowego gmachu-w b. 
Szkole Wydziałowej, ubikacje te zostały 
odnowione i w dniu 18. bm. nastąpiło 
przeniesienie biur Magistratu, Miejskiego 
Urzędu Bezp. i P «rządku Publicznego 
Urzędu stanu cywilnego i Kasy Miej
skiej do lokali zajmowanych dotychczas 
przez sąd grodzki przy uL Inowrocław
skiej.

— * WRZEŚNIA. (Propaganda przemy
słu krajowego.) W niedzielę 17 bm. od
było się w Kaćzanowie pod Wrześnią, 
przedstawienie amatorskie dzieci w ce
lu popierania przemysłu krajowego. Pod
czas przedstawienia zbierano składki do
browolne na budowę szkół powszechnych 
w Polsce. Dodać należy, że dziatwa 
szkolna wywiązała się z powierzonych ról 
bardz odobrze. Przedstawienie reżysero
wał nauczyciel p. W. Haszkiewicz. Nie
mniej należy wyrazić uznanie dla miej
scowej ludności, która gorąco poparła tę 
imprezę i wypełniła salę p. Popieli po 
brzegi.

Z POMORZA
— * ŚWIECIE. (Napad na kobietę)'. Żo

na sołtysa w Sulnówku, Stanisława An
drzejewska, wracając z targu, została' na
padnięta na szosie przez nieznanych osob
ników, którzy wyrwali jej torebkę, zawie
rającą nieco gotówki.

(Walne zebranie S M. P.) Stów. Mło
dzieży Męskiej odbyło walne zebranie, po
łączone z uroczystem powitaniem nowe
go patrona, ks Bernarda Sychtę. W skład 
zarządu weszli pp. Cieszyński — prezes, 
Felczykowski — sekretarz, Tomaczak — 
skarbnik, Ziętkowski — bibliotekarz, 
Dziewiątkowski — naczelnik.

(Włamanie). Do składu p. Łistewniko- 
we Osiu dokonano nocą śmiałego wła
mania. Skradzione artykuły przedstawia
ją wartość 1000 zł.

Z BYDGOSZCZY
ZE STRONNICTWA NARODOWEGO

Zapisy nowych członków Stronnic
twa Naród wego przyjmuje się w admi
nistracji „Orędownika“ przy ulicy 
Dworcowej 54.
CO BEDZIE Z URZĘDNIKAMI IZBTf

Pośród zwolnionych ' urzędników 
zlikwidowanej Izby Przemysłowo-Han
dlowej w Bydgoszczy jest kilku urzę
dników etatowych, którzy przesłużyli 
w tej instytucji długi szereg lat. M. in. 
dyrektor biura, p. Kałuża, ma za sobą 
około 30 lat pracy w bydgoskiej Izbie 
Przemysłowo-Handlowej

kami puściło się w pogoń kilku prze
chodniów. Wywiązała się strzelanina, 
w czasie które] 0 osób odniosło dość 
ciężkie raay. Jednym z napastników, 
którego postrzelono, okazał się Bole
sław Nowak. Drugiemu napastnikowi 
udało się zbiec.

botny Abraham Bryll z Łodzi, przeby
wający również w więzieniu. Wyżej 
wymienieni byli członkami bandy fał
szerzy paszportów i werbowali klien
tów na nielegalny wyjazd do Francji, 
Belgji x Holandji.

Oskarżony Reich fałszował na te
renie Łodzi wykazy osobiste oraz za- 
świadczenia obywatelstwa polskiego, 
za pomocą których „klienci“ przyby
wali do Gdańska, gdzie Szeps Rubin- 
sztajn zaopatrywał ich w paszporty 
duńskie.

Sąd okręgowy, pod przewodnictwem 
sędziego dr. Jodłowskiego, skazał Ma
ksymiliana Reicha na półtora roku 
więzienia, pozostałych zaś każdego na 
rok więzienia.

Urzędnicy ci uzyskali swego czasu 
uprawnienie dp specjalnego wynagro
dzenia na wypadek zwolnienia icb ze 
służby w Izbie. Uprawnienie to prze
widuje 6-ciomiesięczny okres spoczyn
ku, a następnie 6-ciomiesięczną odpra
wę. Tymczasem wobec likwidacji Izby 
wypowiedziano im stanowiska na 3 
miesiące, a obeenie proponuje się im 
odejście bez wynagrodzenia.

Złożyli oni podania do Izby gdyń
skiej, żądając wynagrodzenia według 
uzyskanych ‘poprzednio uprawnień. 
Jak sprawa będzie'załatwiona, narazie 
niewiadomo

ZEBRANIE T. C. L.
Odbyte pod przewodnictwem rek

tora Dachtery walne zebranie T.C. L. 
na miaśto Bydgoszcz wykazało w spra
wozdaniach dużą sprawność tej orga
nizacji oświatowej, niosącej wiedzę w 
najszersze! warstwy społeczeństwa. 
Wybrany zarząd przedstawia się na
stępująco: prezes ks. proboszcz Sko
nieczny, wiceprezes rektor Szeszycki, 
członkowie ks. pńof. Hanelt, pp. Bart
nicki, Graczykpwna, Lago cii i Panko- 
wiak. ;

Z SOKOŁA.
Połączenie gniazda sokole z Bielaw 

i Wielkich Bartodziejów . wybrały na 
. rok przyszły zarząd w osobach: dr. 
Jerzy Glińśki — prezes, Paweł Szyling 
— wiceprezes, Józef Młyński — sekre
tarz. Szulc —skarbnik, Franciszek 
Młyński — naczelnik. „Pierwsze zebra
nie plenarne gniazda odbędzie się 4-go 
stycznia o godzinie 8 wlecz, w sali re
stauracyjnej Rzeźni Miejskiej. Referat 
wygłosi red. Fiedler.

Z KLUBU NARCIARSKIEGO
Kurs narciarski dla początkujących 

i zaawansowanych rozpocząć się ma 
w pierwszych dniach stycznia ped kie
rownictwem instruktorów pp. Fissa 
i Wiedmana. Zarząd Klubu z pp. inż. 
Tychoniewiczem, pułk. Pomazańskim
i dr. Sielużyckim na czele projektuje 
zorganizowanie w lutym dłuższej wy
cieczki w Beskid Zachodni na tereny 
Zwardoń-Pilsko.

BAL WIOŚLARZY
Doroczny bal Bydgoskiego T-wa 

Wioślarskiego odbędzie się w piątek 5 
stycznia w salach hotelu Pod Orłem.

KURS SZYPRÓW
Bydgoska szkoła żeglarzy i tratwia- 

rzy otwiera w styczniu kurs dokształ
cający dla szyprów, żeglarzy i tratwia- 
rzy. Kurs trwać będzie około 10 tygo
dni. Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat 
szkoły przy ulicy Konarskiego 2.
ZARZĄD „OGRÓDKÓW DZIAŁKOWYCH“

Prezesem towarzystwa został wybrany 
p Józef Rędziejowski. czł. zarządu pp.: 
Marcin Kostrzewski, Michał Ciszewski, Le
on Góraj. Katarzyna Kośmińak» i Jan 
Czerniowski.

Newa taryfa w poznańskich 
tramwajach

Jak sią dowiadujemy, dyrekcja P- 
K. E. po zatwierdzeniu swego projekt« 
przez ministerstwo komunikacji (U 
dz™. H. T. VI, 52/ 37/33) wprowadza » 
dniem 1 stycznia 1934 roku następu
jące zmiany taryfowe w granicach za
twierdzonej taryfy maksymalnej (Dr. 
T. i Z. Ł Nr. 22 poz. 111 z 1929 r.).

1) Cena bilelu na jednorazowy prze, 
jazd na odległości dluższel niż cztero- 
przystankowa, z prawem przesiada
nia, wynosi od osoby 25 groszy.

2) Cena biletu czteroprzystankowo- 
go, bez przesiadania, wynosi od osoby 
15 groszy. Bilet uprawnia do przejazdu 
na czterech przyległych odcinkach mią- 
dzyprzystankowych. Osoba korzystają
ca z takiego biletu powinna opuścić 
wagon na przystanku, oznaczonym na 
bilecie przez konduktora.

3) Cena 1 bloczka, zawierającego 
29 biletów,- bez prawa przesiadania, 
wynosi 4 złote. Bloczki można nabywać 
w biurze P. K. E. i n konduktora. Blo
czek jest ważny w ciągu 14 dni, licząc 
od dnia następnego po wykupieniu.

4) Cena biletu na jednorazowy prze
jazd do godz. 7,30 rano, z prawem prze
siadania, wynosi od osoby 15 groszy.

5) Do przejazdów młodzieży szkol
nej wydaje się tygodniowe bloczki 
szkolne, zawierające po 14 biletów. 
Cena 1 bloczka wynosi 1,40 zł. Każdy 
bloczek zawiera po dwa bilety na bie
żące dnie tygodnia, począwszy od po
niedziałku do niedzieli włącznie. Blo
czek musi być wykorzystany w ciągu 
tego tygodnia, na który został wyku
piony.

6) Studentom U. P. i W. S. H. w Po
znaniu, wydaje się za okazaniem legi
tymacji uczelni, bilety na jednorazowy 
przejazd z prawem przesiadania, w 
cenie od osoby 15 groszy.

7) Ceny miesięcznych biletów abo
namentowych. wynoszą:

a) do przejazdów na odległości naj
wyżej 3,5 km. 12 złotych;

b) do przejazdów na odległości naj
wyżej 4,5 km. 15 zł.;

cl w razie korzystania ponadto z Ii- 
nji dodatkowej, określonej na bilcc'a, 
cena wynosi 18 złotych;

d) do przejazdów na całej sieci P. 
K. E. 25 złotych.

Poraniony w bójce
Poznań. 23. 12.

Wczoraj popołudniu Pogotowie Le
karskie (55-55) opatrzyło 42-letniego 
Stanisława Skrzypczaka (ulica Wy
spiańskiego 35). Został on poraniony 
podczas jakiejś bójki, odniósł ranę nad 
lewem okiem i okaleczenie na gło
wie. (kł)

ś. p. Czesław Sikorski
Gniezno, 27 grudnia.

W drugie święto Bożego Narodze
nia zmarł nagle na udar serca śp. Cze
sław Sikorski, majster stolarski z 
Gniezna. Zmarły przez cały szereg lat 
był członkiem zarządu Koła Stronnic
twa Narodowego w Gnieźnie i zawsze 
chętnie stawał do każdej pracy na ni
wie narodowej. Zmarły cieszył się o- 
gółnem zaufaniem całego narodowego 
społeczeństwa, dlatego też nagły jego 
zgon wzbudził powszechny żal. Cześć 
Jego pamięci.

„Ucho się urwało...“
T c ze w. 27 grudnia. 

Zamiejscowy wydział karny sądu
okręgowego w Starogardzie skazał za 
niezliczone kradzieże z włamaniem, 
popełnione na obszarze północnego 
Pomorza, nieuchwytnego przez dłuż
szy czas Franciszka Witkowskiego na 
5 i pół roku więzienia oraz utratę 
praw obywatelskich na przeciąg 8 lat.

Składki i pokwitowania
Na bezrobotnych m. Poznania: Klub 

sport. .Surma“ zamiast życzeń świątecz
nych 5 zł.

Dnia 22. bm. wypłaciliśmy złożone w 
naszej administracji składki:

Na chleb św. Antoniego: Siostrze Hen
ryce 59,50 zł.

Na Szpital św. Józefa: siostrze Henryce 5 zł.

nin: ks. T. Gałdyńskiemu 2 zł.
Na odnowienie Bazyliki Wileńskie

na konto 506,94 w P. K. O. 5 zł.
Na Seminarjnm Zagraniczne w Potu

each: na konto 202 454 w P .Ii. O. 5 zł. 
Zamiast życzeń świątecznych i nów

rocznych Izba Przemysłowo-Handlowa 
|.oz?Tan*u wpłaciła 50 zł oraz dyrektor ć 
St. Waschko 20 zł na cele Bratniej Pom 
cy Studentów Wyższej Szkoły Handlów w Poznaniu

A
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NAUKA NIEMIECKA PATRZY NA WSCHÓD...
Niemcy o kongresie historyków w Warszawie — Udział nauki niemieckiej i jego cel 
— Z decyzji „miarodajnych czynników Rzeszy“... — Niemcy przywieźli młodzież na
ukową do Warszawy — Jak uczeni niemieccy zwiedzali Warszawę i Kraków — Zjazd 
ftioże mieć „znaczenie epokowe“ dla historjografji niemieckiej — Trzeba badać hi- 
storję państw słowiańskich — Co ostatnio na tym terenie zrobiono? — Niemcy i tek

sty polskie.

ŻYCIE KULTURALNE

Międzynarodowy Kongres history
ków, który odbył się w Warszawie w 
sierpniu r. b., wywołał już — jak do
nosiliśmy — wspomnienia i echa w 
świecie naukowym francuskim, an
gielskim i innych. Teraz przyszło echo 
z Niemiec, mianowicie sprawozdanie 
Karola Brandiego, profesora uniwer
sytetu w Getyndze i kierownika „Zrze
szenia Historyków Niemieckich“ — 
zamieszczone w ostatnim zeszycie cza
sopisma „Historische Zeitschrift“. 
Warto się przyjrzeć tym wrażeniom 
i wnioskom.

Okazuje się — co zresztą. nie ulega
ło wątpliwości — iż historycy nie
mieccy gruntownie przygotowali się 
do historji Europy wschodniej w naj- 
śzerszem słowa znaczeniu. Niemiecka 
nauka historji zwróciła się — jak za
znacza prof. Brandi — „w tę stronę, w 
której współcześnie leżą zagadnienia 
bytu narodu". Okazało się przy tem, 
że trzeba nadrobić pewne zaniedba
nia, a także trzeba lepiej niż dotąd u- 
ezyć się języków słowiańskich. U- 
znało to nietylko „Zrzeszenie History
ków Niemieckich", ale także niemiec
kie uniwersytety „i to nietylko wschod
nie“, podkreśla autor. Tak samo sta
ra się p. Brackman, generalny dyrek
tor archiwów pruskich, „aby inten
sywniej uprawiano języki i przeszłość 
naszych wschodnich sąsiadów“. Wy
nikiem tych współdziałających orjen- 
tacyj stało się zbiorowe dzieło 
„Deutschland und Polen", wydane pod 
wspólną redakcją prof. Brandiego o- 
raz dyr. Brackmanna.

Nietylko zarząd „Zrzeszenia Histo
ryków Niemieckich“ był zdania, że 
Niemcy winny były być reprezentowa
ne na warszawskim Kongresie. 
„.Wszystkie wchodzące w rachubę 
czynniki Rzeszy“, jak zaznacza 
prof. Brandi, „podjęły wyraźną decy
zję“ w tej sprawie. Postanowiono, 
że w każdej sekcji będzie nauka nie
miecka reprezentowana przez jeden 
referat, ale ponadto sekcje zajmujące 
się historją polityczną wieków śred
nich i nowszych miały być „silniej ob
sadzone powołanymi reprezentanta
mi“. Byli nimi „przeważnie starsi 
fachowcy“, ale Niemcy wciągnęli tak
że do udziału młodzież, i to w szero
kim stopniu. „Delegacja niemiecka — 
podkreśla prof. Brandi — była jedyną 
z zagranicznych, w której zaznaczył 
się tak silny udział młodzieży". Przy
czyn takiego zarządzenia tłomaczyć 
nie potrzeba.

Poczyniwszy uwagi szczegółowe o 
wygłaszanych referatach, kreśli na
stępnie prof. Brandi wrażenia, jakie 
odniósł ze ' zwiedzania Warszawy i 
Krakowa. Warszawa wydaj e mu się 
bardziej przestrzenną, Kraków bar
dziej intymny, a „ma coś ze starego 
południowo-austrjackiego miasta". A 
dalej czytamy: „Wpływ niemiecki 
wpada w oczy przy bliższem zapoznar- 
waniu się ze znakomitszemi kościoła
mi i zabytkami sztuki. Kościół Ma- 
rjacki, położony w rynku naprzeciw 
Sukiennic przypominających Padwę, 
jednolity i pełen nastroju, okazuje peł
nię swego czaru, gdy otworzą się 
skrzydła wielkiego ołtarza Wita Sto- 
sza i gdy złoty strój tego cudownego 
zabytku rzuci światło na wnętrze ko
ścioła- (Rozumni Polacy — dorzuca 
autor w nawiasie — nie mają złudzeń 
co do przynależności tego dzieła do 
sztuki norymberskiej). Wielki nastrój 
historyczny wywołało podwórze arka- 

‘ dowe starego uniwersytetu, wielkie 
wrażenie pozostawia też malowniczy 
zamek na Wawelu z sarkofagami kró
lów w Katedrze, restaurowany w spo
sób pełen smaku i dzisiaj traktowany 
jako świętość narodowa“.

W zakończeniu podkreśla autor, że 
między historykami polskimi i nie
mieckimi toczyły się żywe dyskr^je 
tak oficjalnie na posiedzeniach sekcyj 
jak i w rozmowach prywatnych. 
Wspomina też o dwu zebraniach hi
storyków tych dwu narodów, jednem 
w Warszawie a drugiem w Krakowie. 
Podkreśla, że te rozmowy i spotkania 
spotkały się z wielkiem zainteresowa
niem ze strony młodzieży niemieckiej 
biorącej udział w delegacji i że spra
wozdawca „znalazł także po stronie 
polskiej zrozumienie dla po“’ '’ r. że

należy poważnie odnosić się do praw
dziwego rozumienia historycznego na
szej tak często wspólnej przeszłości i 
że należy stanowczo uchylać się przed 
wnoszeniem kategoryj życia współcze
snego do zupełnie odmiennie zbudo
wanych stosunków wieków dawnych“, 
przeto — kończy autor — „można 
dojść do wniosku, że chociaż, jak to 
przeważnie bywa, bezpośredni rezultat 
tego Kongresu nie wstrząsnął podsta
wami wiedzy, to jednak ma on zna
czenie epokowe dla kierunku na
szej historjografji, która pod wpły
wem samego Kongresu zwróci się ge
neralnie do zagadnień słowiań
skiej cywilizacji i historji 
państw słowiańskich. A to by
łoby naprawdę czemś wielkiem".

Powyższy program zaczyna być po
woli przez historyków niemieckich 
wykonywany. Pojawiają się pomiędzy 
nimi siły młodsze, operujące znajo
mością języka polskiego i piszące pra
ce z pogranicza zagadnień naukowych 
polsko-niemieckich, czy wręcz zagad
nień polskich. Sygnalizujemy na tem 
miejscu kilka ostatnich prac tego 
typu.

A więc w Królewcu rozwinął czyn
ną działalność naukową docent tam
tejszego uniwersytetu dr. Erich 
Maschke. W roku 1933 wystąpi! z 
dwiema rozprawami. Jedna z nich 
wkracza w tak istotne zagadnienie, 
jak powstanie poczucia narodowego 
na pograniczu niemiecko - słowiań- 
skiem („Das Erwachen des National
bewusstseins im deutsch-slavischen 
Grenzraum", Lipsk 1933, st. 61). Dru
ga wchodzi w sferę zagadnień poru
szanych w szeregu prac śp. Ptaśnika, 
ks. Gromnickiego, Łodyńskiego, La- 
donbergera i innych. Ta druga praca 
zajmie się mianowicie zagadnieniem 
denara św. Piotra w Polsco i na wscho
dzie niemieckim („Der Peterspfennig 
in Polen und dem deutschen Osten", 
Lipsk 1933, str. 364). Obie te prace 
wywołają niewątpliwie żywą dysku
sję naukową po stronie polskiej.

Drugim autorem, którego nazwisko 
weszło do historjografji polsko-nie
mieckiej jest ks. Bernhard Stasiew- 
s k i, Ślązak z pochodzenia i — jak po 
nazwisku sądzić można, wywodzący 
się z przodków polskich. (Stasiewski 
to w polskiem brzmieniu: Staszewski). 
Ks. Stasiewski ogłosił mianowicie pra
cę o trzech najdawniejszych źródłach 
do historji kościelnej Polski („Unter
suchungen über drei Quellen zur älte
sten Geschichte und Kirchengeschich
te Polens“, Wrocław 1933, str. 178). 
Praca ma charakter w znacznej mie
rze sprawozdawczy, autor jednak zna
lazł się pod sugestją tych polskich po
glądów naukowych, które w kołach 
naukowych polskich najmniej znajdu
ją oddźwięku, choć pochodzą od uczo
nego skądinąd znakomitego.

Obaj autorowie znają i cytują pol
ską literaturę przedmiotu. Całe zda
nia tłumaczy Stasiewski, robiąc ze 
swej książki jakgdyby studjum infor
macyjne o polskiej literaturze nauko
wej. Maschke czasem jest aż zbyt 
skrupulatny, gdy np. wyprowadzając 
Jagiellonów od Jagiełły nazywa ich 
stale „Jagiełłonami“ („Die Jagiello
nem“).

Na naukę polską spadają tedy no
we obowiązki.

Dr. Z. Wojciechowski.
Pozn ań.

Książki nadesłane
Dr. Marjan Wachowski: „Skrzynka za

pytań“. Poznań, 1938. Nakł. Ś. A. „Ostoja“.
„Kataster gruntowy w świetle cyfr i 

rzeczywistości“. Lwów, 1933. Nakl. Centr. 
Stów. Państw. Inżynierów Mierniczych.

Casimir de Woźnicki: „La .dulce* Fran
ce“. Chroniques d'enthousiasme. (1928— 
1984). Paris, 1933. lmp. L. Fournier.

Marja Budziszewska: „Moje zbrodnie 1 
przyczyny bankructwa“. Kraków, 1933. 
Nakł. autorki.

Antoni Heinrich (Tonny): „Podręcznik 
kajakowca“. Warszawa 1933. Główna Księ
garnia Wojskowa.

Witold Ziembicki: „Sobiesciana“. Przy
czynki do pracy „Jan Sobieski jako my
śliwy“. Lwów 1933. Odbitka z „Łowce“ 
Nr. 15.

Włodzimierz Żelechowski: „W cleniu 
brzóz i kominów“ Tematy śląskie. War
szawa, 1SC'.- Skł. gl. Gebethner i V.V.ff.

MUZYKA
„Święto tańca“. W czerwcu bieżącego 

roku odbył się w Warszawie I Międzyna
rodowy Konkurs Tańca Artystycznego, 
organizowany przez czasopismo „Muzy
ka“. Obecnie czasopismo to wydało zeszyt 
specjalny, stanowiący Księgę Pamiątkową 
Konkursu. Numer ten obok „Słowa wstęp
nego“ M. Glińskiego przynosi krótkie my
śli na temat tańca Mary Wigman i lzado- 
ry Duncan oraz okolicznościowe artykuły 
S. Głowackiego i H. Lińskiego. Dalej na
stępuje obszerny program konkursu, a 
wreszcie wycinki prasowe, omawiające tę 
imprezę. Ładnie wydany zeszyt „Muzyki“ 
stanowić będzie milą pamiątkę dla uczest
ników konkrsu. (v)

JUTRO KONCERT SYMFONICZNY
Trzeci koncert symfoniczny za miesiąc 

grudzień odbędzie się jutro w czwartek 
w teatrze Miejskim. Orkiestra symfonicz
na m. Poznania pod batutą dr. Zygmunta 
Latoszewskiego wykona symfonję Dwo- 
rzaka „Z nowego świata“ oraz poemat 
symfoniczny Ryszarda Straussa „Śmierć 
i wyzwolenie“. Obok tych dwóch wspania
łych utworów wykonany będzie konccri 
es-dur Liszta, który odegra znakomita pia
nistka Józefa Różańska. Zeszłoroczny wy
stęp p. Różańskiej zapamiętali sobie melo
mani poznańscy jako rewelację artystycz
ną wysokiego stopnia. W ubiegły piątek 
grała p. Różańska w Filharmonii warszaw
skiej, zdobywając entuzjastyczne oklaski.

LITERATURA
Fantazje Wellsa. H. G. Wells oddawna 

przestał być wyłącznie autorem funtazyj 
naukowych t. j. powieści, opartych na fik- 
cyjnem odkryciu czy wynalazku, odpo
wiednio uprawdopodobnionym przez zwią
zek z uznanemi zdobyczami wiedzy współ
czesnej. Z ośmdziesięciu mniej więcej 
książek płodnego atora, późniejsze po
święcone są głównie satyrze przeciw dzi
siejszemu społeczeństwu oraz propagan
dzie socjalistycznej i pacyfistycznej, jest 
nawet niefortunna wycieczka w dziedzinę 
historji powszechnej. Zdarz,’ się przylem 
często, że agitator — pozujący w ostatnich 
czasach coraz częściej na proroka — zabi
ja artystę.

Fantazje naukowe Wellsa — czasem 
zupełnie pozbawione tendencji jak „Czło
wiek niewidzialny“, czasem zlekkn już nią 
zaprawne, jak „Wehikuł czasu“, który 
pierwszy zwrócił na autora uwagę szer
szych kól publiczności — powstały głów
nie w latach 1895—1907. Obecnie przedru
kowano 8 z nich w jednym ogromnym to
mie („The Scientific Romans of H. G. 
Wells“, Londyn, V. Gollamz, 1933). Prawie 
wierzyć się nie chco. ile tekstu można 
mieć za kwotę, odpowiadającą mniej wię
cej 15 złotym! Pewne, stosunkowo nie
znaczne skróty, wykonał sam autor.

Poznańskie studjum o staropolskim 
przekładzie. Wśród prac wychodzących z 
seminarjów naszego uniwersytetu a ogła
szanych drukiem znajdzie się osobna serja 
„Prac polonistycznych studentów Un. 
Poznańskiego“. Wyszły z nich dotąd czte
ry (Piechockiego. Jachimka, Kaczmarka 
Z., K. Troczyńskiego). Teraz ukazała się 
piąta St. Blaszczyka p. L „Staropolski 
przekład Sylwji Mairefa“. (Poznań, 1933, 
str. 92). Jest to wyczerpująca analiza tego 
niedawno w Kórniku odnalezionego a do
tąd kryjącego się w rękopisie przekładu, 
który jest jedną z najwcześniejszych u 
nas parafraz dramatycznej francuskiej li
teratury. Autor dołączył bardzo pożytecz
ne streszczenie swej rozprawy w języku 
francuskim. Praca, wydana z zasiłkiem 
fundszu naukowego senatu naszego uni
wersytetu, wzbogaca istotnie wiedzę o 
dawnej literaturze i jej związkach z Za
chodem. (P.)

Nowy zeszyt „Archelonu“, czasopisma 
naukowego poświęconego sprawom archi
walnym, a wydawanego przez Wydział 
Archiwów Państwowych w Warszawie, 
zamieszcza ciekawy artykuł Iwana Szaba- 
tina o „rzeczach nowych w teorji i prak
tyce porządkowania i inwentaryzacji ma
teriałów archiwalnych w Z. S. R. R." Dr. 
Pohorecki zamieścił wiadomość o „niezna
nym oryginale dyplomu Ottona II z 25 
lipca 973 r.“, znajdującym się w prywat- 
nem posiadaniu w Poznaniu. Dr Stoja- 
nowski informuje o „układzie polsko- 
austrjackim z dnia 36 października 1932 r.“ 
na mocy którego mamy otrzymać szereg 
akt z centralnych władz austriackich, do
tyczących spraw polskich od roku 1848. a 
zwłaszcza od 1888. Pamięci dyrektora 
Archiwum Ziemskiego we Lwowie prof. 
Oswalda Balcera zostały poświęcone dwa 
artykuły: prof. dr. Ptaszyckiego i dr. Po- 
laczkówny. Poza tem dr. Bachulski omó
wi! „literaturę archiwalną czesko - sło
wacką z lat 1919—1932“ Kończą zeszyt 
sprawozdania o działalności Wydziału 
Archiwów za rok 1932. Jako dodatek uka
zał się „przewodnik po archiwach pol
skich“ pióra dr. J. Siemieńskiego. (J. St.)

Z PoL Tow. Geologicznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie z odczytem 
mgr. T. Chlebowskiego p. t, „Z geologji

t okolic Turki“.

RUCH REOJONALISTYCZNY
Dwa wllkierze kaliskie z końca XVI 

wieku ogłosił i wydał badacz przeszłości 
Kalisza, Kazimierz Stefański. Wilkierze te 
odnoszą się do kaliskich cechów: złotni
ków i mielcarzy, czyli slodowników i pi
wowarów. Z ogłoszonych przepisów dla 
członków cechów możemy poznać obo
wiązki, życie i warunki pracy ówczesnych 
rzemieślników Kalisza. Omawiana broszu
ra spełnia więc swe zadanie, rozszerza bo
wiem zakres naszych wiadomości o kali
skich cechach. Szkoda tylko, iż wydawca 
nie poinformował, gdzie znalazł te wilkie- 
rze i gdzie znajdują się ich oryginały. Za
pewne korzystaj on z ksiąg miejskich ka
liskich przechowywanych w Archiwum 
Głównem w Warszawie. Należało jednak 
o tem bodaj wspomnieć, a praca zyskała
by znacznie na wartości naukowej. (J. St.)

POLONICA WŁOSKIE
Studjum polszczyzny we Włoszech było 

dotąd bardzo utrudnione, bo brakowało od
powiedniego podręcznika. Nasi lektorzy 
języka polskiego na uniwersytetach w 
Rzymie, Turynie i Florencji musieii się 
posługiwać marnemi podręcznikami w ob
cych językach (Otto-Sauer itp.) albo też 
koncypować samodzielnie materjal lekcyj
ny. Obecnie studjum polszczyzny ułatwi 
Włochom opracowany przez dr. Wy- 
howską - De Andreis podręcznik, którego 
część pierwszą wydał w tych dniach In
stytut Europa Orientaie (Awiamento alio 
studio del polacco, Roma 1934 str. 188). 
Przedmowę bardzo zachęcającą napisał 
prof. Damiani. Układ dobrze obmyślany 
podaje wiele informacyj o Polsce, jej kul
turze, bogactwach, ludności, wyjątków z 
arcydzieł naszej literatury. Nie brak też 
ustępu o odwiecznej polskości Pomorza i 
Kaszubów, o cudzie Gdyni, o sile przycią
gającej naszej kultury. Autorka wykazuje 
dobre przygotowanie teoretyczne (studja 
językowe na Uniw. Jagiellońskim) i prak
tyczne (prowadzi kurs języka polskiego w 
rzymskim instytucie Europa Orientaie). 
W systematycznej rozbudowie wiedzy o 
Polsce we Włoszech podręcznik ten stano
wa nowy, ważny krok naprzód. (P.)

SZKOLNICTWO
Nowa praca o królu Janie III została 

wydana przez Polską Macierz Szkolną. 
Piękny życiorys króla - wojownika, jego 
trudy wojskowe, jego ciężkie kłopoty poli
tyczne nakreślił jasno i barwnio mjr. Ot
ton Laskowski. Autor jest bardzo powoła
ny do wykonania tej pracy. Jako kierow
nik roferatu historji wojen dawnych w 
Wojskowem Biurze Historycznem, od wie
lu lat gromadził materjały do badania nad 
epoką „wielkich hetmanów“, t. j. nad wie
kiem XVII. Prowadząc te poszukiwania, 
mjr. Laskowski wniknął w życie ówczesne, 
przegryzł się przez obfite źródła rękopi
śmienne, poznał ducha i tło epoki. Dzięki 
temu mógł autor dać nam pracę dobrą i 
pożyteczną. Ze względu na pewien popu
larny charakter, nie mógł mjr. Laskowski 
zaopatrzeć tego studjum«w cały aparat na
ukowy, lecz przedstawił życiorys króla w 
oświetleniu nowem. wykorzystując bada
nia własne i ostatnie zdobycze nauki.. Ży
ciorys ten omawiający studja wojskowe, 
walki z Turkami i Tatarami, oraz kłopoty 
polityczne Jana Sobieskiego, dzięki głębo
kiemu ujęciu tematu jest dobrą historją 
tych czasów, w których oręż polski świę
cił wielkie triumfy. (J. St.)

Jutro:
DWA ZBIORKI POEZYJ

przez
Zygmunta Wasilewskiego.
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Bernadeta z Lourdes
Z nkaxji odbytej w tych dniach kanonizacji

południa, coraz bardziej zaczęła Ber
nadeta zapadać na zdrowiu: gruźlica 
czyniła postępy. Ostre ataki astmy na 
długie tygodnie co roku przykuwały 
ją do łoża a na prawem koianie utwo
rzył się nieuleczalny wrzód. Cierpli
wie i z pogodnym uśmiecem na ustach 
znosiła jednak Bernadeta te doświad
czenia, nigdy najmniejsza skarga z ust 
jej nie wyszła. Nadszedł dzień 16 
kwietnia 1879 r. Silnie osłabiona cier
pieniami Bernadeta, w zakonie Marja- 
Bernadcta, spoczywała w fotelu z cho
rą nogą, jak zwykle, opartą o niski 
stołeczek W pewnej chwili na twarzy 
jej odmalowało się jakby zdumienie, 
później zachwycenie... Sztywniejące 
palce nie mogą już przesuwać pacior
ków różańca, z ust tylko jej dobiega 
uszu otaczających ją sióstr słaby szept: 
„Święta Marjo, Matko Boża, módl się 
za nami grzesznymi...““ Skonała z tą 
modlitwą, która stale towarzyszyła jej 
od chwlii, gdy po raz pierwszy mogła 
za matką swą powtórzyć słowa. „Ave, 
Maria“.

Ciało Bernadety, szacowana dziś re- 
likwja, spoczęły w klasztorze St. Gil
dard. Gdy w r. 1909 otwarto trumnę, 
ciało Bernadety było nienaruszone, po
dobnie jak w dziesięć lat później, kie
dy trumnę ponownie otwarto w związ
ku z procesem beatyfikacyjnym. Przy 
trzeciem badaniu w roku 1925, ciało 
już ściemniało. Wtedy oddzielono dwie 
cząstki, jedną dła Ojca św., drugą dla 
bazyliki w Lourdes.

Czy jako cicha pasterka z górskich 
pastwisk w Bartres, gdzie się urodziła 
7 stycznia 1844 r., czy jako zachwycona 
widokiem Matki Bożej w grocie Massa- 
bielle. czy jako pielęgniarka chorych, 
czy jako niemocą złożona siostra 
Marja-Bernadeta w Nevers. Bernadeta 
zawsze pozostawała maluczką, skrom
ną. cierpliwą i świętą.

Oczywiście, Bernadeta nie jest ani 
jedynym, ani pierwszym, ani ostatnim 
przykładem wywyższenia maluczkich, 
bliskość jednak czasu, w którym żyła, 
czyni z jej życia wzór i naukę szcze
gólnie aktualną dla pokolenia dzisiej
szego. (KAP.)

Wesołe zdarzenia 
w zakładzie pogrzebowym

Zdawałoby się, te do „najstnutniej- 
szyeh" instytucyj należą zakłady pogrze
bowe. Klienci przychodzą w żałobie i ze 
łzami w oczach, zamawiają trumny lub 
nagrobki. Tymczasem okazuje się. te w 
zakładzie pogrzebowym mogą się rózgiy- 
wać najbardziej nawet humorystyczne 
zdarzenia. Ten dziwny humor, zresztą 
wcale nie „wisielczy“, jest mote na a et 
wywołany faktem, iż zgóry jest się nasta
wionym „na smutno“, a każde niespodzie
wane komiczno wydarzenie potęguje się 
jeszcze bardziej

Kilka takich „wesołych kawałków" 
opowiedział jednemu z dziennikarzy wło
skich pewien właściciel wielkiego zakła
du pogrzebowego w Rzymie.

Pewnego dnia, opowiada właściciel za
kładu pogrzebowego, przychodzi do mnie 
jakiś zlekka podchmielony mężczyzna. 
Oświadcza ze łzami w oczach, że mu żona 
umarła i z tego powodu „podpił sobie“, 
dla ukojenia zbolałego serca. Obecnie zaś 
chce zamówić pogrzeb „pierwszej klasy“. 
Wziąłem a conto 500 lirów i dałem mu 
kwit na tę sumę. Następnego rana pan 
ów zjawia się w mym zakładzie ponownie

Znów, jak tylekroć przedtem, obok 
dostojnych postaci Doktorów i Ojców 
Kościoła, obok głośnych swem życiem 
lub męczeństwem świętych Wyznaw
ców i Męczenników, obok Apostołów i 
Ewangelistów, na ołtarze Pańskie Ko
ściół św. wzniósł maluczkiego, raz je
szcze stwierdzając, że „Błogosławieni 
ubodzy duchem, albowiem ich jest 
królestwo niebieskie, błogosławieni ci
si, albowiem oni posiadają ziemię'*.

Ubogą i cichą, maluczką i skromną 
była Bernadeta, tak jak ubogim było 
najbliższe jej otoczenie, jak cierpliwem 
i skromnem jej życie, jak nędzną ubo
ga lepianka jej rodziców, w której 
świat ujrzała. Nieraz zaznała głodu i 
chłodu, obcemi jej były rozkosze wie
dzy, ledwie bowiem czytać umiała i 
słabą się odznaczając pamięcią, do e- 
lementarnej nawet nauki zdolności nie 
posiadała, chorowita przytem i słaba, 
od zarania swojej młodości pracą pa
sterki pomagać musiala swojej rodzi
mie. Nie potrafiła jak świątobliwi asce
ci, trwać w kontemplacji lub rozmy
ślaniach, jedyną jej modlitwą był Ró
żaniec, który stale odmawiała. Różań
cem też, bo inaczej nie potrafiła, wi- ! 
tala cudowne a niezrozumiale dla sie
bie zjawisko przedziwnej, oślepiającej 
urody Niewiasty w grocie Massabieile. 
Tak była skromna i nieśmiała, że do
piero za szesnastem objawieniem się 
N. Marji Panny ośmieliła się zapytać; 
Ktoś Ty jest, o Pani?

Kiedy w dniu 3 czerwca 1858 roku, 
a więc w czasie, gdy sława zjawiska 
w grocie Massabieile szeroko już się 
rozniosła, po raz pierwszy w swem ży
ciu Bernadeta przystępowała do Stoln 
Pańskiego, wszyscy mieszkańcy para- 
fji, nawet sam proboszcz, czcigodny 
ks. Peyramale, aureolą czci otaczali 
postać skromnej pasterki, ta jednak 
zdawała się nie odczuwać tego i nU 
czem nie wyróżniała się z grona swych 
towarzyszy. Osiemnaście razy objawia
ła się jej N. Marja Panna. Wieść o cu- ; 
downycli zjawiskach żywo poruszyła 
umysły. Zarządzono liczne badania i 
przesłuchiwania zarówno samej Ber
nadety, jak i jej otoczenia. Nie zdołało 
to jednak zachwiać równowagi jej 
skromnej duszyczki Nadal tęskniła za 
cichą samotnością, za życiem tak spo
kojnie i jednostajnie plynącem jak pa
ciorki ukochanego Różańca. Nie ma
rzyła nawet o ciszy klasztornej, umysł 
jej bowiem nie był skłonny do mi
stycznych uniesień i nie odczuwał roz
koszy medytacji. W dwa lata po słyn
nych objawieniach znalazła się wpraw
dzie Bernadeta w klasztorze Sióstr 
Miłosierdzia z Nevers, które w owym 
czasie prowadziły szpital w Lourdes, tu 
jednak zajęła się tylko posługą cho
rych i — jak świadczy informacja 
przesłana przez przełożoną do biskupa 
Forcade z Nevers — nie okazywała 
powołania do życia zakonnego. Dopie
ro po ciężkiej chorobie, z której uleczo
ną została cudowną wodą z Lourdes, 
zdecydowała się w r. 1860 wstąpić do 
zakonu.

Te same siostry, z któremi współ
pracowała już w szpitalu, stały się jej 
towarzyszkami. W klasztorze Saint 
Gildard w Nevers rozpoczęła swój no
wicjat, który ukończyła po 12 latach 
na rok przed swoją śmiercią. Tymcza
sem, i tak już słabowite dziecię gór i

więc trzeba stale o naszychkaduka*«?^ypiąc^im^codzknnre^okruszyW^cbdeba, ziemniaków itp. Powyższe 
^ecie przedstawia przemiły obrazek karmienia gołębi przez przechodniów i dzieci
«jucie r w jednym z ogrodów paryskich.

i powiada: „Przepraszam pana bardzo, 
czy może mi pan powiedzieć, skąd w mo- f 
jej kieszeni znalazło się pokwitowanie I 
pańskiej firmy na 500 lirów?"

Oświadczyłem wówczas że kwit ten 
dałem mu wczoraj a conto sumy otrzyma
nej na pokrycie kosztów pogrzebu w 
związku ze śmiercią jego żony. Jak się 
okazało, żona tego pana żyta. Dnia tego 
wypił on jednak za wiele, a wiadomo, te 
po pijanemu, co na sercu to na języku, 
przyszedł nieborak... zamówić wspaniały 
pogrzeb dla niedoszłej nieboszczki. Nie
znajomy domagał się wobec tego zwrotu 
wpłaconych „przez pomyłkę" pieniędzy. — 
Dostanie pan 500 lirów, gdy przyjdzie pan 
wraz z małżonką, oświadczyłem. Oczywi
ście, że wołał on zrezygnować z tej sumy, 
niż przyjść z żoną.

Innym razem, opowiada właściciel za
kładu pogrzebowego miałem takie przy
kre zajście. Przyszedł klient oświadczając, 
że mu zmarła żona. W trakcie rozmowy o- 
kazalo się, że nieboszczka pochodziła z me
go rodzinnego miasta. By okazać klientowi 
współczucie, oznajmiłem mu, że znalem 
o anielskicm niemal sercu. Klient, który 
gotów już był wyłożyć na koszta pogrze
bu znaczną sumę, schował pieniądze do 
portfelu i rzekł: „Mój panie, przez 28 lat 
męczyłem się z żoną i jestem szczęśliwy, 
że mi wreszcie umarła, a pan tu mi opo
wiadasz bajeczki o jej „anielsk.em sercu“. 
Każę pochować ją przez inny zakład po
grzebowy".

Innym razem przyszli do mnie Jedno
cześnie jakiś młody mężczyzna i młoda 

j kobieta. Oboje zamawiali karawan po- 
I nieważ stracili żonę i męża. W czasie za

wierania tranzakcji, oboje przypadkowi 
klienci poznali się i po roku... zaprosili 
mnie na ślub!

Do stałych klientów swych zaliczam 
pewnego 75-Ietniego staruszka. Ponieważ 
niema żadnej rodziny zamów! sobie sam 
pogrzeb i nagrobek. Kazał nawet wyryć 
imię i nazwisko, datę urodzenia a tylko 
miejsce na datę śmierci zostało wolne Co 
niedzielę staruszek ów przychodzi do 
nr.nie i pije przy pomniku... za swoje zdro
wie Od 13 lat już co niedzielę muszę go 
oczekiwać z buteiczyną starego wina, a 
tylko jeden raz nie mógł przybyć osobi- I 
ście, wypił więc za swe zdrowie przez te
lefon... S. F.

Ile waty centnar?
Zdawaćby się mogło, że odpowiedź na 

to pytanie brzmieć powinna w każdym 
wypadku: 1 centnar waży 1 centnar czyli: 
100 funtów.

A przecież tak nie jest. Nasnmprzód 
musimy sobie przytomnić, że waga dane
go przedmiotu określa silę z jaką ziemia 
przedmiot ten przyciąga do siebie w pew
nym punkcie swej powierzchni.

Jeżeli weźmiemy np. centnar ziemnia
ków i oddalimy się z nim od powierzchni 
ziemi, dajmy na to na odległość promie
nia kuli ziemskiej, t. j. 0.500 kim-, to waga 
jego zmniejszy się znacznie. Im więcej bo- 
wiom pewna bryła oddala się od ziemi, 
tem bardziej słabnie siła przyciągania Zie
mi, tern więcej ubywa bryle na wadze. 
Stawny astronom Newton (ur. 1043, urn. 
1727) ustalił, że siła przyciągania ziemi 
słabnie w drugiej potędze w stosunku do 
odległości. Na zasadzie tego prawa ciężar 
worka z ziemniakami w podwójnej odleg
łości od środka ziemi (13 tys kim) wynosi 
już tylko jedną czwartą część wagi, jaką 
wykazywał na powierzchni, to jest 25 fun
tów. W potrójnem oddaleniu ten sam wo
rek ważyć będzie 3 razy 3 czyli 9 razy 
mniej, to jest 11 funtów.

Oczywista rzecz że ubytek wagi stwier
dzić się da także przy mniejszem oddale
niu o dziemi. Tak np. na górze 1.000 m wy
sokiej wynosi on na centnarze 40 g.

Jak przedstawia cię sprawa, jeżeli nasz 
worek ziemniaków zbliżymy do środka 
ziemi, np. spuszczając go do głębokiego szy
bu. Możnabv przypuszczać, że ciężar ten 
będzie coraz większy, im bliżej będzie 
środka ziemi. Tak jednakże nie jest. Sile 
przyciągania jądra ziemi przeciwstawia 
się w stosunku do worka z ziemniakami 
silą przyciągania górnych warstw ziemi i 
częściowo ją znosi. Worek nie jest zatem 
z tą samą silą przyciągany i staje się co
raz lżejszym, im bardziej zbliża się do 
środka ziemi. W samym środku ziemi wo
rek według wszelkiego prawdopodobień
stwa traci całkowicie swą wagę, gdyż obie 
siły przyciągania wzajemnie się znoszą.

W i P

Małżeństwo przez telefon
Przed kilku dniami zawarte zostało 

przoz telofon na przestrzeni Sztokholm — 
Detroit małżeństwo pomiędzy panną So- 
nją Carkon i panem inż. Bertilem Clasen. 
Jedyna w swoim rodzaju ceremonia ślubna 
odbyła się w ten sposób, że w mieszkaniu 
panny młodej w Sztokholmie zainstalowa
no trzy aparaty telefoniczne dla panny 
młodej, szwedzkiego urzędnika stanu cy
wilnego. oraz ojca narzeczonej. Po drugiej 
stronie drutu, w Detroit, znajdował się 
pan miody oraz sędzia amerykański. Ce
remonia odbyła się zgodnie z przyjętą for
mułą ślubną, następnie obaj urzędnicy zło
żyli młodej parze serdeczne życzenia i wy
pili na ich cześć kieliszek szampana.

Przyczyną oryginalnej ceremonji było 
to, iż Mr. Clason, zatrzymany przez swoją 
pracę, nie mógł przybyć do Sztokholmu, a 
miss Carkon nie miała wjazdu do Ameryki 
przed poślubieniem narzeczonego, obywa
tela U. S. A. Obecnie władze immigracyjne 
Stanów Zjednoczonych mają zdecydować 
czy powyższy związek małżeński uznany 
być może za ważny. Mógłby on bowiem 
stanowić precedens dla wielu podobnych

Nowy gubernator litewski w Kłajpedzie, 
p. Nava kas, który w tych dniach 

objął to stanowisko.

ślubów, które ułatwiłyby wjazd do Amery
ki licznym immigrantom. Zarówno w pra
sie szwedzkiej jak i amerykańskiej spra
wa ta wywołała żywą polemikę.

Lasy w letargu
Zdarza się nieraz, że po wycięciu sta

rych lasów ziemia pokrywa się obficie 
młodą osiką, której tam od niepamiętnych 
czasów nie widziano. Dziwne to zjawisko 
tłumaczy się przypuszczeniem, że korzenie 
togo drzewa pozostawać mogą przez wieki 
w ziemi, nie gnijąc. Istotnie korzenie te 
co roku wypuszczają drobne latorośle, 
które atoli obumierają z braku słońca. W 
ten sposób życie w tych korzeniach nigdy 
całkowicie nie zamiera. Skoro znikną wy
sokie drzewa, korzenie osiki pędzą wyso
kie pędy, które niebawem rozrastają się 
w małe drzewa. W ciągu dziesiątek lat 
iodnakżo liiorą górę inne gatunki drzew f 
tłumią osikę, która na nowo cofa się pod 
ziemię, by tamże niejako w letargu czekać 
aż nadejdzie jej godzina. WiP.

Z dziedziny mody
Na śniegu i lodzie.

Zapowiadane kreacje „na nadchodzący 
sezon zimowy“ obejmują nictylko po
wiewne stroje balowe i wizytowe ale tak
że bogaty dział kostjumów sportowych, 
przeznaczonych na narty, ślizgawkę : sa- 
noczki. Zimowy wyjazd w góry a nawet 
krótkie wycieczki za miasto, pociągają za 
sobą konieczność specjalnego ekwipunku, 
który powinien być również starannie ob
myślany, twarzowy i modny.

Moda, która nie liczy się ani z rozsąd
kiem, ani z praktycznością, ani też z bud
żetem zwolenniczek, w jednym tylko wy
padku pozwala sobie narzucić pewne ramy 
— wtedy, gdy chodzi o sport. Kostjumy 
sportowe muszą być przedewszyslkicm 
celowe, zapewniać wygodę i nieskrępowa
nie ruchów, nie mogą zbyt daieko wybie
gać poza kanony wypróbowane, przyjęte 
oddawna i znane za najlepsze Kapryśna 
moda podyktować może drobno tylko 
zmiany barwy i szczegóły, które charakte
ryzują sezon obecny i nadają piętno ele
gancji i świeżości. Kostjum narciarski po
siada więc niezmieniony, klasyczny krój 
i łinję. dlugio do kostek spodnie i uszyty 
jest z ciemnej impregnowanej wełny, naj
częściej granatowej. Nieliczne zwolenn’czki 
zmiany faworyzują spodnie krótkie, sięga
jące za kolana, uzupełnione welnianeml 
pończochami. Bluza jest z tego samego ma
teriału co spodnie i posiada szerokie kla
py. Na ciemnem tle całości odbijają się 
doskonale pstre barwy swetra, bluzki, sza
la, czapki, rękawiczek i skarpetek, które 
muszą być umiejętnie dobrana w różnych 
odcieniach jednego koloru lub w kilku 
barwach kontrastujących. Klasyczny gra
natowy kolor kos’jumu narciarskiego har
monizuje znakomicie z pomarańczowym, 
żółtym, jasno-błękitnym i czerwonym, 
świetnie uwydatniającemi się na bieli śnie
gu. Jeśli chodzi o deseń, to wełny gładkie 
lub w pasy wyprzedzają w tym roku mniej 
modne kraty i grochy.

Sweter gra ogromną rolę w kostjumie 
narciarskim i jest reprezentowany przez 
wszystkie grubości i fasony. A więc pod 
bluzą i kamizelką nosi się cienki jumper 
jednobarwny, podchodzący wysoko pod 
szyję i zakończony wywiniętym kołnie
rzem. Jeśli nie mamy kamizelki, nosimy 
sweter grubszy, dwu łub wielobarwny, za
kończony klapami lub wyłogami Kamizel
ki są z grubego trykotu, najczęściej w 
pasy, zapięte na duże drewniane guziki, 
łub najpiękniejsze —- ze skóry, podszyle 
flanelą. Przy silnieiszych promieniach 
słońca łub podczas obiadu w schronisku, 
kamizelka znika w plecaku •

Zwolenniczkom łyżwiarstwa moda pole
ca mniejszą surowość materjałów i barw. 
Klasycznym strojem na ślizgawkę jest ob
cisły staniczek i szeroka aksamitna spód
niczka kloszowa. Spódniczka często obszy
ta jest futrem, z którego zrobiony jest i 
stojący kołnierzyk. Ba^wy jasne, ale nie 
jaskrawe — bladozielona lub błękitno

M C.
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Kupiec sprawdza pieniądze
— sprawdzaj i Ty markę żarówki, która 

kupujesz Tylko światowej sławy marka 

daje gwarancję minimalnego zużycia prgdu 

i dużej wydajności Światła — żgdaj więc 

tylko żarówek

TUNGSRAM

W Roku Świętym
na resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu 
325 ofiarowali do dnia 10. 12. 1933. S89S atg-
Ze Skarbony przy Pomniku

wybrano:
7. 12. 33 14,73
8. 12. 33 8,67
9. 12. 33 10.42

10. 12. 33 6.58
Wiecheć, Kobylnica 5.—
G. G. i ?ok. pr. do N. S.

Walne zebranie
Poznańskiego okręgu „Caritas“ odbę
dzie się w czwartek, 28. b. m. ó godz. 
17 w sali koncertcwej Domu Parafjał- 
nego św. Marcina z następującym po
rządkiem obrad:

1. Zagajenie i wybór prezydjum.
2. Sprawozdanie Rady Okręgowej.
3. Sprawozdanie z działalności P. O. 

Car-itas za rok 1932/33.
, 4. Sprawozdanie kasowe.

5. Sprawozdanie komisji rewizyj
nej.

6. Udzielenie pokwitowania Radzie 
Okręgowej i Zarządowi.

7. Plan pracy i budżet na rok 
1934/35.

8. Wolne glosy.
9. Zakończenie.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Abonentfca w Lodzi. „Protokóły sjoó- 
skie“ opisywaliśmy obszernie przed kilku 
laty. — Adres: Konsystorz Rzymsko-Kato
licki. Warszawa. (K)

SPORT
Życie organizacyjne

Nadzwyczajne walne zebranie K. S.
„Pogoń“ odbędzie się w piątek dnia 29 
grudnia w lokalu p. Dusika przy ul. Mar
szalka Focha (narożnik ul. Spokojnej). Na 
porządku obrad sprawa rejestracji klubu/

Wystawa grafiki
Codziennie w Iksie (Instytut Krze

wienia Sztuki, Plac Wolności 14a) wy- 
stąwa drzeworytów- Zofji Małachow
skie j-Gerżabkowej, w sali pierwszej. 
Wstęp wolny.

RADJO
Czwartek, dnia 28 grudnia 1933 r.

Poznań (335 m) 13.15 gramofon; 14.02 
giełda; 17.50 „Z nad krawędzi“ Brat Ce
zary; 22.00 „Najwyższe temperatury na 
świecie“ — wygi. dr. Rzóska: 22.05 do 24.00 
tr. muzyki łan. z „Esplanade“.,

J. o odwrócenie od nas 
tych ureczeń, prześlado
wań i smutku i o zgodę 
w rodzinie 10,—

Kramz • 1.—
N. N z podz. za otrzymane 

laski 2,—
X. X. Poznań 5 —
Stella A.. Poznań, w pew

nej intencji 50.—
Ppulk. St. Lipiński, Wągro

wiec 1,—
M. Hoffmannowa, Wągro

wiec w podzięce za odebr.
1. i szcześl. operacje 5,—

Wl. Kania, Radzymin 5,—
J. Rekowski, Szyndorf 1,50
J. Jaworski, Bochnia od

Helena S., Rawicz, IV rata 10,— 
H. Streichowa, Gniezno 10,—
A. Raszka, Katowice 1,—
Wt. Kowalewska. Śniatyń 5,— 
P. Szymkowiak, Wejhero

wo 5,—
T. Markowski Essen z poi.
» P. Ostrowskiej z Essen 21,20 
H. Misch, Chełmno Pom. 2.50 
M. Bigus. Gowidlino 5.—
F. Gninge, Inowrocław 2,— 
St. Lisowski, Kraków 1,— 
A. Kaccerowa, Kraków 1,— 
St Toborek. Ostrowiec 5,— 
Z. Mraszk., Warszawa 8,— 
M. Sinrojówna, Chabówka 5,—
Dobrowolne składki od u- 

rzedników i funkcjona-

siebie 2,—
J. Jaworski, Bochnia ze

zbiórki 1,—
Sodal. Nauczycielek, Biał

ka 4,—
A. Borostyński. Cieszyn 2 —
J. Müller Por., Ostróg 5,—
J. S. Bielski, Lwów 5,—
Z. Glazowski. Chodorów 3.—
Związek Młodych Narodow

ców. Wiele 5,—
Br.. Rogowska, Nowemiasto 2,—
Ks. P. Gibel, Żelechlinek,

zebrane 3,—
St. Ostrembska, Kielce z

pr. o módl. 5,—
M. Karlińska. Kraków 4.—
M. Boste. Kraków Ł—
M. Ziemba. Stryj 2,_
R. Fabierkiewicz, Warsza

wa 10,—
Cech Fryzjerów. Zbąszyń 10.—
Wl. Rudnicki, Bydgoszcz z

podz. za otrz. 1. z pr. o
dal. biog. 5,—

F. Katuiski. Janowiec 1.—
St. Raczkiewicz. Orla 5.—
H Szparagowska, Inowro

cław 3 —
Fr. Nylk, Bydgoszcz L—
J. Sybiiski, Dyr., Piotycza 10.—

Konto P. K. O. nr.

rjuszy Magistr. w Dział
dowie 6,75

Od urzędników i funkcjo
nariuszy Sądu Grodzkie
go i więzienia w Kroto
szynie 20,—Por, I. pi!. M. Urbański, 
Bydgoszcz 10,—

J. Gacka Kielce . 2,—
Z. Sznapka, Cieszyn 5,—
Stowarzyszenie Kobiet Ka

tolickich p. w, M. B. Bo
lesnej. Skalmierzyce N. 7.—

J. Sterzelczyk, Poznań. Ili
rata 50,—

Wl. Goldmann. Poznań 10,—
S. Karakiewiczowa, Jasło

Małopolska, zebrane (pod
pisy nieczytelne) 25:80

B. Sztaba, Warszawa —,50
R. Matuszewski, Radzie- 

chów 3,—
J. Mucha, Bochnia 2,—
A. Mijalska, Barczkowice 5,—
J. Kawecki. Sucha 2,—
K. Rokicka. Bludniki 2,—
M. Goerbiówna. Kołomyja 1,— 
Sodaiicja Mariańska Męż

czyzn z inteligencji we
Lwowie 2,—

J. Grabowski, Oborniki 5,—
Z. Grabowski. Oborniki 2,—
K. Grabowska, Oborniki 1,—
B. Grabowska. Oborniki t,—
Cz. Przewoźny, Oborniki 2,— 
M. Tatarkówna, Oborniki 2,—
Ks. Drążkowski, W. Czyste 3,— 
M. Frąckowiak, Rawicz o 

zdr. i biog. , 3.—
>7 470. — Sekretariat j

J. Fuderowiczówna, Jura- 
ciszjki 2,—i

M. Bekker, Cukrownia „Go
sławice" p. Konin 5,—i

D. Rodich Laskowski, Ba-
żanówka 1,-i

Sz Slach, Lwów 5,—
J. Iownicki, Inowrocław 5.--
A. Piwiec, Łask 3,—
K. Wichrowska. Wozuczyn 3,™
St Ciesielska, Busko 3,—
M. Kołodziej, Wielec 5,-~
L. Landzberg. Łuźki 3,—
E. Tarkowski. Warszawa 5,—. 
Ks. prób Hackert, Bysze-

wa od parafjan 10,058. Szypuia, Lubliniec 3,-4
Zebr, przez uczennice VI.

klasy Pryw. Szkoły Pow. 
w Warszawie D. A. Mi- 
chalakówne (nazwiska 
nieczytelne 20.05

Stów. Młodzieży Polskiej, 
zebrane w par. Kuchar
ki przez S. M. P. 11.5®

M. Staśkiewicz. Pakość 1,50
W. Góżycka Nowy Sącz 5,-4- 
G. Pogorzelska. Białystok 6.05 
Ks. W. Jabłoński. Łódź 1,— 
J. Jezuitkowski, Bydgoszcz 10 — 
Gniazdo „Sokół“, Sady 1,25 
Paraf ja Szamotuły 10,- ■
F. Póllmann Drohobycz 5.—, 
W. Jedwabska, Września

z pr. o zdrowie dla synka 2,—
J. Radecki, Osie 2,50
F. Lipkowska, Konojady 5,—
A. Dymalska, Ostrów 1,50
M. Fugasowa, Ostrów —.50 
P. M Dymalscy, Ostrów 8,20 
R. Hubert, Budzyń 10,—
G. Budnićka, Warszawa 5,—
J. liska. Leszno 1,—s
Ofiara zebrana na ślubie

syna i córki pp. Mayów 
we Lwówku w dniu 29.
11. br. 21,—i

B. Jabłoński, Bydgoszcz 3.—, 
Zakłady Przemysłowe „Go

spodarz“. Łódź 10,-4-
W. Marszał, Wydartowo 2,—• 
M. Konarska. Brody stare 5,— 
L. Kiełczewska. Lwów 1,-4= 
J, Liszk, Przemyśl 10,—•
Dr. W. N. Raszków o zdro

wie i powodzenie w za
wodzie 5,-4

iw. Marcin 69, m. 17.

Adolf Dymsza 
przybywa do Poznania!!!

Olbrzymie zainteresowanie występem 111 
TOLA MANKIEWICZÓWNA — MIECZY
SŁAW FOGG — CHÓR DANA biorą udział 
w wesołych wieczorach w „Słońcu“. Oto
nareszcie impreza artystyczna, jakiej je
szcze Poznań dotychczas nie podziwiaj ja
ką nieprędko zobaczy W sobotę 30 i w 
niedzielę 31 grudnia (Sylwester) o godz. 11 
wiecz. w teatrze „Słońce“ odbędą się z nie- 
bywalem zaciekawieniem oczekiwane 2 
atrakcyjne Wieczory Humoru, Tańca i Pio
senki, w których udział przyjmą same 
„asy“: Najznakomitszy komik Polski i 
gwiazdor filmowy ADOLF DYMSZA. Naj
znakomitsza polska gwiazda rewjowa i fil
mowa TOLA MANKIEWICZÓWNA. Naj
znakomitszy piosenkarz Polski MIECZY
SŁAW FOGG. Najznakomitszy w Polsce, 
jedyny, bezkonkurencyjny CHÓR DANA. 
Współudział przyjmą ponadto: Zoija Dym- 
szyna, Niusia Ńóbisówną, W Danowa i 
świetny satyryk A. Wysocki. Znakomici 
artyści zaprezentują publiczności poznań
skiej rekordowy program, obejmujący sa
me przeboje w Poznaniu jeszcze nie wyko
nywane! Chór Dana wystąpi z towarzy
szeniem gitary i o-dśpiewa swoje najwięk
sze przeboje, między inńemi szereg weso
łych pioseńek! Za to, że wszyscy śmiać 
się będą do lez odpowiada osobiście 
ADOLF DYMSZA — jednem słowem cze
kają nas 2 wieczory, których napewno 
prędko nie zapomnimy. Szczegóły w du
żych afiszachi Orkiestra pod dyr. Kapelm. 
B. Kubikal! Zainteresowanie, jakiego je
szcze nie było! Na te dwa Wieczory wy
bierająsię dosłownie wszyscy! Spodzie
wać się'należy, że nawet olbrzymia sala 
„Słońca“ okaże się za mała! Przedsprze
daż biletów w składzie cygar p. Szrej- 
browskiegó — ul. Gwarna 20. Telef. 56-38. 

zg 20 851

LAMPY &ÄBJ0WE 
PHILIPS„MINIWATT”

uznnne za najlepsze na całym świecie. 
Niezawodne w działaniu, trwałe i wydajne

, ng 7162

Warszawa (1412 m) 7.00 audycja poran
na 12.05 wesoła muzyka (płyty); 12.38 lf 
symfonią D-dut- Brahmsa (płyty),; 15.40 co- 
dzina muzyki lekkiej: 16.40 „Humor to 
zdrowie“ — wygi. p. Anna Fudbkowska; 
16.55 muzyka z płyt: 17.05 feljeton muzycz
ny wygłosi p. Wład. Burkath; 17.20 recital 
fort. Paulsa Schubertsa; 17.50 „Kącik dla 
młodzieży wiejskiej“ — wygłosi inż. 
Zygmunt Kobyliński; 18.00 odczyt z cy.klu 
„Polska współczesna"; 18.20 słuchowisko 
pt. „Dzwony“ p/g’Dickensa; 19.25 odczyt 
aktualny; 19.40 wiadomości sportowe; 19.47 
dziennik wieczorny; 20.00 koncert ork. P. 
R. pod dyr. St. Nawrota z udziałem Ra
dzisława Petera (tenor); odz. 21.00 „Skrzyn
ka pocztowa techniczna"; 21.15 dalszy ciąg 
koncertu; 22.00 muzyka taneczna z dancin
gu „Adria“.

Programy zagraniczne. Budapeszt: 1930 
„Opowieści Hoffmanna“, opera Offenbacha, 
tr. z Opery Królewskiej: Monachjum: 20.30 
„Wesoła wdówka“, operetka Lehara; Da- 
yentry: 22.35 koncert solistów.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś z okazji 15-lecia powstania 
wielkopolskiego uroczyste przedsta
wienie „Straszny Dwór“ Stanisława 
Moniuszki z czolowemi siłami naszego 
zespołu artystycznego.

W piątek wznowiona zostanie prze
miła operetka „Nitouche“, w której ty
tułową rolę kreować będzie p. Jadwiga 
Fontanówna.

W czwartek koncert symfoniczny 
z Józefą Różańską

W czwartek dnia 28. bm. odbędzie 
się koncert Orkiestry Symfonicznej m, 
Poznania w Teatrze Wielkim. Jako 
solistkę dyrekcja pozyskała jedną z 
najświetniejszych współczesnych pia
nistek Józefę Różańską, której nie
zrównana gra artystyczna wywołuje 
zachwyt i podziw. Artystka ta wystą
piła w ubiegłym sezonie na jednym z 
koncertów symfonicznych naszej or
kiestry i odniosła tak olbrzymi sukces; 
ż jakim rzadko spotyka się artysta o 
rozgłośnem nazwisku. Pierwszy wy
stęp Józefy Różańskiej w Poznaniu u- 
trwalił się żywo w pamięci tych, któ
rzy ją słyszeli, to też jej występ, w 
czwartek jest żywo komentowany w 
sferach artystycznych. Koncertem dy
ryguje dr. Zygmunt Latoszewski, kie
rownik artystyczny Orkiestry Symfo
nicznej.

Gościnny występ Stanisława Drabika
Pierwszy tenor opery w Białogro- 

dzie i długoletni artysta naszej sceny, 
p. Stanisław Drabik przypomni się pu
bliczności w sobotę, dnia 30 bm.. w o- 
perze „Żydówka“. P. Stanisław Dra
bik kreować będzie postać Eleazara. 
która należy do jego najlepszych ról.

Wielki Wieczór Sylwestrowy 
w Teatrze Wielkim

Zespół artystów i baletu Teatru 
Wielkiego urządza dla pogrążonych w 
smutku i tych, którzy na humorze nie 
stracili, wielki Wieczór sylwestrowy, 
na którym wszyscy bawić się będą do 
rozpuku! Jadźka Fon tanka, Bolek 
Folański i reszta cyganerji bawić bę
dą publiczność tak, jak tylko oni to 
umieją. Kto przybędzie, otrzyma w

prezencie wonny prezent. Bilety w 
cenie 60 gr. do 3 zł do nabycia w fir
mie Szrejbrowski.

Z Teatru Polskiego
Dziś w środę przemiła i pełna hu

moru komedja lekka „Moja panna 
mama**.

Jutro krotochwila „On i jego sobo
wtór", na której ostatniem przedsta
wieniu zabrakło biletów.

^opptą prejnjera arcydzieła ko- 
medji polskiej „Dom otwarty** pałuc
kiego w nowej inscenizacji i reżyse
rii p. Zawiatowskiego. Nowa wysta
wa Zygmunta Szpingiera.

Z Teatru Nowego
Dziś i dni następne świetna farsa 

„Zgorszenie publiczne“ z p. J. Zaklic- 
ką.

Dyrekcja Teatru Nowego organizuje 
na Noc Sylwestrową — jako jeden z 
licznych punktów programu — występ 
nieznanych gwiazd (amatorów) po
znańskich. Osoby, które pragnęłyby 
uczestniczyć w tym występie (wystę
pować i ubiegać się o wyznaczone na
grody), winny zgłosić się w kancelarji 
Teatru Nowego najpóźniej do czwart
ku, dnia 28 bm.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

W dniu 23 grudnia 1933 r. zgłoszono: 
Feliks Falkenstein, biurowy, 27 lat,

Konstancja Rbzmiarkowa z domu Stroiń
ska, 73 lat. Stanisława Deppe z domu 
Warschke, 61 lat. Gabriela Adamska, go
spodyni. 89 lat, Irena Szmytowa z domu 
Iiropaczewska. 47 lat, Katarzyna Jaku
bowska z domu Piaskówna. 64 lat Marja 
Czysta z domu Ziełeniewiczówna 72 lat.

afeaee&a ć Tncbńte
O ------ -----------------------------------------------------------

Za ogłoszenia! reklamy odpo- 
jg powiada administracja w osobie Antcniego 
01 Leśniewicza w Poznaniu

Dnia 25 grudnia 1933 roku zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy 
• brat, szwagier, siostrzeniec, bratanek i kuzyn, ś. p.

Henryk Glabisz
przeżywszy lat 34. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 28 b. m., po południu o godz. 3 z kaplicy przedpogrzebowej, Wały Jana III., 
na cmentarz św. Wojciecha. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o godzinie 8,30 w kościele św, Wojciecha.

Poznań, Koszarowa 6, dnia 27. XII. 1933 roku.
Zakl Pogra Br. Nowak Pognali. PI Nowomieiski 10. tel. 1046

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.



Nnraer 593 s= Kur jer Poznański, czwartek, 28 grudnia 1933 = Strona 1#

Dnia 25 grudnia 1933 r. o godz. 4,30 po poi. zmarł nagle na udar 
serca, opatrzony Olejami św., mój najdroższy mąż i najlepszy naszojciec, ś. p.

inż. Stanisław Rozmuski
insp. budów. Star. Kraj.

przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby, w czwartek, dnia 
, ^r,u. *?1,a3'c’’ ° 15-tej na cmentarz św. Marcina przy ul. Bu
kowskiej. Nabożeństwo żałobne w piątek, o godz. 9-tej w kościele św. Michała.
Pg 6 455-52,4 W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.
Poznań, ul. Grottgera 5.
Najstarszy Zakład Pogrzebowy P Piasecki Klasztorna 14. Tel. 27-4»

Przewielebnemu Duchowieństwu, a w szczególności księdzu 
Proboszczowi Budaszewskiemu i księdzu Proboszczowi Wośce, 
wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym za wszelkie do
wody współczucia, wieńce i oddania ostatniej przysługi naszej 
drogiej matce, ś. p.

Ewie Palaczowej
składają serdeczne

Bóg zapiać!
zg 20 354 Dzieci.

W dniu 25. b. m. zmarł nagle, ś. p.

inż. Stanisław Rozmuski
krajowy Inspektor budownictwa.

W ś. p. Zmarłym stracił Poznański Wojewódzki Związek Komu
nalny jednego z pierwszych urzędników administracji drogowej, który 
dzięki gorliwej i sumiennej pracy oraz zaletom Jego charakteru zdobył 
pełne uznanie władz przełożonych

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, o godzinie 15 (trzeciej po południu) 
z domu żałoby (ul. Grottgera 5) na cmentarz św. Marciński przy ul. Bu
kowskiej. ng 7333

Cle6i ,e*° Poznański Starosta Krajowy
B e g a l e.

W niedzielę, dnia 24 grudnia 1933 r., o godz 13,30 zmarł nagle, po 
krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Olejami św., mój naj
droższy mąż, ukochany ojciec, najtroskliwszy ojczym, brat, szwagier, 
wuj, zięć, teść i dziadek, ś. p.

Piotr Stęszewski
przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w czwartek. 28. b. ra., o godz. 
14,30 z kostnicy Szpitala Wojskowego. Wały Jana III. dg 2 717

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, Małe Garbary 7 a. Żona Z dziećmi i rodzina.

'Yniedzielę, dnia 24 grudnia 1933 r., o godz 11,15 w nocy zasnęła w Bogu, 
po krótkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza 
najdroższa i najtroskliwsza matka, teśęiowa i babcia, ś. p.

z Eichstaedtów

Emilja Szalczyńska
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w Rogoźnie w czwartek, dnia 28. b. m.. 
o godz. 3-ciej po poi. z domu żałoby. W ciężkim smutku pogrążona

Rogoźno, Chodzież, żnin. TO dżins.
»< 7ssa Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

W poniedziałek, dnia 25 grudnia 1933 r., o godzinie 8 wieczorem 
zasnął w Bogu, nasz najdroższy ojciec, dziadek, szwagier i wujek, ś. p.

Józef Olęderczyk
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 28. b. m., 
o godz 3 z kostnicy na cmentarzu św Marcińskim przy ul. Bukowskiej. 
Msza św. żałobna nazajutrz, o godz. 7,30 w kościele św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążeni
córki* synowie, wnuk i rodzina.

Poznań, Fr. Ratajczaka 11 a. zg 20 856

zg20 848

Dnia 24 grudnia 1933 r. o godzinie 21 zasnął 
Bogu, opatrzony Sakramentami św., po krót

kich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz 
najukochańszy 4 najtroskliwszy ojciec, teść
i wuj, ś. p.

Michał Sieradzki
emeryt

przeżywszy lat 80. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 28. b. m., o godzinie 3 po południu z ka
plicy cmentarza paraf ji Zmartwychwstania Pań
skiego. Msza św. żałobna, w piątek, 29. b. m, 
o godz. 8 w kościele Zmartwychwstania Pań
skiego.

Autobusy do dyspozycji z domu żałoby o 230. 
W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci, synowa, zięć 1 rodzina.
Poznań, ul. Żupańskiego 8.

Przewielebnemu Duchowieństwu, w szczegól
ności Ka. Prałatowi Taczakowj i Ks. Prób. Gor- 
golewskiemu. Giełdzie Zbożowej, Zjednoczeniu 
Młynów Handlowych, Conwentowi K! Mercuria, 
Stowarzyszeniu „Korab“ Studentów Politechniki 
Gdańskiej, Konferencji Męskiej św. Wincentego 
a Paulo na św. Łazarzu, Urzędnikom firmy Ro
man Sternicki Młyny Centralne w Poznaniu, Wą
growcu i Gołańczy, wszystkim Krewnym, Przy
jaciołom i Znajomym ta złożone wyrazy współ
czucia, wieńce, kwiaty oraz liczny udział w po
grzebie ukochanego syna i brata, ś. p.

Józefa Sternickiego
składają najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Rodzice, rodzeństwo 1 rodzina.

Poznań, dnia 27. 12. 1933 r._________________

ARTRETYK jest inwalidą
bo dolegliwości artretrczno • reumatyczne. Jako wynik praaayce- 
nia organizmu kwasem moczowym, oraz powstałe na tem tle etany 
zapalne rowoduja bóle, zniekształcają stawy, utrudniają ruchy, po
wodują s opniowo utratę zdolności do pracy i prowadza wreszcie 
do kalectwa. Tyłki zioła Magistra Wolskiego ,,Reumosa zawie
rające Sehin • Schen niezmiernie rzadka roślinę chinaka. gaja 
w krótkim czasie skuteczne wyniki w cierpieniach artretyeznycb 

i bólach iachiaau.
ZIOŁA ze znak, orchr. „REUMOSA“

Do nabycia w aptekach, drogerjaęh lub w wytwórni Magister 
Wolski. Waraanwa. Złota U Objaśniają« bressary amkar 
bezpłatnie. . --------- W 6391

dentystyczna,
20-Jetnia z kompl. nowoczesnem urządzeniem 
w centrum Poznania, z powodu śmierci Dr. 
lekarza - dentysty do wydzierżawienia lub 
obięcia. Narazie zastępuje lekarz * dentysta. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznańsk. pod ag 20849

okienne, ogrodowe, dachowe, kit i t d
szyby wystawowa : lustra
hurtownio — detalicznie

Polskie Biuro Sprzedały Szkle
Sp. Ake. Pb 5 417-82.91

Poznań, Hale Garbary 7a. Tel 28-83.

Rozpisuje sie

KONKURS
na posadę

Kierownika Biblioteki Sejmu i!qskie$o
z poborami w grapie VI*ej.
WaranUi

1) dyplom ukończenia studjów wyższych,
2) wykazanie się dłuższą pracą fachową 

w publicznej bibljotece naukowej.
Do podania należy załączyć uwierzytelnione 

odpisy:
1) metryki urodzenia,
2) dyplomu,
3) dowodu pracy fachowej; ponadto
4) własnoręcznie napisany życiorys.
Termin przyjmowania podań upływa dnia,

15 stycznia 1934 r., o godzinie 12«ej.
Podania nieodpowiadające warunkom kon

kursu bezwzględnie nie będą rozpatrywane.
Marszałek Sejmu Śląskiego 

<•«>» .... t-jWeła»,

Nie potrzeba cudu, by uzyskać świeża, de
likatną, młodzieńczą skórę. Ani długi-ch mie
sięcy kosztownej pielęgnacji. Zmarszczki nie 
są spowodowane przez starość lecz przez 
brak Biocelu w skórze. Profesor Uniwersyte
tu Wiedeńskiego. Dr. Stejskai. zdołał wreszcie 
otrzymać Biocel z młodych zwerząt. Do
świadczenia, uczynione na kobietach w wieku 
od 55 do 72 lat dowiodły tfezbicie, ie 
zmarszczki znikły w zupełności w ciągu 6-® 
tygodni (zobacz całkowite sprawozdanie w Ty
godniku Medycznym. Wiedeń). Prawdziwy 
Biocel. wyciąg z starannie wybranych mło
dych zwierząt wchodzi obecnie w skład Od
żywczego dla Skóry Kremu Tokalon (kolor 
różowy). Przy stosowaniu go. starczą zwię
dła skóra Jest szybko odmłodzona i zwiot
czałe mięśnie twarzy są wzmocnione Należy 
używać znakomitego, paryskiego Odżywczego 
Kremu. Tokalon kolor róiowy. co wieczór. 
Nasyca on skórę Biocel‘em podczas snu. Krem 
zaś Tokalon biały zaleca się stosować co ra
no. Czyni on skórę jędrną i usuwa rozszerzo
ne pory. Ody oba te kremy są używane Je
dnocześnie, według powyższych wskazówek, 
wynik Jest gwarantowany w każdym wypad
ku. w przeciwnym zaś razie pieniądze zostaja 
zwrócone.

OKULARY, BINOKLE
ściśle w/g. recept PP Lekarzy otrzymasz naj
taniej i w największym wyborze w firmie

Kazimierz GREGER
Poznań, ul. 27 GRUDNIA 18. 
D—tomea Koi Chorgch. Pg 6277-5ei6
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Tradycyjny

Wieczór Sylwestrowy
Kolacja z 5 dań 10 zł

NIESPODZIANKI — WYSTĘPY
Prosimy o wczesne zamawianie stolików.

8

w
J

SPORTY ZIMOWE WE FRANCJI
ALPY — PIRENEJE — WOGEZY — OWERNJA

Informacji w sprawie podróży i pobytu udziela:

Oficjalne Przedstawicielstwo Kolei Francuskich w Polsce
Warszawa, Ossolińskich 4, tel. 684*85

oraz wszystkie biura podróży. ng 7330

Materjały introligatorskie
tektury, płótna, kaliko, papiery kolorowe, 
kapitałki, taśmy, nici introligatorskie it.p.

poleca : P. Piętka, Poznań,Towarowa 15, teL 25-21

Prospekt
Spółki Akcyjnej pod firmą „HOTEL BRISTOL W WARSZAWIE“.

Dla budowy i prowadzenia hotelów w Warszawie założone zostało w roku 1898 towarzystwo akcyjne pod nazwą „Towarzystwo Budowy 
i Prowadzenia Hotelów w Warszawie“, którego założycielami byli: Stanisław Roszkowski, Władysław Rawicz i Kazimierz Budny. Uchwałą
Walnego Zgromadzenia akcjonarjuszów towarzystwa z dnia 9. 4. 1929 r. zamieniono nazwę tę na firmę .HOTEL BRISTOL W WARSZAWIE“
Spółka Akcyjna, a postanowieniem pp, Ministrów Przemysłu i Handlu z dnia 13 kwietnia 1931 r. zatwierdzone zostało nowe brzmienie statutu
Spółki, uzgodnione z Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o prawie o spółkach akcyjnych (Dz. U. 39, 1928,
poz. 383).

Celem Spółki jest prowadzenie Hotelu Bristol w Warszawie. Hotel ten mieści się przy ul. Krakowskie Przedmieście nr. 42/44 we 
własnym gmachu na posesji oznaczonej nr. hipotecznym 6176. Na posesji tej znajdują się dwa budynki — główny hotelowy 5 piętrowy o ku
baturze 67 780 ms i gospodarczy 2 piętrowy o kubaturze 6156 m’. W głównym budynku hotelowym znajduje się 6 lokali sklepowych wy
dzierżawionych różnym firmom oraz lokal własnej restauracji, składający się z 5 sal i 11 gabinetów. W suterenach budynku mieszczą się 
kotłownia centralnego ogrzewania i wody gorącej, hydrofory, warsztaty elektrotechniczne i ślusarskie, magazyny hotelowe, piwnica, 

-chłodnia i kuchnia restauracji i kawiarni. Na 5-ciu piętrach znajduje się 250 pokoi hotelowych, z czego 80 numerów luksusowych z wiasnemi 
łazienkami. Hotel obsługuje 3 dźwigi osobowe i 6 dźwigów towarowych. W budynku gospodarczym mieści się własna elektrownia hotelu o sile 
maszyn 180 kw wraz z akumulatornią. o sile 1160 amperogudzin, warsztaty reparacyjne stolarskie i tapicerskie oraz pralnia hotelowa.

Kapitał zakładowy wynosi 5 miljonów złotych i jest podzielony na 4 000 akcyj od nr. 1 do nr. 4 000 na okaziciela, po 1250 złotych każda.
Rokiem obrachunkowym jest rok kalendarzowy.
Władzami Spółki są: Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszów, Zarząd i Komisja Rewizyjna.
Walne Zgromadzenie jest najwyższą władzą Spółki, zwołuje je Zarząd corocznie w ciągu pięciu miesięcy po upływie roku obrachun

kowego.
Zarząd składa się z 3 do 5 członków wybranych przez Walne Zgromadzenie na okres trzyletni. Zarząd wybiera ze swego grona Pre

zesa i jego zastępcę.
Komisja Rewizyjna składa się z 5 członków, wybranych przez Walne Zgromadzenie na rok jeden.
Corocznie czyni Zarząd odpisy na amortyzację ruchomego i nieruchomego majątku Spółki, lecz w wysokości nie wyższej jak 4% pier-
W .Tri d Ar 1 Ii 1 1 f 1 V li" fS 1X7 1 TA inf 11-/A t Tl O I T—ł no w, ł ł. .. -- — <-» A zT,-. Ii- ~ z, w, O -»-»4- . ’ r» O z» i i *7 w*» • u - fr Ir 5 z4 aaR

IWWWWWWWWl
Cement portlandzki

„SPECJALNY“
którym osięga się. już 
w pierwszycn dniacn. 
wysokie wytrzymałości,

dlatego nadający się
do betonowania 
w porze zimowej

poleca po korzystne! ce
nie i dostarcza z składu

Gusraw glieuier
Poznań 3

Jasna 19, telefony 63-28 65-80 
Sb Składnica, Kraszewskiego 10.

Pe 6 142-51.118

USUWA NAJUPORCZYWSZY

BÓLGŁOWY
MIGRENĘ. N E W R A IG J Ę

BÓLE ZĘBÓW.

wotnej wartości budynków i 20% pierwotnej wartości ruchomego majątku i maszyn aż do* całkowitej amortyzacji. Z przewyżki dochodów 
nad rozchodami i po dokonaniu amortyzacji wydziela się niemniej niż 8% na kapitał zapasowy, dopóki ksp!‘,-.l ten nie osiągnie jednej trzeciej 
kapitału akcyjnego, reszta zaś podlega podziałowi według uznania Walnego Zgromadzenia.

Bilans i rachunek strat i zysków za rok 1932 przedstawia się następująco:
____ ________________________  BILANS NETTO

STAN CZYNNY złote złote STAN BIEKNY złote złote
1. Kasa...................................... .......
2. Papiery wartościowe własne .
3. Dłużnicy.............................................
4. Nieruchomość:

plac , 1529160.70
budynek . , . 6 445 099.98

5 Maszyny j urządzenia techniczne .
6. Ruchomości . . , . . .
7 Magazyn i piwnica . . 5 a
8. Sumy przechodnie . . ».. »
9. Straty i zyski za 1932 r. . . » " .

7 974 260,68
2 841 403,39
2 735 972,11

1099,71
6 297,40

95 993,12

13 551 636.18
26 882,91 

108 694.98 
301 536,45

1. Kapitał zakładowy . . « . .
2. „ zasobowy .....
3 Fundusz amortyzacyjny . . .
4. Wierzyciele:

a) hipoteczni ..............................
b) Bank Cukrownictwa Sp. Akc.

w Poznaniu Oddz. w Warszawie 
R-k zł ......

c) dostawcy . ....
d) z akceptów ......

5. Dywidenda niepodniesiona
6 Sumy przechodnie . . . t s

5 000 000 — 
1605 021,10 6 605 021,10 

4 824 941,23

2 637 181,10 
6017,96 

18 979,36

1 401 505,61

1 041 379,20 
142 796,29 
51 500,—

14 092140.75 14 092140,75
Depozyty .......
Różni za depozyty..............................

218 750,—
2 601,—

Depozyty 5 . ,
Różni za depozyty . s . , -

2 601,— 
218 750,—

I ZYSKÓW
STRATY złote ZYSKI złote

1. Wydatki Eksploatacji Hotelu......................................
2. Procenty i prowizje opłacone . . . . .
3. Strata na papierach wartościowych własnych
■i. 1/30 kosztów i różnicy na kursie zł 250 000,— w Towa

rzystwie Kredytowem m. Warszawy . . . .
5 Różnica kursu na wierzycielach .. .

Strata na dłużnikach , . . » >

746 196,67 
205 439 39 

4 166,67
3 422,66 

28,10
8 218„35

967 47i,84

GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA 

BÓLE.ARTRETYCZNE.

STAWOWE, KOSTNE i T.P 

PROyZK! TE W YRABI AM Yi W POSTACI
TABLETEK.

ŻĄDAJCIE ORYÛIRALHYCtł PROSZKÓW

z.KOGUTKIEM'

ne 7 243

JDo sprzedania 
w Ostrowie (wikp.)
1. dom 1-ptętrowy w Rynku,
2. dom 2-piętrowy przy ulicy 
Wrocławskiej na bardzo do

godnych warunkach.
Informacji udzieli 

Dyrekcja Towarzystwa 
Kredytowego m. Kalisza,

Kalisz, nl. św. Stanisława nr. 6 
zg 20 254

Wpływ sum odpisanych na straty 
Odpis niepodniesionej dywidendy z lat 1921 i 1922 
Dochody eksploatacji Hotelu ....
Procenty i prowizje pobrane . ... ,
Różnica kursu na wierzycielach w obcej walucie 
Zysk na papierach wartościowych własnych .

8 Strata za 1932 rok
Razem zyski

Wanny i piett kąpielom
Umywalki — Zlewy 
Klozety — Armatury 
Rury kanalizacyjne,

wo docZągo wo - gazowe 
i ołowiane 
poleca najtaniej

Józef Koska,
Poznań, nl. Dominikańska 5 
telefon 33-90 dg 2ŁO9

2 076,89 
105.24 

653 211.94
5 010 32 

17.51 
23,57

5 489 92 
665 935,39 
301 536,45
967 471,84

. i - Str,aJę w 301536>45 przeniesiono w myśl uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonarjuszów z dnia 4 maja 1933 r. do rachunkustrat i zysków za rok 1933.
• ,1 Zarząd składają obecnie pp. Turno Stanisław — Prezes, Demby Władysław -— W. prezes, Broniewski Mieczysław, Kiedrzyński Januszi Pratkowski Leon — członkowie. j ,

Konrad °° Konlisji Rcwiz>'jnej należą obecnie pp. Koreywo Wiktor, Martinek Wincenty. Ostrowski Jan, Brzozowski Juljan i Wereszczyński
Dyrektorem naczelnym jest p. Berger Karol.

Poznań, dnia 20 grudnia 1933 r.
HOTEL BRISTOL W WARSZAWIE

Spółka Akcyjna
P°^stawie powyższego prospektu Rada Giełdy Pieniężnej w Poznaniu uchwałą z dnia 21 grudnia 1933 r dopuściła do oficjalnego 

handlu i urzędowego notowania kursów nom. zł 5 000000,— akcyj „HOTEL BRISTOL W WARSZAWIE“ od nr. 1 do nr. 4 000 po 1 250,— zł.
RADA GIEŁDY PIENIĘŻNEJ

w Poznaniu, ag 7324

BANK CUKROWNICTWA
Spółka Akcyjna w Poznaniu.

GAZ
ale dobroczynny wydziela przez 
lata suchy i trwały inhalator 

kieszonkowyn. a. u.
ułatwia oddech, czy
ści drogi oddecho
we, orzeźwia, otrze
źwia, chroni od ka
taru i t. p. — Po
trzebny każdemu 
zawsze i wszędzie 
— Do nabycia w ap
tekach i drogeriach, 

dg 2503

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze stowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205. d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11

Dom
ogrodem sprzedam Pochójka 
Mosina. ______________ zdg 08 444

Willę
niewykoftcaóna, 3 mśeezkania. 4 
pokojowe miesj&kane. stróża przy 
tramwaju - »przędąm właściciel. 
Zilo-szenia Kurjer Pznajpski 

zdi£ £8 505

Wspólnika
z kapitałem około 100 000 złotych 
poszukuje poważny dobrze za
prowadzony młyn parowy w naj
lepszej okolicy Poznańskiego — 
Zgłoszenia do K Uir.iera Poznań
skiego pod zdg 98 351

OŻENKI

Student
właściciel demu składu kolonial
nego. ziemi pozna parnie, cel ma
trymonialny. Posag 15—20CO0 zł 
na spłatę rodziny i ukończenie 
studiów. Poważne oferty z fo
tografia. Dyskrecja zapewnio
na. Kurjer Pozn. adg 98 501

E3. LETNISKA 
i UZDROWISKA 3

2. PIENIĄDZ 
laaMWWiswffiWiffiwiii

Pożyczki
hipoteczne prywatne można ko
rzystnie uzyskać Odpowiedź zna
czek Zgłoszenia Kurjer Poonań-
eki zdg «CS 888

Kojarzenie
małżeństw, solidifie dyskretnie — 
Drzonrowudzara Informacje Po 
znań. Piać Nowomiciski 5a. par
ter Iowo. zdg 98 661

Panna
lat 25. wykształcona, ladnai. mu
zykalna 40 000 posagu, szuka mę
ża do lat 40. Ofetry Kurjer Po- 
znanski zdig 98 524

Zakopane Złoty Róg
pierwszorzędny pensjonat, ulica 
Chałubińskiego telefon nr. 521. 
Prowadzi Anna Chmielewska po- 
koję południowe, widok na góry, 
z ciepła ; zimna woda centralne 
ogrzewanie utrzymanie wyboro
we j obfite Ceny przystopne.

zdg 98 204 /

3 pokoje
dębowe. kuchnia kompletne 800 
zł Fabryka Mebli śródka
 zdg 96112/3

Gospodarstwo
przy stacji kolejowej kolo Gnie
zna, 54 mórg do sprzedania. — 
Wierzbiecice 24b m. 20.
______ zdg 98 422

Pianino
okazyjnie Nowaczyk. Górna Wi 
da 30 Pg 6263-»:

Willę - letnisko
ładnie położona w Puszczyków 
spiesznie sprzedam Oferty P< 
ważnych reflektantów do Kurji 
rą Poznańskiego zdg 95 862

Starsza
wdowa 2 pokoje z kuchnia, sa
motna noszukuje towarzysza ży- 

(C.:a. ptarszego nana Uel matry- 
imaajłlny. Ofr - ''-edowauik 

»Je 98 6«

Kawaler
lat 28. przystojny z braku znajo
mości ezuk« towarzyszki życia, 
materialnie niezależnej której 
zależy na zgodnem i szcześliwem 
-ożyciu. Łaskawe oferty Kurier 
toznańskj adg.98 0tt \ , i*a

Meble
najtaniej u Bakosia

, ul. Weencjańska 1
.»trier.Most Chwaliszewskj przy Krzv-

sds »1450

Futra
karakułowe popielicowe piżmow- 
cowe. sealowe. oraz różnego ro
dzaju wydry błamy, po cenach 
gwiazdkowych poleca Łajewski. 
Gwarna 20 dg 2650

Gramofony — Płyty
najkorzystniejsze źródło zakup: 
9 Pnloń Poznań Woźna 12.

Pb 5 919-49.15

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższo. Pg 5872-33,97

Okazyjnie
podark- gwiazdkowe .Lamus" 
Strzelecka 1 pK 6285-58.'

Maszyny
do pisania tanie -, gwarancja. • 
Skóra S-ka. Aleje Marcin koi
»kiego 23. zdg 98 li



Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 18 

Rg 58 i 1-23,59

Urządzenie
składowe eieganckáe odmoWiednie 
każdej brnaży okazyjnie. F 
kowski, Pótwiejaka 6.

zdg 98 «72

i Tr?Y'pokoje kuchnia do wynajęcia
zdg 98 811

Pokój

Meble
najkorzystniej kupisz

u Andrzejewskiego Poznań. u>l. 
Wrociawsk ą 4.  d-g 2 670

Skład
owoców tanio snrżedam. Powód 
choroba.. Wielka 1«. rg 4783

Pięciopokojowe
centrum II piętro. 17» Wiesie 
Gospodarz. Marcina 15.

Ed g 98 719

Salonik
orzechowy .Lamus'1 Strzelecka 1 

Pg 6262-58,62

Ubikacje
na składnice. Warsztat, telefonem 
oddzierżawie. Gwiro. Mostowa 26 

Tg 4782

Sześciopokojowe
komfortowe L piętro. Ohel 
skjego 1. uortjer. P£ 6449-

Samochody
towarowe, gotowe do jazdy, na
sad zka Buićka, chłodnica ..For’ 
da“, sprzeda Bydgoska Wytwór* 
nia Mydła. Długa 65. ng 7258

Jadłodajnię
restauracje z mieszkaniem od- 
■darni zaraz Wskaże Kurier I*o 
'Zntańiskii ad# 98 683_____________

Mieszkania
różnych wielkości. Zlece 
soodarzy Wojciecha 2 
nie 1.  «

Extra i Era
dobre i tanie baterie anodowe 
nabedweei« tylko w firmie ..Ogni
wo“ Poznań Wielkie Garbary 19 

Pg 6 335-50.162

Szczęście
przynoszą obrączki

kuchnia
2 pokoje
Siwiznę, ©lek

au» Ślubne -s¡
Ohwifkow’skiego. św. Marcin 40. tul. Promienista 24 
para od «—100 zł. zd'g 98 721

zd g 98 665

Fortepian
ozyste cudo, krótki koncertowy 
jak nowy dla braku gotówki za 
bezcen z dobrej reki. Sew Miel
żyńskiego 22. w podwórzu IV 
wejście (ostatnie) I piętro od 8—9 
wieczór. zdg 98 192

Skład
abialem. owoców, towarem, «rzą

dzeniem, 2 pokoje kuchni®, ła
zienka. korzystnie. Adres Kurier 
Poznański zdg 98 644

Dwupokojowe
wynajmą Górozyńsk.» 7.

adg 98 655_____
Pokój

Parasole 
do szkoły 3.60

Czysz, Szkolna 11.
Pg 5754-47,15

Bom
rzeinictwem rzeźnią pelncm bie
gu z lokatorami dobrem miejscu 
stacj® autobusowa na miejscu — 
przy Poznaniu cen,a 14 090. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 98516

Skład
papieru zaprowadzony y. powodu 
nagiego wyjazdu bardzo tanio 
sprzedam. Oferty Kurier Poza, 

»dg 98 512

Rower
prawie nowy „Torpedes" ¡korzyst
nie. Ostrobramska 37. Gdrezyn.

d,g 2726
Licytacja likwidacyjna

Antykwami Antoniego Pióro od 
bedzie sie 29 i 30 grudnia, Podgór
na 10. godiz. 4 popołudniu. Ceny 
wyprzedażowe niskie.

Pg «154-52,8

11. KUPNA

13. SZUKA RHESZK.

poszukuje sie od zaraz. Oferts 
podaniem wysokości czynszu 
ulicy do Kuriera Poznański) 
pod zdg 98 6371%______

Szukam

Drogerja
połączoną z koFonjatka w mia
steczku 2 000 mies-źkańców do 
sprzedania. Gotówki potrzeba 
6 600 zł. Zgłoszenia Kurjer Poza, 

Zdg 98 508
Pianino

tanio Długa 16. m. 1.
zdg 98 499
Skład

kolonialny, centrum sprzedam. 
Ob3ec:e zaraz. Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 93 522

Kino
czynne od 25 lat. ren-tująee sie 
bardzo dobrze miasto powiatowe 
sprzedam natychmiast. Oferty 
Kurjer Poznański ńg 7831

Składnicę
weg-M w pełnym biegu z powodu 

Wyjazdu sprzedam Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 «34

Myśliwstwo — książki
Kupuje książki, ulotki kalenda
rze myśliwskie druta dawniejsze 
o łowiectwie o psach, rybach 
ptakach, ssakach, broni myśliw
skiej. Szukam roczników, pojedyń 
czych zeszytów Sylwana. Jeźdźca- 
Myśliwego, Łowca WielkopolslMę- 

o. Gazety Leśnej-Myśliwskiejf 
-jowica Polskiego: Gniewosza: 
Słówko o myśliw>-stwie. Brody 1875 
Nabywam rękopisy lowieoko- 
mrzyrodnicze: ekslibrysy. fotogra
fie rysunki, nuty myśliwski« — 
druki kółek łowieckich: statuty, 
regulaminy dyplomy, zaproszenia 
na polowania i bale myśliwskie: 
myśiwskie medale odznaki żęto- 
ny wystaw, towarzystw łowiec
kich. osób prywatnych, straży 
łowieckiej Zbieram wiadomości o 
polskim kulcie śwT. Huberta: obra 
zy kaplice, medaliki strzelby t 
wywyte-m widzeniem św Huber
ta: o wiadomości, o zwierzyńcach 
i śladach po nich Proszę o naj
drobniejsze źródła do niedźwie; 
dziej akademijii smorgońskiej i 
niedźwiedników Pt-Osze o adresy 
osób do których o powyaszem 
mógłbym napisać. Kobylański, 
kapitan Warszawa-Żoliborz — 
Drużbackiej 9. tel. biur. 5-62-70, 
wewn 26 zdg 08 068

szerwa piśmienne v podanie« 
ny Jadwiga SzwarczeWska 
Chopina 4  zdg 9

Mieszkania
2 iub 3 pokojowego ,pi 
ipewny płatnik. Oferty 
Poznański »dg 98 577 

Sieżyńsfci-ego od gospodarza, 
forty Kurier Poznańska

zdg 98 691 
Kolejarz

ipoezukuje pokoju kuci 
spodarza Oferty Kur,

zdg 98 662

Kraszewskiego

Pokoje
Ogrodowa 19 m. 25

Przemysłowa
triem — bez.

Pianino
tanio Sprzedam. Prusą 20, ta 11 

Big 98630
Singera

wpuszczona, jak nowa. Szkolna 11 
m, 13, zdg 98097

Beczki próżne
(śled-ziówki lub od ogórków do 
wysyłki kapustj kiszonej) poszu
kujemy w dobrym etanie: czyste 
z. moe-ne-mt obręczami - i- wiekami. 
Ostateczne oferty <xl 100 do 1 000 
sztuk loco stacja Kotowiecko 
naieży skierować do Maj. Koto- 
w-iecko po w Jarocin n-g 7 252

Paniom
ws-póiny. Kreta 22, m. 12. 

zdg 98 529
Jednej

dwom. Matejki 66 8.zdg 98 528 •

Skład
węgla dobrze prosperujący sprze
dam. Adres wskaże Kurjer Po
znański! zdg 98 704

Maszynę
do pisania kupie Oferty Kurjer 
Poznański pod zdg 98 183 

Słoneczny
frontowy Marćana 55. m. 8. 

zdg 98 587

Skład
fryzjeralai damsko - męski ss mie
szkaniem ewz-edam. Wskaże Ku
rier Poznański zdg 98 634

Meble używane
przedmioty domowego użytku 
kupuj« przyjmuj« w komis Dom 
Komisowy. Wronieeka 6/8.Rg 5889-43.40

Dwuosobowy
duży, ciepły, stoneozny. i 
wa 18. m. 1(1. zdj

Ratajczaka
lia. m. 92, dwuosobowy.

zd g98 525 
Edg 98 525 •

Wymianę
»boża bogaita okolica pewna ei 
stencija, powód ożenek sprzedam. 
Oferty Kurier Poznańska

ed,g 98 630

W Solaczu
¡kto odstąpi parcele wojewódzką. 
Oferty Kurjer Poznański

»dg 08 536 

Pokój
małżeństwu. Józefa 6 — 12. 

»dg 98 520

Futra gotowe 
i na miarę 

spody pod męskie 
futra

wydry, lisy i .skóry 
wszelkiego rodzaju do 
naprawy futer poleca 
w wielkim wyborze i ta
nich cenach. — Józef 
Dawid, Poznań, ul. No
wa 11 przy Starym 
Rynku. — Firma chrze
ścijańska.

Pg 5 926-50.13

Pianino
toupie natychmiast. Oferty ceną 
Kurier Poznański zdg 9S 629

Kiosk
kuipie. Cena Oferty Kurier Po
znański ®dg9S<580 

Wilka
rasowego, młodego kupie. Oferty 
„Par“. Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 52.1.___________ Pg «152-53.1

Biura
2 pokoje, możliwie telefonem;, oko
lica oboletna ipoezukuje Oferty 
Kurier Poznański zd-g 987122

Klatki
dwuosobowy. Marcina 29 

zd-g 98 551
Pokoje

dwuosobowe utrzymaniem 
" »je Marcinkowskiego 3 a

zdg 98 544
Elegancki

utrzymaniem. Ratajczaka 
162. zd-g i

Dwuosobowy
ora® pokoik. Wierzbfecice 
m 10.  adig!

29 >
grudnia na licytacji likwidacyj
nej Antykwami Antoniego Pióro 
sprzedane bed- za ceny wyprze
dażowe przy uilicy Podgórnej 10,
Pokój etotowy mahoniowy, ser- 
wantikl. biurka, biblioteki. lu
stra. stoły, obrazy, porcelana, 
srebra, broń starożytna, wiele in
nych. Licytacja go-dz. 4 po Połu
dniu._______ Pg 6 432-51.110

spożywczo-kokmjriny przy ruch-l 5 pokojowe
liwej ulicy towarem, maglem po- kornfort, 1.^J^Mro^ do^w^aiecia.

Kupię
żywe ryby 236-300 kg tygodnio
wo Oferty Kurjer Poznański 

Biłg98 668

12. DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
5 pokojowe, komfort do wynaie- 
cia. Wronieeka 18. gospodarz, 

rg 4788/89

Frontowy
Kreta 84. m 3. t

Pokoik
elektryczność tanio, Różanu 
Sobtoowiak. zdig t

Pokój
Matejki 66, m. 6.

Panienkę
m. SM

wodu choroby natychmiast sprze
dam. Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdg 98 573_________ _

Wielkie Garbary 14 Pluciński, 
zdg 97 872

Małżeństwu
lub panienkom Strzelecką 
m- 11-ad)

Lustro
ezlifowne <ndear>raiwi<xae> 130X47, 
tani©. Adres wak-aże Kurjer Pozn.

zdg 98568 ________ _

pokoi« próżne używaniem kuchni 
centrum ¡pewnemu ipiaitałifcowii. — 
Oferty «^Poznański____

Frontowy
u aamotnej Strusia 3 ».

zdg 98 613
Pokoik

ie. tamie. Jerzego 8. 
®dig98604

Skład papieru
centrum korzystnie sprzedam 
Oferty Kurjer Poznańskti

zdg 98 698 ,_____
Skład

kolonialny z mieszkaniem i ma
giem zaraz korzystnie na. sprze
daż Zgłoszenia św.' Wojciech Jt« 
w składzie.

9 pokojowe
mieszkanie I Kraszewskiego 17, 
także n-a biura kliniko, lekarza, 
adwokata Komorne znacznie niż; 
eze od ustawowego. Inform, etroz

zdg 98 618 -

Małżeństwa

Po Świętach 
Po Świętach 
Po Świętach

najfkorzy-stniiejisze źródło do uzu
pełnienia zakupów tylko Hurtow
nia Porcelany. Wron-iecką. 24 — 
tnod-wórze) zdg 98 648

7-pokojowe
............... mieszkania Matejki'61 widok na
zdg 98 692 pank Wilsona Komorne znacznie 

„iżaze od ustawowego. gUform.

Umeblowane
i próżny. Matejki 4. m, 9. 

zdg 98 598

1 i 2
komfortowe mowo wroagJawino po
koje. Zgłoszenia<Młyńska 4. m. 1 

Mi? 98 oso

1—2
Poznańska 27. front.

»dg 98 706

m 114.

». Ä.

Elegancki

Skład
towarów krótkich, pisemnych. 2 
Pokoje kuchnia korzystnie sprze
dam. Poanań. Winiarz. Leonarda

2 pokoje
uroeMowane na mieszkanie lub 
biuro centrum miasta. I. p.etro, 
centralne, ^W?anie ~ tetefou do wynajęcia. Zgłoszeń.a „Par*. 
Tłete Marcilkowskiego 11 pod 
51,120 Pg 6450-51.130

9, sn. 3.
Bukowska

zdg»636'

zdg 98 632

Klatka
centralne telefon łazenka Mo- 
sztailarska 7 a. m. 5. zdg 98 628 pu*K^.

DWUOSObOWy ewe
Piekary 22SS. m. 10. ty c

zdg 98 553 

, Czystysłoneczny na i pietra« od Ł — 
Heyducka. Kwiatowa 10. ']’n_c

zdg 98 564
Ładny

Chwaliezewo 5. mieszkanie 5. ,„,K
zdg 98 556 . tuh
Pokoik

panience. Ogrodowa 4—1. 
zdg 93 555

Komfortowy
Kwiatowa 6-3. zdg 98 871 —

Sympatyczny upM
.ppikój ceńfcrilne ogrzewanie Swią- biu 
tło elektryczne zaraz. Cnefmoń- Ku 
skięgo 4 m. 3. 0dg98 566 —

i Pokój L6
1! dobre utrzymanie korzystnie. —1 Of 
IPlac Sapieżyński 2 a I. 1».
| zdg 98 699 I ——

u Półwiejska ni<1
0 2 —- 6 (utrzymaniem) także dm. Ły 

zdg98 697 ~
Elektryczność ,

-1 Bukowieka 41. m. 9 zdg9S696lOOł
- Elegancki —
. I el^ktrjrcznościa. MiokiewiKwa 1.1
1 j miiesakanie 6. asag &S 635

Małżeństwu ¡«5
e [panom Górna Wilda 31 w 9. ro 
r zd g 98 694 1 ko

Pokój L
pokoik, panom. Wierabiecioe 59. H 

i- ni. 4. zdg 98 693 H
Frontowy 1

-Idla 1—2 lepszych panów lub etar-|mi 
Jezego zamożnego małżeństwa —jm< 
1 Małeckiego 12 mieszkanie 19. ¡m

> zdg 98 689 na
Kantaka

■ 5. mieszkanie 8 jedno — dwuoso-lna 1 bowy. Zgłoszenia godzina 5—7. |że■ 1 zdg 98 684 O
Pokój

S01 frontowy niekrepujacy parter. ~”jpr 
iDziatyńskich 11 m. 19. |OrI zdg 98 677 IG

09 ‘2. . ,, 1 1 —Pokoik
tani podwórzowy wynajmą par- ja 

a-¡ter. Działyńekich 11 m. 19. [TO
02 zdg 98 678 h

Pokój p
| Żydowska 29 m. 7. zdg98 6Tll

Pokój d
dwom panom urzędnikom. Wierz-|K jbiącice 20 — 3. zdg 985941 -

- Pokój hi
¡Ratajczaka Ha. mieszkanie 101. Ib, 
1 98 593

— Klatki ,i
Ischodowej Kantaka 1. mieszkanie! w 

10- 9. zdg 98587 7
— Elegancki

leweotl. salonikiem. fortopianem['° 
¡osobom na stanowisku. Ratafczh-z 
|ka 9. m. 19. zdiir 98583Ir

— Pokój
|używanie kuchni Różana 4: m. Ul* 
| zd-g 98 727 (I

Skarbowa
11, II. ulg 98 723

Pokoje
|d,wu jednoosobowe utrzymaniem ? 
bez kulturalnym. Wielka 18 —12a f 

lezl zdg 98716 ¡t
Pokój k

¡2 osobom zaraz. Kolejowa 55 m. 5. ,
zdg 98 710 |[

543 1—2 g
|osobowyi. umeblow-any, ładny. —«
I Rzeczypospolitej 9. ra. 4, I ptr. 

la, 1 zdg 98 709 |\
— Pokój h

| Wielka 17. m. 14. ®dg 99 7071 j
— Dwn&sobawy

Kanałowa 5/6 — 1. — 15.
12, | zdg 98 645
-1 Mielżyńskiego fc

¡22. I. mieszkanie 7 — elegancki, 
(523 jedno- dwuosobowy kulturalnym i
— panom. zdg 971339

Pokój
6FS WieKsSe Garbary 33. U prawo. E
— ( zdg 98 669

Pokój ’
«jSiąlkiłWKSBBy. Słowackiego 53 ». A <
— zdg 98 657

Pokój
i Dwbrowtńciego 49 nu 9. wyB»Jntą.M 

— zdg 93 656
ao | Ładny

niskrepujący jedno — dwuWMfbo- 
—- ,wy. Półwtojsba 6. m 22.

zdg 98651
££| Młyńska
603 12-a. mieszkanie 10 sjdg98651

Mickiewicza
34. ». 6. ciepły eiegamakt elek- 

J tryeznośó. centralne, zdg 98 6191
Pokój

ii«Oiidnenwł panu Chwalriszewo 21. i 
m. 12. zdig 98 647 j

Solidnemu
ij s Swann. Kozia 33 m. 8. zdg 98 643

IK 1«. SZUKA POKOJU M

Niekrępującego
eleganckiego pokoju cen-trum. wy- 

y ---- ukuje pan. Zgłoszenia

Dwóch

dgi
Panienka

skromnego pokoju 
nego. Zgłoszenia z po- 
env do Kuriera Pozn

Przyjmę .
dripekm na wychowanie. opieKą 
dSbr* Adres Kurjer Poznańska

zdg 98 oll_______ -
Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“ 

Gorsety na miarą. 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży ~- 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów., 
Ratajczaka nr 27, 
parter zdg 98 261

Próżnego

Jeden

ig 93 584
Próżnego

Pokoiku

zdg 98 652

Oferty

Szyję
eleganckie suknie 8. Gwarna 18. m 7 zdg 88 <582

24. NAUKA

Kursy
iDGCzynam 
I m. 6 zdg 97 981/2

Kursy kroju
____ robót ręcznych . warunki

IbaYdzo korzystne Mani Magda- 
lleny 1 m 7. da 2 028/9

Kurs

zdg 98717/18

Komfortowego
umeblowanego, używa

no ogłoszeń ..Par'
to 1Í. ooa a«.ii 

Pr 6412-53.112
Aleje Marcin-

Szkoła tańców 
Piotr Mikołajczak 

Stella Kledecka
I Pocztowa 29. Kurs no-wy trzem«« 

yczpia godzin« dwudziesta« 
Pg 6406-51,61_________

Lokale

Kursy
stenograf ja, fesTażkowości nieamia 
maszyną Ogrodowa 16 II.

zdg 98 51o
Korepetytor

.specjalista łacinie fran-cuskioTU, i nW-rzehny do ucznia 
Zgłoszenia zlepsza klientela, kprzyetjue- 1 kl gimnazjalnej

m 4.
Interes

zdg 93 237 ¡Poznańskiego pod zdg 98 685

dobre polo, 
d 1 styczni a I 

zdg 98 346
Ubikacja

Duży

do wynajęcia.

Odnajmę

Jeden

czysta 
i. M:

Orkiestry
na zabawy poleca Jankowski,-- 
Dzia-łyńskich 3. zdfc 98 476

26. SZUKA POSADY

Woźna 14 b I obliczamy po jednej trzeciej cenie 
zidg 98 6121________ drobnycn.

Sekretarza
______ tiego posady poszukuje.

iPoważne referencje,.
|Kurjer Poznański z-dg 97 404/o

Technik dentysta
____,gły samodneiitty bperatw
I technice poszukuje •posady - 
lutego lub później. Oferty Kurjer 

I Poznański zdg 98 507
pokój!

Biuro
ta pracownie _ 
ielżyńśkiego 22. I. m Urzędnik

gqtg 98 72-8 xy.Zg] Disar? gospodarczy lat 25.
1 szkoła rolnicza 5 lat praktyku 
bardzo dobrem« poleceniami szu-Skład

id 1. I. 34 blisko Po-Ikä posady od 1 stycznia Łaska- 
do Kuriera Pozn-

zdg98 64l

18. DZIERŻAWY

pewna egzystencja

Apteki
dla mej elewki. która przed ty
godniem złożyła egzamin woje
wódzki poszukuje posady asy- 

istentki Wierzchaczewski Gniez- 
|no Centralna Apteka ng 7283

Kasjer - buchalter
?j majętności po-1 wszelka ksiegowo-ść rolnicza, hau- 
idzajniejszej okoldlowa.. dzielny korespondent szu«j 

tonsKi. nadzwyczajna k a zajęcia, najchętniej maja tiku. 
... zakupu i sprzedaży długoletnia praktyka, wymaga- 
mąki. Bocznica głównej nie skromne. Oferty Kurjer 

urządzenie Poznański zdg 98 286__________aż do 
i sy. 
i d’

miłyna nowo-.
wa krzesła walcowe z Ogrodnik - służący

KuuamH-cu UUMMM.7« mnsau^m i wodzie poszukuje posady Od ta. 
składmeowe oddmęrżawia sią - j 34 później . Zgłoszenia
/.aty cbjekt 59,000 z! Oferty po- przyjmuje Seweryn Waljgóra,

Zwierzyniecka 6. ng 7 251 zdg 98 349

22. ZGUBY

Szpic
inąl. Odda« 
Fabryczni 

zdg 98 5

Pokój
dobrze umeblowany od zara®. 
Plac Nowomiejeki 10*. m. &.

adg98 638

Poszukuję

IPoBMńeki »d« 08 50*

Handlowiec
starszy, zdolny, przyjmie jaka
kolwiek posadę za miuimalnem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 011__________ _

Nauczycielka
prawem nauczania pierwszo- 

i rządne rekomendacje szuka po
sady w domu kuturalnym Wy- 

I spiańskiego 18 m 7 zdg 98188
Posługi

|be® prania poszukuje Oferty Ku- 
I ri®r Poznański zdg 98 539

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego przyjmie 
posadą od 1 stycznia. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 98 517

u,.,,« Ekspedientka
aig *98 533/llezuika posady do składu nabiału 

‘l-ub innego. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 98 510 ________
Służąca

laa utrzymanie szuka posady a 
gotowaniem lat 30. Oferty Ku- 

i rier Poznański zdg 98 550

4. Śtryba.

23ńagamnaaaBm>

Akuszerka
łinwSchterowa Poznań, cen
ni ąlica Romana Szymańskie- 

_ 2 oierwsze piętro, lewo drugi 
iom od placu świętokrzyskiego 

zd g 92754/5/6
Maskowe

Odkurzanie dywanów
ybko i tanio. Telefon 1993 

zdg 96197
Ciała

Strojenia

Panienka
4S?l|lat 2L ukończoną szkolą gospo- 

g 401-t 1 darczą poszukuje jakiejkolwiek 
.posad-y najchętniej do dzieci. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

 zd g 98 548

Idea!-
ng

Pg 5 918-48,131 Panienka
lat 19 ukończona szkołą handlo
wą poszukuje jakiejkolwiek po-Suknie _________

yi.e tanio Salon Mód Sław*. —¡sady najchętniej książkowej do
Marcinkowskiego 1Ś 

adg 98627
Znana

¡dworu. Zgłoszenia Kurier Pozn. 
zdg 98 547

ad«

Kucharz
29 z pierwszorzedne- 

twami poszukuje po-
Zgłoszeniu, Kurier Poznań-

¡«ta adgflSMI



StFQBa 11 — Kurjer P'ognaftgfct, «swartek, 2S grudnia lôS» — Numer 5SS

Uczennica f Pcsznknfc
Stvfc»”eXutn!eLJ i*>sa«3y » ekronwiem ojimnohm
^ircicr All 1Sierty do wszystkiego do maitej. rcfaiay
Kjirjer Poznański zdg 98 197 mg 18 i. Oferty Kurier Fowl.

zdg 98 607Kupiec
tys. z! szufea po-

Stenotypistka Księgowy
nolsko-niemiecka ocezukuje posa---wytrawny bflaiisista poszukuje _ 
ay. Łaekawe oferty Kurier Poan, posady zakłada reguluje księgi 1. 

- ' ~ ’ - rg 4784 ' . Zgłoszenia Kur jer Poznański

Kelner Drogerzysta

Kncharkaz gwa-rciocją 5 ____ _
L^ka^SS^- Iüa '“¿arenta ><MtaOTą,cyjM „ dobrem gotowa- 
KuMrô«Kamera nim długoletnie świadectwa szu- TOLDań.sk.e.gc^zdg 88b38_________ fcą posady. Oferty Kurier Pozn.

Poszukuję “ —— 98 605
Wśatdy dé wszystkiego »■ ar śmiem 

Kuffjer Poantó-

Szukam
jakiejkolwiek;,posady z kaiuej». 
Oferty Kmrjêr Po®nart»kù

adg 9® 702

zds 97 750

27.WOLNE MIEJSC"

karnej» lo4>— 200 <»d ńrars« w-t-młódy posaukresuv naiychm«»® 
L 34 Zgłoszeni:) Kurier Pozo. Liizsze szczegóły Apteka ' włg 98 535 .!-i-sinic. de 2736

Dziewczyna
kucharka zna > kućbmię wanszaw- taka •■ -------- -

Górnoślęzacka
sierota,-poszukuje do dæoei. Tuto 
ekspedientki] z dobremi świadee- 
twatnr. Łaskawie zg’os-enia Ku- 
rjer Poznański zdg 98 622

,---- długoletnie Świadectwa' Szu- 
■k® posady. Oferty Kurjer Pean, 

zite 98 601

Panna
poszukuje posady od 1. .do jednej 
łub dwóch starszych osób. Ofer
ty Kurjer Poanaftski adg 98 760

Posługa
s’-arraæ. Maííe <^a-' «•"v *» __ v
. 2>dg98 631

Służąca
do wszystkiego praniem szuka 1 
posady najchętniej . u starszego 
■państwa Oferty Kuirjer Pozn 
_____ zdg 98 679

Gotowaniem
iposzuikuje posługi tub posady - 
Zgłoszenia K urjer Poznański 1

¿dg 38 ©?7

Przedstawiciele 
odwiedzający szpitale 

kliniki, instytuty 
toentgenowskie

poszukiwani na Poznań Poznań
skie. Pomorze Śląsk, Oferty 
Kurier Poznański ad« 86 248

Posług aczka
miłodm* czyaUfc thçiïi« dwa «'smss 
daiei-.nie potrzebna, 2o',o./ej)A. 
G rolda 14, m 10. art g 9e 6-4

Robotnik
toueja 300. Ofe^ł', Kurier Pozn. 

’jxU 00&

Fryzjerka
Fr Tlatajczakg 10 adg 98 SW

Apteka
wsaukitJe uc Nowego Rolrc mact. 
sfrj. he» »rajił ’ki Zgłoszeń;» 
ApteiKi w Mosinie fc 2iifj

Wychowawczyni
z fcdfeolefenią praiktyika szuka po
sady dę daieci m Ufałem wyna
grodzeniem Oferty Karier Potzn

wig 98 621 '

Dziewczyna
dobrem matowaniem. dob remi 
św:adóctwa»mf Doszukuje posady 
2^.1. 1.-do wszystkiego lepszym 
oodiuj. Oferty Kurier Poznański

_____ wte 98 596

Za Chłopak
sk rompons wynagrodzeniem po- własne®» wózkem potrzebny, 
szuikuje posady do dzieci. Oferty Oferty Kurier Poznański 
Kurier Poznański adg 98 600 1 adg 88 518

Służącą
do wszelkich prac domowych pfí- 
n«i i uczciwa od 1 Î 34. «kład 
spożywczy. Gen. Ch la-po w*ik •. ego 

zdg 38 6OT»

Fryzjerka
msnicurttystea debra s:ła. »rocent 
lub,, pensja ..Fryzjer". Dąlirow-’. 
skiego 12 — 16.________ ?jdg 98 749

Przedstawiciel
ogłwezeniowy -- piw »«w. rzędny 
poSBUlkiw.my. Pensja prowizją 
Oferty Kurjer Poznański

ziig as 06;

TEATRY
Poznań, środa, 2712.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Moja panna mama“. 
Czwartek: „On i jego so
bowtór“.

TEATR WIELKI: Dziś — 
„Straszny Dwór“.
Piątek, 20. 12. „Ńiiouche“.

. Sobota, 30. 12.: „Żydów
ka“ gościnnie wystąpi 
Stanisław Drabik. 
Niedziela, 31. 12. godz. 3: 
Palestratn“.
Niedziela, 31. 12. godz. 8 
..Nitonche".
Niedziela, 31. 12. godz. 11 
Wieczór sylwestrowy.

TEATR WIELKI — KON 
CERTY SYMFONICZNE 
Czwartek, 28, b. m., '-kon
cert symfoniczny, dyry 
gent Zygmunt Latoszew- 
ski, solistka — Józefa Ró 
żańska (fortepjan).

TEATR NOWY: Dziś — 
„Zgorszenie publiczne“ 
występ Jadwigi Zaklić
ki ej.
Czwartek, 28. 12: „Zgor
szenie publiczne“ występ 
Jadwigi Żakliekiej.
Piątek, 29. 12 : „Zgorszę 
ffte publiczne" występ 
Jadwigi Zaklicliiej. ,

KlNAWpRC^SAMy

ne 5 418/9

KINA
Poznań, środa, 27.12.

AP-OLLO: „Noc w Kairze 
CORSO: „Buffalo Bill“. 
COLOSSEUM: „Dom Zgro

zy“.
METROPOLIS: „Skrzydła 

te fatum“.
MOJE (daw. Odeon): „Po 

średnik Miłości“.
OŚWIATOWE: T. C. L 

(dawniej Stylowe): „Ma 
vas syn dżungli“.

ORZEŁ: „Mój Przyjaciel 
Król“.

PROMIEŃ: „Dzwonnik 
Notre Dame“.

RENAISSANCE: „Wyspa
rozkoszy i udręczeń“.

ROXY: „Muszę Cię zdobyć“ 
SŁONCE: „Moje marzenie

tó ty“.
SFINKS: „Liljanka chce

_ się rozwieść“.
TĘCZA-Łazarz: „Człowiek 

Małpa“.
. TĘCZA - Wilda: „Księżna 

Łowicka“.
WILSONA: „Pieśń Nocy* 

Ryćgeszcz, czwartek, 28. 12.
APOLLO: „Samarang“. 
ADRIA: „Halto Paryż — 

hallo Berlin“,
BAŁTYK: „Przygoda jednej 

nocy“.
KRISTAL: „Mumja“. 
MARYSIEŃKA: „Kobieta z 

Monte'Carlo“.
RËWJA: „Każdemu wolno 

kochać“.
SŁONCE: „Spalone mosty". 
WOJSKOWE: „Lotnik ' z 

Kalifornji“,

Służąca
zgotowaniem szuka .posady w re- 
hgiynem domu od 1. ł. 1934 Oferty 
Kurrer Poznański adg 98 589 '

Ekspedjentka
•poszukuje posady w restauracji 
lub kawiarni za wskazane mieisće 
na.nl nagrodę. Oferty Kurjer P<> 
■znańsKi 98-588

Dziewczyna
wiejska, znaj a-c a ct>kolwie<k szye’’e 
i firoitowanie szuka miejsca do 
ws-zeltkiei. »Dra-cy- domowej Oferty 
Kur jer Poznański zd< 98 586

Maszynistka
biegła., praktyką. poszukuje nosa 
,7 11 adwokata-od zaraz łub 1. 1 
ćjr. o ynagrodizenie skromne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 582

Pielęgniarkę
d-Ia^ niemowląt poleca ..Przytuli- 
s*ko sumienna i uozc/wa. Korze- 
niewska, Ośtroreea 33, tel 60-56

- ■ wig 97 699 • ■

Poszukuję
pwady ekspedientki piekarni lob 
jakiejkolwiek pracy ewentl. kau
cja. Zgłoszenia Kurier Poznań- ski zds 98 688

Zarządczy ni
gospodyni szuka posady, religijna, 
zaąifana.. lał Średnich osoba z in- 
leligencji. che tram do samotnej. — 
Oferty Rumor Pozn. zdg 98 726

Gospodyni
.dobrem gotowań •««. obzńaj- 

mjooa te wszelki cml pracami — 
wc/Kwiza-eemi w zakres sro-spo- 
aarstwa domowego i obchodze-n’a 
st« z wyleiraraia Doszukuje posa- 
dy od 1. 1. 1934 Oferty Kurier 
Poznańska adg U-8 715

Trio
damskie. ïw,mor.....Śpiew woitny, 
zarazem kupie używany akordeon 
wt-basowy. Oferty Kurier Pozn. 

. zd.g 98 714.

Nauczycielka
szuka ©osady, prywatnej za cał
kowite utrzymanie. Programy 
szkolne, konwersacja francuska 
iiemieoka. mnizyfka. Aleje Marcin- 
rowskięgo 15 mieszkan'a 8 — 
Osobiście od II — 1. zdg 9Ś 708

300
dam aa wskajzapłe posady Infca- 
sćuta woźneco luli inną za kaucja 
‘Oferty Kurjer Poznański

adg 98 661

Krawcowa
ipieovszOTzedTj.B szuka .posady. — 
O fory Kurier Poizm-ań-skd

 zdir 98 642

SAMOZATRUCIE NA TLE WĄTROBY.
SAMOZATRUCIE bywa przyczyna wielu dolegliwości, bóle 
artretyczne. łamanie w kościach, bóle i zawroty głowy wzdęcia 
odbijania, bóle w wątrobie niesmak w ustach brak apetytu 
swertzenie skóry, skłonność do obstrukcji, plamy zmarszczki 
i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, jeżyk obłożony. 
TRUCIZNY wewnętrzne, wytwarzające się we własnym orga
nizmie, zanieszczyszczaja krew, niszczę organizm i przyśpieszają 
starość. Choroby z samozatrucia i złej przemiany materii 
LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba 
i nerki są organami oczyszczającemi krew i soki ustroju Naj
racjonalniejszą i zgodną z naturą kuracja jest unormowanie 
czynności wątroby nerek. 20-letnie doświadczenie i najwyższe

odznaczenia wykazały, że zioła lecznicze 
„C H O L E KIN A Z A* H. Niemo jewskiego 

jako żótcio-moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem od
ciążającym soki ustroju od .trucizn własnych, zapewniającym 
szybki powrót do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr. med; T. NIE- 
MOJEWSKIEGO otrzymać można w labor. fiz.-chem. „CIIO- 
LEKINAZA“ H. NIEMOJEWSKIEGO, Warszawa. Nowy 
syytat (Ł), na prowincję wysyłka pocztą, ng 7 118

Dr. med. T. Niemojewski przeniósł przyjęcia chorych 
w Warszawie z ul. Litewskiej nr. 3 na u!. Koszykową nr. 1 
(narożnik Al. Ujazdowskiej).

Panna I Poszukuję
inteligentna szuka posady, u star- od T. I 34 r. gospodyni znającej 
szej osopy Oferty Kurjer Po- chów drobiu i prasowanie. Od I 
znańsfci zdg 97 973 ' lutego 34 r. może sie zgłosić ogro

dowy kawaler. Zgłoszenia, kiero
wać , pod Majętność Dąbrowa 
ipow. Chojnice p. Wiele

Ogrodnik
pszczelarz, starszy kawaler. — 
dzielny w swym. zawodz:e poszu. 
kuje posady. Oferty Kurier 
Poznański. zdg 98 407

zdg 98 352

Estończyk
obywatel polski, wszechstronnie 
uzdolniony. kawaler. . pierwszy 

* urj"c»ii.v »Luueui„a.uuidttr&iraior raz w Polsce w smutnej sytuacji 
Doszukuje ja<kiejkolwiek posady Prosi o ia.kakoliwiek Drace, jest 
we. większym Drzeds^ebiorstwie. specjalista elektrotechnik. Oferty 
Zgłoszenia Kurier Poznański Kurjer Pozn..zdg &80O6

zdg 98 396 ---------------- ------- 7--------------------Fryzjer
możliwie damsko-mesfei n> stała, 
dobra posadę Potrzebny zaraz. — 

zd,98 653

Energiczny
bystry student.administra tor

Dekorator _____  ___
etet>edjen.t miody jęizyk poleski dobra posadę po: 
niemiecki szuka posady ewentl.’ Grunwaidaka 13. 
utrzymaniem Miejscowość obo-1 “ ’
jętna. Oferty Kurier Pozanński 
_________ zdg 98 590

Pani
z rodiziny obywatelskiej znają- 
pa ., gospoda fgfwo. „dobre szycie, 
krój poíKuikujé Posady bez wyna
grodzenia- obejętoa.
Oferty Kurjór Pożnafiek*.

. adg 98193

Poszukuję
kucharki restauracyjnej’ zaraz. 
Adres Kurjer Poznański 

zd g 98 501

Do 10Q0 zł miesięcznie
zapewniam energicznym osobom 
I&torfsseyj udziela- T-wo Banko
we-w Grudnie. u| Hoover» 9.

zdg 93 187

Fryzjerka
na state potrzebna. Matejki 48/49 

zidK 98 563

Fryzjerka
'Pofagebfta Kozia 19. zd.g 98 579

Dziewczyna
szybik* zara« Górna Wilda 13 — 
m. 8. żdg 98 572

Kucharka
restauracyjn-a gtfa pïeruworased» 
pa potrzebny zaraz. Adres 'wska- 
że Kwrjer Poznański pord 812.

Potrzebna
służąca do wszystkiego z dobrem 
gwtowamem i wiłaśua pościelą. 
Zgłaszać się ze świadectwami: 
Mickiewicza 36. Rogalewskau

zdg 98 703

Posług aczka
ipofcreefon-a. Stroma 27 5.

wiü 98 GSI

Kucharka
potrzebna zaraz. Restauracja — 
Wierzblecice 20. zdg 98 590

Służąca
z gotowaniem czysta i 
trzebna. Marszałka K 
mieszkanie 4.

. prędka , pó- 
'ocha 43. — 

d,g 2721
Słnząca

od zaraa potrzebna. Staszica 5.m. 16. ¿g 2720

Inkasenta
kaucja 1300,— poszukuję. Zgłosze- 
ma Kurjer Poznański ng 7329

Dziewczyna
młodsza uczciwa do wuweikich 
■prac z praniem .»d zam* fabu
łowa ul. Loi-olcza przy Kosza
rach Loi.mi czy ch. zdg te ff-j

Dziewczę
dio posylok potrzebna ;at 18. Dą 
browekiego 57. sktad 2.

adg 98 658

Poszukuję
ogrodnika . rolnika

wszechstronnie »besniiDegu w .„ 
grodnieł-wie <swłas»wza w «adow- 
nictwie. hndbwii wcusnesc wa
rzywa. iw-k-wŁ; ptizRZół i prowa
dzenia iiia'-.ge g<«pr«|ąrsiws r&:- 
uego. M iej«ci»wosć: okoiica Ryd- 
jroeiczy. Zgłoszenia tsxj .Ogrod
nik? do Agencji Reklamy Praso 
woj. Bydgoszcz. Dworcowa 54

ms: 7328

Krawcowa
domowa szuka, posady z pierw- 
szorzeaneDi ferajeip pî-aszoze. suk 
ne WJ-ecTOrowe i przeróbki daie- ęy. 
cieee. Oferty Ku>r.ier Poaaiańaki 

________Rdj? 98 690

Starszy ekspedjent-dekorator
olny od wojskowości, potrzebny od 1 lutego 193« r. do 
Jadu towarów ubraniowych, wełen, jedwabi i bławatów.

Starsza ekspedjentka
z reprezentacyjną figurą do konfekcji damskiej, znająca 
się na ekspedycji blatyatów i galanterii, potrzebna od 
1 marca 1934 r. Tylko siły dobre, mające dłuższą praktykę 
poza sobą, zechcą podać warunki, wysokość pensji, dołą
czyć świadectwa z fotografją. Dom Towarowy Jan Sadow
ski, Grudziądz, ul. Pańska 18. zg20 85O

Palacz
' samotny szuka jakiejkołwiek pra
cy- Oferty Kurjer Poznański 

adg 98 212

Goscosia - kucharka
k dfluigelełnriemij świadeotwam-i — 
obecna 7 an,a samiolziiefne gx>-
spodiłł-rstwo. wiszelkfe pr-a-ee domo
we prayjmr* posadę 1. 1. 34. lub 
poźmej. Oferty Kurier Pozn

____  fcd-g 98 625
Uboga

‘ńt0*1’ 9 łóżko, -parę krzeseł, może 
ociroto-.ć szyciem poza domem. — 
Oferty Kurjer Poznański

_______ ad;g- 98 318

gotorwatnem . do wszysffkiegio 100- 
saufcuje noisâidy. miejscowość obo
jętna. Oferty Kurier Poznański

_____ zdig 98 560
Ogrodnik

kawaler. ¡Fat 24. 8 lat praktyki, — 
obeznany ..w swym zawod-zie po
szukuję .posady od 1, wzcrlednie 
póaniej. Oferty Kurjer Po»n.

____  zdc 98 557

Praktykant
hairwflowiy. .Jpocząłikujący dobrami 
juraBidęctwami szuik.a iposady. —; 
Oferty Kurjęr Poznański 

adg 98 576

Poszukuje
.posady nadszwajcara za-naos bito 

1. 34 ri z praiktyika 13 letnia.
..w>ge >Zvożyć kaucje Tówinież.g 
wHasnemi ludźmi. Stanisław- Sta- 
•onewTasufc Dopiewriec. r«x«;l4i îïp- 
piewo’ pow. poznański «dc-DfiûÔS

Dziewczyna
młodsza, wszystkiego. Marcina 
o2/a3. -mieszkanie 9. zdg 98 554

Służąca
do wszystkiego z Draniem snąfcA 
posady od 1 go najclielniej do 
starszych państwa Oferty Ku
rjer Poznański zdg 97 814

Polecam
moja dziewczynę, bardzo uczci
wą dtugol. świadectwa z goto
waniem' zara? lub 1 .stycznia bez
dzietnym lub samotnej. Wyna
grodź. skromne Zgłoszenia Mic
kiewicza 3. m 6. zdg ‘97 816

Ogrodnik
kawaler z dłuższą ■ praktyka po- 
szuikuje posady od 1. I. lub 'pó’ż- 
mej. Zgłoszenia Kurier Poanań- 
akj zdg 97 855

Przyjmę
posadę biurową — mam 8-łet.rwa 
praktykę i znam wszelkie prace 
wchodizące w. zakres biurowośca 
wl acz nie ksiażkowośria i bilan
sów. ¡Łaskawe zsrłoszenia• Kurier 
Poznański z4g 97 776

Rządca
gospodarczy z dłuższa oraktyka 
na ostatniej’ posadzie 16 lat s 
powodu sprzedaży majatku po
szukuje posady od 1. 1. 34. lub 
później. Łaskawe zgłoszenia ’ do 
Knrjerą Pozn, zdg 97 507 . .

Przedstawiciel
który długie lata zastępował w 
ważne-firmy zagraniczne i1 obec
nie krajowe . z solidna, i dobrze 

-ngm ' placaca klientela w branży ap-
<m -« ...... tećzno.drogeryjnej . poszukuje wo-iw aa otTzymanie jaifciejkc.ł- ważnego, zastępstwa na W. Po- 
wiiok etałej posady. Oferty Ku-|morze i Poznańskie Oferty-Ku
rjer PoEttańoks zdg 98 791 Irjer Poznański adg 97 28®

PrTPfłnłiila ”* miesiąc styczeń 1934 roku za oba wydania razem w Pozmniu 
_____£_Z_r ? ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście ał ISO, ■ «dnoaseniem do

. . domu w Poznaniu st i.7ft, s odnoszeniem prze« poczt* pozs Poznaniem
miesięcznie zi 4.14. kwartalnie zł 12.40. pod npaaka mieaieeaati» w Poleoe zł 7», w innych 
kfająch zł 9.o0. W ragi« wypadków spowodowanych »Ca wyUzza. yeseetkód w zakładzie, 
strajków ftp. wydawnictwo nie odpowiada za daetareaeata pisma, a atronenci nia maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów !»b edaskoiiewaisis.

Korektor
korespondent do drukarni kaucja 
1 WOO zł gwrancja zapewniona. — 
Oferty Orędownik zd 98 178

Kierownik
sampdizielny. kok-njałki. kaucja 
książeczką PKO potrzebny Zglo- 
szeńia Kurjer Pozn. dg 2724

Poszukuję
ogrodnika - rolnika

wszechstronnie obeznanego w o- 
spodpTctwie zwłaszcza w sadow
nictwie. hodowli wczesnego wa
rzywa. hodowli pszczół i prowa
dzenia małego gospodarstwa rol
nego. Miejscowość: okolica Byd- 
soszczy. Zgłoszenia pod ..Ogrod
nik . do Agencji -Reklamy Praso 
wej. Bydgoszcz Dworcowa 54.

' ni? 7327

Chłopiec
dc wszystkiego potrzebny 27-go 
G-rerdn.ia 5.____________adg 96 542

Kierownik
działu mechanicznej i ręcznej oto. 
róbki 1 metali z wyższem lub 
śtednem wykształceniem tech 
nicznem. z dłuższa praktyka 
gruntowna znajomości« fachu, 
miody I energiczny potrzebny od 
zaraz. Oferty szczegółowe z od. 
pisami świadectw i życiorysem 
do Kuriera Pozn.. pod <4g 2715.

■'Oferty • nieprzyjęte odpowiedzi 
nie będzie.

Zbożowca
książkowego młodszego rzutkiego 
na samodraicioc stanowiwko 
prowincje poszukuję ka ńcj» 
meczna Oferty Kurjer Prnau 

zdg 96232

Rutynowany 
technik - gorzelniczy

młody, z iepszem wykształceniem, 
kursami ha-ntjlowym i ąprzelai- 
ezy-m. wieloletnia. wy janowo
wszechstronna Draktyika jako kie- 
rownik srorzelń; połączonych. 2 io- 

’Peniii zakiaóami roln jezo-pr żerny- 
siowemi. znany autorytet••«orzcilrii- 
czy. uzyskuje wysoka wydajność 
przy iŁiekich kosztach przerobu — 
znajaćy ekonomiczma ffospodarke 
parowa w fabryce, orientujący s!e 
tówweA jw sprawach handlowych, 
poszukuje posady..iako,- kierownik 
większych zakładów rolnTcz^-prze* 
mysłoyryęh, najchętniej z młynem 
1 gorzelnia od 1- 4. 34 lub później. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 98 713

L
E
N
K
A

0^* Najtańsze źródło
zakupu radjośprzętiB i 
Przyborów gramofonów 
i płyt, aparatów foto- 
gra f icznych i Przybo
rów fotogr. i elektrycz
nych p. p. dowód. Ba
terie anodowa ..Etokn’ 
w cenie: 150 wolt — 
15.9«, 120 wolt 11 90. 100 
wolt 9.90. 90 wolt. 7,90, 
60 wolt 5.90.
Lampy Philipsa A 409

— 10.— zł. A 415 —
12.50 zł, B. 406 — 
t2.50 zł.
Baterie wysyłamy na 

cała Polskę z-a dolicze
niem 1 zł. zalicz, poczt. 
To wszystko w „LEN 
CE“ — wobec ezege 
wszyscy do „LENKI“, 
wł. L. Włodarezakewa. 
I*oznań, św. Marcin 34. 
naprzeciw ul. Gwarnej 
Naprawa słuchawek. — 
Modernizacja aparatów 
Ładownia akumulato

rów.

Pg 5 436-40.87

Restauracja - Śniadalnia 
Stołeczna

Daw. Boulevard
plac Nowomiejski 5. 

Poleca szan. gościom swoją 
smaczną i tanią kuchnię. 

Obiady i kolacje po 60 sr. 
Potrawy gotowe i Patelkowc 

Buljon 25 gr z jajkiem 
Barszcz 25 „ „
Zakąski (kanapki) od 
Sałatka włoska 
Móżdżek na grzance 
Bigos 
Flaki
Paprykaca .cielęcy 
Gulasz wolowy 
Kiełbasa z kapusta 
Nęrki duszone 
Pekiówka z grochem 
Noga wieprzowa z kap.
Pieczeń wieprz, z kap.

„ cielęca z jarzynka 70 .. 
Befsztyk polski 70 ..
Móżdżek po polsku 1,— 1
Wątróbka cielęca z ceb. 1.— .. 
Rumsztyk z cebulka 1,29 ..
Kotlet wieprzowy z kap. —,80 .. 
Fileciki cielęce w śmieć 1.— „ 
Sznycel wiedeński z jarz. 1,—- 

1,25 
1,50 ..

— 1.40 u ;
Befśżytk tatarski 1^25
Szczupak smażony 1,40 ..
Kura w rosole i,— ...
Gęś pieczona z modrą kap. 1,40 ,. 
Kaczka „ „ „ 1.40 ..
Jajecznica naturalna —¡80 

„ z kiełbasą 1^— 
Naleśniki z konfiturami 1,— 
Omlet z konfiturami 1,50 .. 
Codziennie od godz. 6-tej koncert 

poleczony z tańcami

z jajkiem 
Befśityk z polędwicy 
Zrazy po nelsońsku- - ' t!< - ■ ’

45 gr
45

10—40
50
30 r,
60 »»
60 W
60 »»
70 ,r
60 ».
80
70

1,— zł
70 gr

Kinu Renaissance
Wielkie arcydzieło Kinga Vidor* 
p. t. „Wyspa rozkoszy i udręczeń 

Pg &451-53.2

Kino „Moje“
dawniej „Odeon“ od 23 wyświe
tla najweselsza komedie z Bu
ster Reatoncm „Pośrednik mi
łości“! śmieci)! Werwa Humor! 

zdg 96 287

Restauracja - śnladalnia 
Stołeczna

Plac Nowomiej«ki E Poleca Szbp 
nowym’ tfośriom 
i tania kti<hni> fMuMy holtcja 
89 er Olbrzym« wri ftp p ¡a
carte. Codzienni wieczorem od 
eon. (£ kocenrt połączony z tań« 
ca mi _______

„Dom Zgrozy“
to frapujące arcydzieło niesamo 
wiiości podziwiać me.roa w kin:« 
Coiossenm. Pg 64.’8-51.114

Humor zagraniczny

Wytrychalski, ąresziowany jesteś co raz dwunasty 
na w tym miesiącu! I cę/ćię tu sprowadza? ‘

— Policja, prześwietny sędzio!1 -
(Humorist — Londyn). S. F.

Ogłoszenia gfS&iWn?,« ctósi”;? ffwsarjssj

metra. Ogłoszenia skompHkow.K.z^’^^L^^M ’“i1*
wydania porannego przyjmujemy do godt l&M w Mglwh wîoaS.èh X,r?^.O^wn.!Vo 
r?roK^\ni? (wieczornego! „drobne“ do gSdf UL większe dhrt.j

wKU «*«** “*w &"nV„“n™,1


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579328\1445.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579328\1446.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579328\1447.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579328\1448.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579328\1449.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579328\1450.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579328\1451.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579328\1452.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579328\1453.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579328\1454.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579328\1455.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579328\1456.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579328\1457.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1933 IV KW List-Grudzień zrobione\12\579328\1458.tif

